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Incspînd din toamna anului trecut şi pină la data  
de 23 martie a. c., în mijlocul Bisericii noastre s-au  
desfăşurat lucrările prevăzute de organizaţia Bisericii  
A. Z. S., şi anume, aducerea la îndeplinire a lucrări­
lor elective la Comunităţi, districte şi la cele patru 
Conferinţe din cadrul Uniunii de Conferinţe A. Z. S. 
A fost, este şi rămîne o datorie sfîntă, aceea de a res­
pecta rînduielile organizatorice şi a face totul ca a-  
ceastă organizaţie sfîntă să-şi aducă la îndeplinire lu ­
crarea ce i-a fost menită. Blocarea, înfrîngerea ace ­
stor principii organizatorice a cauzat numai necazuri 
şi disensiuni, ocazii de manifestări fireşti, împiedica­
rea Duhului lui Dumnezeu de a se manifesta pe căile  
alese de Ei în viaţa Bisericii. Toate aceste lucrări ce 
s-au desfăşurat în mijlocul nostru sînt dovada v iab i­
lităţii organizaţiei noastre bisericeşti, a obligativităţii  
respectării ei, conştienţa faptului că Dumnezeu mai 
are încă o lucrare de făcut prin noi, cu noi şi în noi.

Dar cred că trebuie să fim  mult mai realişti. A ces­
te Adunări Generale Elective nu pot fi numai m o ­
mentul cooperării delegaţilor cu factorii de conduce­
re, pentru repunerea în funcţiune a unui m ecanism  
organizatoric pentru o nouă perioadă de doi sau pa ­
tru ani.

Ocaziile acestea au o însemnătate mult mai pro­
fundă în viaţa noastră bisericească. Este momentul  
cercetării noastre. Este m omentul adevărului. „Dă-ţi 
socoteală", spunea Mîntuitorul în una din pildele Sale, 
„de isprăvnicia ta“. Luca 16,2.

Aceste lucrări fac parte din m ijloacele folosite de 
Dumnezeu pentru cercetarea, pentru cunoaşterea noa­
stră. în  mod greşit, fals, au fost şi mai sînt încă, din  
fericire însă, din ce în ce mai puţini, unii care con­
sideră că aceste ocazii constituie momentul afirmării 
„capacităţilor lor“, ocazia promovării intr-o funcţie de  
conducere, într-o poziţie  de învăţător. Şi dacă nu se 
realizeză năzuinţele lor, încep necazuri, necazuri de  
care n-am  fost scutiţi nici de această dată. Este ada- 
vărat foarte puţine şi acest lucru demonstrează faptul  
că prezenţa lui Dumnezeu este activă în mijlocul B i ­
sericii Sale. Pentru toate aceste cazuri, trebuie să a- 
m intim  că Biserica lui Dumnezeu nu este aceea în ca­
re să ne etalăm calităţile şi capacităţile noastre. B ise ­
rica lui Dumnezeu nu este tribuna înălţării firii noa­
stre. Biserica este locul slujirii dezinteresate, este lo ­
cul jertfirii de sine, al consumării la propriu şi la fi ­
gurat pentru binele şi prosperitatea Bisericii, a fra ­
telui şi sorei tale, a aproapelui sau a neamicului tău.

In mod profetic, psalmistul caracterizează astfel pe  
Domnul Hristos : „Kîvna pentru casa Ta mă consumă". 
Psalm 69,9. Apostolul Pavel mărturisea că el este tot­
deauna gata să fie „turnat ca o jertfă de băutură pes­
te jertfa şi slujba credinţei" celor cărora le slujea. 
Filipeni 2,17. Pentru că îm părăţia lui Dumnezeu nu  
stă în vorbe, ci ea  ̂ este putere. Puterea credinţei, pu­
terea slujirii şi a jertfirii pentru ca nim eni să nu a- 
lerge şi nici să nu se ostenească în zadar. Filipeni 2,18.

Aceste m om ente sînt m omente ale unei profunde  
cercetări a credinţei şi slujirii noastre. Ne dăm' din ce  
în ce mai mult şi mai bine seama că „viaţa practică, 
viaţa de evlavie  a comunităţii, a Bisericii", adică a

pastorilor, a comitetelor de conducere de la orice nivel  
ar fi ele, „constituie demonstrarea puterii Evanghe­
liei". (6. T. 260). Şi să nu uităm niciodată, că fără o 
experienţă creştină vie, mereu în creştere, o experien­
ţă plină de putere spirituală, toată activitatea noas­
tră nu va fi decît... teorie şi aramă sunătoare. Nu  
vorbe... ci putere i

Cred că împreună cu toţii avem  ceva de făcut şi tre­
buie să facem : — Sînt pe deplin încredinţat că pen ­
tru viitor, va trebui ca în toate relaţiile noastre să se 
realizeze o mai mare părtăşie frăţească în Biserica  
lui Dumnezeu, mai multă iubire principială, mai m u l­
tă unitate între noi, mai multă părtăşie şi mai multă  
împreună simţire. Efeseni 4,13.

„Iubirea şi unitatea trebuie să predomine. Toţi tre ­
buie să se mişte sub călăuzirea Duhului Sfint. Dacă 
poporul lui Dumnezeu se va consacra Lui, fără rezer­
ve, El le va da puterea pe care au pierdut-o prin ne ­
unirea lor. Fie ca Bunul Dumnezeu să ne ajute să în ­
ţelegem că neunirea însemnează slăbiciune, iar uni­
tatea, putere". (1. SM. 85).

Simt că este necesară o mai puternică exercitare a 
rugăciunii şi credinţei în viaţa noastră. Slăbiciunea  
noastră spirituală şi dorinţele noastre de întîietate  
manifestate de unii şi cu această ocazie, face im pe­
rioasă nevoia unei vieţi de rugăciune şi de nezdrun­
cinată credinţă. Serva Domnului dorind să cunoască 
motivul lipsei de putere spirituală, a primit din par­
tea îngerului răspunsul : „Voi daţi prea repede dru­
mul braţului lui Dumnezeu. Înălţaţi rugăciunile voa ­
stre către tronul lui Dumnezeu si stăruiţi în ele cu 
credinţă". (E. W. 73).

Pentru realizarea acestor deziderate este necesară o 
dependenţă totală de Dumnezeu, de Duhul Său cel 
Sfînt. Apostolul Pavel scriind galatenilor, spunea : 
„Ceea ce vă spun este aceasta: Lăsaţi ca Duhul Sfînt 
să vă dirijeze viaţa şi atunci nu veţi mai satisface do­
rinţele firii voastre". (Gal. 5,16 — Good N ew s Bible).

Hristos a fost, este şi rămîne garanţia biruinţei noa­
stre spirituale. De aceea spunea corintenilor : „Căci 
n-ain avut de gînd să ştiu între voi altceva decît pe 
Isus Hristos şi pe El răstignit". 1 Corinteni 2,2. Căci 
„prezenţa Domnului Hristos este aceea care dă pu­
tere". (1. SM. 85).

Aceia care au fost chemaţi să slujească şi să se jert­
fească tuturor, ca şi cei care au considerat că li s-a 
refuzat „un drept", şi noi toţi să învăţăm din pilda  
văduvei ce anume aşteaptă Dumnezeu de la noi. D om ­
nul Hristos a evidenţiat-o în faţa ucenicilor Săi, su­
bliniind ceea ce ei nu ştiau. „Toţi au aruncat daruri 
din prisosul lor... ea a aruncat... tot". Luca 21,1—4. Ea 
a dat totul. Şi a făcut lucrul acesta dintr-o iubire de- 
săvîrşită. Mîntuitorul n-a lăudat-o pentru viaţa ei de- 
săvîrşită, ci pentru spiritul ei de sacrificiu ce izvo­
ra dintr-o iubire şi o credinţă desăvîrşită. De la nici 
unul dintre noi Dumnezeu nu va cere mai mult decît
o iubire desăvîrşită şi o consacrare deplină. El cere şi 
aşteaptă totul, pentru că „împărăţia lui Dumnezeu  
nu însemnează vorbe... NU ! CI PUTERE ! Şi toată 
puterea este făgăduită celor care merg în credinţă şi 
cu credinţă, ca să trăiască si să vestească Evanghelia". 
(T. M. 45).

D. Popa



Ori de cîte ori cuprindem cu o- 
chii sufletului şi ai fiinţei noastre 
lunga şi frămîntata istorie a patriei 
noastre, istorie ce s-a făurit pe în ­
tinsul plaiurilor străbune, ajungem  
să ne iilcntificăm din plin cu glia

mului stat centralizat şi indepen­
dent al gcto-dacilor, sub conducerea  
lui Burebista. Mărturii istorice in ­
contestabile ne ajută să ne dăm  
scama, o dată mai mult, de faptul 
că poporul nostru este prezent aici
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strămoşească şi cu istoria ei, să ur­
m ărim  cu inima vibrînd de emoţie  
trecutul şi să privim  la moşii şi 
strămoşii noştri care au stat de stra­
jă veacurilor şi ne-au păstrat o Ro­
m ânie care n-a fost niciodată izvor 
de silnicie pentru nimeni şi nu şi-a 
mişcat ostile pe meleaguri străine 
cu gînduri hrăpăreţe, dar care s-au  
incrîncenat şi s-au înfipt adine în 
pămîntul din care au fost p lăm ă­
diţi şi nu i-a m işcat nimeni, nici 
vînturile şi nici valurile  — vitrege­
lor veacuri.

Iată de ce, astăzi, în strălucirea 
unei istorii pe care ţara o scrie cu 
demnitate, conştientă de potenţele  
ei, de obligativitatea şi dreptul ce-1 
avem  de a înfăptui o istorie demnă, 
pe măsura neam ului nostru, a unui 
popor ce şi-a tras seva de aici din 
aceste plaiuri din care nimeni şi n i­
mic nu ne-a clintit, astăzi, se cuvi­
ne să ne oprim şi să aruncăm o pri­
vire retrospectivă asupra drumului 
lung, plin de lupte şi glorii, plin de 
zbucium şi aspiraţii legitime, pe ca­
re l-am  străbătut ca popor, avînd  
conştienţa datoriei îm plinite dato­
rită forţei ce a izvorît din vatra 
multi-milenară a poporului român.

Aşezat la răscruce de drumuri şi 
vinturi, lovit adesea de tăvălugul 
urii şi al poftelor nesăbuite, nu o- 
dată acestea au declanşat patimi ce 
au izbit nemilos în  fiii acestor m e ­
leaguri care au muşcat mai bine  
din brazda ce i-a hrănit, şi i-a a- 
acoperit apoi, decît să se înstrăine­
ze de ea.

De aceea, este o mare primejdie  
aceea de a uita drumul istoriei, al 
trecutului plin de glorie şi de învă­
ţătură pentru prezent, din care nu 
vom avea decît de cîştigat. Cineva 
mărturisea : „ori de cîte ori sînt ten­
tat să mă avînt în valurile tulbu­
rătoare ale realizărilor viitoare, nu 
uit să mă ancorez solid de stîlpii  
experienţelor trecute, care au rezis­
tat, şi dacă mă prinde cum va obo­
seala, sau dezorientarea, atunci a- 
lerg spre ei ; căci trecutul oferă o 
treaptă temeinică pentru a ne avîn- 
ta spre viitor".

Aceste realităţi înălţătoare ni se 
înfăţişează sufletului şi fiinţei noa­
stre în lum inile  strălucitoare ale 
prezentului, cînd în acest an popo­
rul român sărbătoreşte aniversarea

a 2050 de ani de la înfiinţarea pri-

statului centralizăt 
al geto-dacilor

pe întinsul tuturor pămînturilor  
străbune, din vremi imemoriale, 
vrem i ce se pierd în imensitatea  
fără de sfîrşit a timpului ce se con­
fundă cu cei care s-au născut, au 
trăit şi au îmbrăţişat glia pentru 
totdeauna, contopindu-se cu ea, cu 
ţarina acestui binecuvîntat pămînt. 
ţărînă pe care au stropit-o cu su ­
doarea frunţii şi au apărat-o cu pre­
ţul sîngelui lor.

Desfăcînd peceţile hrisoavelor în ­
gălbenite de vremi, şi apleeîndu-ne  
asupra slovelor vechilor înscrisuri, 
sau descifrînd mărturiile arheologice  
din ce în ce mai m ulte şi mai ca­
tegorice, reţinem că în jurul anului 
2000 în. Hr., şi chiar mai înainte, 
are loc formarea definitivă a tribu­
rilor trace. Acest lucru face posibil 
faptul că spre mijlocul primului m i­
leniu în. Hr.. de cînd ne-au parve­
nit şi primele ştiri despre popula­
ţia care a locuit aceste ţinuturi, d i­
ferite triburi trace, mai ales la nord 
şi sud de Dunăre, să se contureze 
ca o comunitate culturală distinctă, 
cu un caracter unitar, delimitindu- 
se şi deosebindu-se tot mai pregnant 
de grupurile etnice învecinate şi de 
cultura lor.

Mărturiile transmise de Herodot, 
considerat pe drept ca părinte al 
istoriei, cum şi cele ale lui Strabo, 
renumitul geograf şi istoric, îm pre­
ună cu celelalte  izvoare ce ne stau 
la îndemînă, ne arată, şi arată tu­
turor, faptul că geto-dacii fac parte 
din marele neam al tracilor, care 
vorbesc — aproape toţi — aceeaşi 
limbă.

Trebuie să arătăm aici că cel mai 
înseninat m om ent din istoria geto- 
dacilor, este acela cînd în fruntea 
lor s-a aflat un conducător de îna l­
tă talie militară şi politică, marele  
rege Burebista. Personalitatea ace­
stui mare cirmuitor, a impresionat 
profund pe contemporanii şi urmaşii 
săi.

El şi-a făcut apariţia pe scena 
istoriei antice, asemenea unui dia­
mant, a cărui putere îşi are origi­
nea — pe plan economico-social — 
în dezvoltarea din secolele anterioa­
re, iar pe plan politic, în creşterea 
puterii geto-dace. Contemporanii 
l-au asemuit adesea pe Burebista cu 
Alexandru cel Mare, văzind în el, 
continuitatea marilor tradiţii trace.

sub conducerea lui Burebista
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Burebista s-a aflat în fruntea or­
ganizaţiei statale centralizate traco- 
dacice, aproxim ativ trei decenii. O- 
pera de unificare s-a realizat prin- 
tr-un proces grefat pe unitatea et­
nică, pe unitatea lingvistică, de cul­
tură şi pe unitatea economică a lu ­
m ii geto-dace. Unul dintre izvoarele  
de seam ă cu privire Ia epoca lui 
Burebista şi la personalitatea ace ­
stuia, este decretul dat lui Acornion 
un cetăţean al oraşului Dyonisipolis 
(Balcic), care a fost un sol pe lin ­
gă Burebista, căruia i-a obţinut nu 
numai prietenia, ci şi avantaje  
pentru cetatea sa. Inscripţia am in­
tită numeşte pe Burebista „cel d in­
ţii şi cel mai mare dintre toţi regii 
care au domnit vreodată asupra 
Traciei, şi stăpînitor al tuturor pă- 
minturilor de dincolo şi de dincoa­
ce de Dunăre... care şi-a ridicat atît 
de mult neamul său, incit în cîţiva  
ani a creeat o mare domnie... şi chiar 
de romani era temut".

Ţinuturile getice, sau geto-moesice  
dintre Haemus şi Dunăre, cit şi cele  
dintre Dunăre şi Mare, au fost un i­
te în statul centralizat întem eiat de 
Burebista, realitate istorică la care 
face referire inscripţia mai sus a- 
mintită.

Prin acţiunile sale, Burebista re­
alizează un stat ale  cărui hotare 
erau spre răsărit, ţărmul Mării N e ­
gre şl Bugul, spre miază-noapte, 
Carpaţii Păduroşi, spre apus. Podi­
şul Boemiei, Dunărea de mijloc şi 
Morava, spre miazăzi, m untele H a­
emus sau Balcanii, avind capitala la 
Argedava — azi Costineştii din 
Munţii Orăştiei.

In timpul domniei lui Burebista, 
in Dacia se  desfăşoară peste tot o 
intensă activitate. Inţeleapta sa po­
litică internă s-a materializat intr-o 
vie activitate meşteşugărească, de 
schimb şi edilitară. Producţia de 
mărfuri se  intensifică, iar schim bu­
rile  pe plan intern ori cu lum ea din 
afară au cunoscut o deosebită dez­
voltare.

Activitatea edilitară cunoaşte şi 
ea o înflorire deosebită. Cetăţi noi. 
încep să se adauge celor vechi. V a ­
lurile de pămînt sînt înlocuite cu 
ziduri de piatră. In vrem ea lui B u ­
rebista îşi are începutul sistem ul de 
fortificaţii din m unţii Orăştiei. De 
la Dunăre şi pină sus în Moldova  
se vor ridica noi cetăţi, iar aşeză­
rile mai importante, Davaele, vor 
fi întărite cu şanţuri şi valuri de 
apărare.

Burebista răm îne în istoria ro­
mânilor ca una dintre cele mai fe ­
cunde şi mai luminoase personali­
tăţi. El a depăşit lim itele epocii sa ­
le, inscrlindu-şi num ele între m a­
rile personalităţi ale  antichităţii, că­
ci dacii au dat Europei antice pe  
Burebista, ca unul dintre cei mai 
de seam ă oam eni politici.

Se cuvine deci să ne îndreptăm  
cu admiraţie şi cu îndreptăţită mîn- 
drie patriotică către acest trecut 
atît de bogat în fapte de eroism şi

patriotism înflăcărat, din care se  
trage seva fiin ţei noastre naţionale  
şi care este  tem elia sigură pe care 
ne-ain aşezat istoria noastră contem ­
porană. „Este vorba de un popor", 
scrie N. Iorgn, „care prin strămoşii 
săi îşi are rădăcini de patru ori m i­
lenare ; aceasta este mîndria şi a- 
ceasta este puterea noastră", căci 
tracii din care făceau parte geto-  
dacii au fost predecesori şi contem ­
porani cu marile civilizaţii ale a n ­
tichităţii, cu siro-caJdeenii, cu egip­
tenii, cu grecii, perşii şi romanii.

Descoperirile arheologice efectua­
te pe intreg teritoriul patriei noastre 
arată că niciodată nu a existat aici 
un vid care să justifice stăpînirea  
altor neam uri venite mai tîrziu pe  
aceste meleaguri. Tragem astfel con­
cluzia că prezenţa strămoşilor noş­
tri pe aceste locuri se înscrie în a- 
cea istorie foarte îndepărtată, a pri­
mului descălecat, moment pierdut în 
negura vremurilor şi socotit cu vtr- 
sta timpului ce vine din infinit şi 
merge în veşnicie.

Experim ent craiovean

C u n o s c u t a  î n t r e p r i n d e r e  c r a i o v e a n ă  
E l e c t r o p u t e r e ,  c a r e  a  î m p l i n i t  30 d e  
a n i  d e  e x i s t e n ţ ă  a  a n u n ţ a t  o  n o u ă  ş i  
v a l o r o a s ă  p r e m i e r ă  : r e a l i z a r e a  p r i m u ­
l u i  v e h i c u l  e x p e r i m e n t a l  c u  m o t o a r e  
l i n i a r e .  V e h i c u l u l  a r e  l a  b a z ă  c o n c e p ţ i a  
o r i g i n a l ă  a  u n u i  g r u p  d e  s p e c i a l i ş t i  
r o m â n i .  R e z u l t a t e l e  v e r i f i c ă r i i  p r a c t i c e  
a  p e r m i s  t r e c e r e a  l a  r e a l i z a r e a  p r o i e c ­
t u l u i  p r i m u l u i  v e h i c u l  c u  m o t o a r e  l i ­
n i a r e  p e n t r u  t r a n s p o r t u l  u r b a n ,  c a r e  
e s t e  u n  a g r e g a t  d u b l u  a r t i c u l a t  d e  
m a r e  c a p a c i t a t e ,  v i t e z ă  s p o r i t ă  ş i  s i l e n ­
ţ io s .

O nouă instalaţie
L a  î n t r e p r i n d e r e a  c h i m i c ă  d i n  

T u r d a  a  f o s t  p u s ă  i n  f u n c ţ i u n e  p r i m a  
i n s t a l a ţ i e  r o m â n e a s c ă  p e n t r u  o b ţ i n e r e a  
s i l i c a t u l u i  d e  p o t a s i u .  N o u l  p r o d u s  î ş i  
g ă s e ş t e  m u l t i p l e  u t i l i z ă r i  î n  i n d u s t r i a  
m a t e r i a l e l o r  d e  c o n s t r u c ţ i i ,  c a  ş l  în 
f a b r i c a r e a  e l e c t r o z i l o r  d e  s u d u r ă .  In 
p l a n u l  e f i c i e n ţ e i  e c o n o m i c e ,  p u n e r e a  î n  
f u n c ţ i u n e  a  n o i i  c a p a c i t ă ţ i  d e  p r o d u c ­
ţ i e ,  p r e z i n t ă  n u m e r o a s e  a v a n t a j e ,  p r i n ­
t r e  c a r e ,  v a l o r i f i c a r e a  s u p e r i o a r ă  a  
m a t e r i i l o r  p r i m e ,  a s i g u r a r e a  î n t r e g u l u i  
n e c e s a r  d e  s i l i c a t  d e  p o t a s i u  p e n t r u  
e c o n o m i a  n a ţ i o n a l ă ,  e l i m i n a r e a  i m p o r ­
t u r i l o r  ş l  c r e a r e a  c o n d i ţ i i l o r  p e n t r u  l i ­
v r a r e a  a c e s t u i  p r o d u s  ş i  p e  p i a ţ a  e x ­
t e r n ă .

Premieră tehnologică

t n  t î n â r u l  b a z i n  c a r b o n i f e r  J i l ţ ,  d i n  
j u d .  G o r j ,  a  a v u t  l o c  o  i m p o r t a n t ă  
p r e m i e r ă  t e h n o l o g i c ă  : o  f o r m a ţ i e  f r u n ­
t a ş ă  d e  m i n e r i  a  e x p e r i m e n t a t  c u  b u n e  
r e z u l t a t e ,  î n t . r - u n  a b a t a j  c u  f r o n t  l u n g ,  
s i s t e m u l  d e  l u c r u  c u  d o u ă  c o m b i n e  d e  
t ă i e r e  p e  u n  c o m p l e x  m e c a n i z a t  d e  
a b a t a j .  T e h n o l o g i a  a s i g u r ă  e x t r a c ţ i a  c ă r ­
b u n e l u i  î n  a m b e l e  s e n s u r i ,  l 'a p t  c e  a  
c o n d u s  l a  r e d u c e r e a  l a  a p r o a p e  j u m ă ­
t a t e  a  t i m p i l o r  n e p r o d u c t i v i ,  l a  c r e ş t e ­
r e a  p r o d u c ţ i e i  ş i  a  p r o d u c t i v i t ă ţ i i  c u  
p î n ă  l a  60 l a  s u t ă ,  f a ţ ă  d e  p r o c e d e u l  
c l a s i c  c u  o  c o m b i n ă .

Dispozitiv original

U n  g r u p  d e  s p e c i a l i ş t i  d e  l a  C l i n i c a  
m e d i c a l ă  N r .  1 d i n  T g .  M u r e ş  a u  e l a ­
b o r a t  u n  d i s p o z i t i v  o r i g i n a l ,  c u  a j u t o -

Astăzi, în m om entele sărbătoreşti 
ale cinstirii trecutului nostru istoric, 
cinstim şl apreciem jertfele aduse  
pentru fiinţa patriei noastre, pen ­
tru libertate şi neatîrnare. Sîntem  
mîndri de faptul că avem  de la ei 
o moştenire spirituală, materială şi 
culturală de o bogăţie ce  uim eşte pe 
toţi aceia care se  pleacă cu dorinţa  
sinceră să o cunoască.

Auiversînd 2050 de ani de la în ­
temeierea statului centralizat şi in ­
dependent al geto-dacilor sub con­
ducerea lui Burebista, şi noi cre­
dincioşii Adventişti de Ziua a Şap­
tea, alături de toţi fiii patriei noas­
tre. înţelegem  să ducem  m ai de ­
parte strălucita continuitate a po­
porului român pe aceste meleaguri,  
muncind cu r ivnă pentru o tot mai 
înfloritoare dezvoltare a ei, rămi-  
nînd fiii ei credincioşi şi fiind prinşi 
cu rădăcini adinei în solul ei binc- 
cuvintat, contopindu-ne cu trecutul» 
prezentul şi viitorul ei.

P a s t o r  

Dumitrescu Nelu

r u l  c ă r u i a  s e  p o t  o b ţ i n e  , .h ă r ţ i "  a l e  
i n i m i i  u m a n e .  A d a p t a t  l a  e l e c t r o c a r d i o ­
g r a f u l  c l a s i c ,  d i s p o z i t i v u l  p e r m i t e  s t a ­
b i l i r e a  d i s t r i b u ţ i e i  p e  s u p r a f a ţ a  t o r a c e ­
l u i  a  p r i n c i p a l e l o r  c a r a c t e r i s t i c i  e l e c -  
t r o c a r d i o g r a f i c e  a l e  c o r d u l u i ,  p r e c u m  
ş i  d e t e r m i n a r e a  î n t i n d e r i i  ş i  p r o f u n ­
z im i i  l o r .  D e  a s e m e n e a ,  c u  a j u t o r u l  
d i s p o z i t i v u l u i  m e n ţ i o n a t ,  p o t  f i  e v a l u ­
a t e ,  m e d i c a l ,  l e z i u n i  c a r d i a c e ,  i s c h e m i i  
ş i  n e c r o z e ,  c a r e  p o t  f i  u r m ă r i t e  e v o ­
l u t i v .

O nouă cetate a chimiei rom âneşti

P e  m a l u l  M ă r i i  N e g r e ,  l a  c a p u l '  
M id i a ,  a c o l o  u n d e  î n  u r m ă  d o a r  c u  
c in c i  a n i ,  v î n t u r i  a s p r e  s p u l b e r a u  n i s i ­
p u r i l e  a r i d e ,  100 d e  h e c t a r e  t e r e n  a u  
f o s t  s m u l s e  v a l u r i l o r  ş i  m l a ş t i n i l o r  d e  
c ă t r e  c o n s t r u c t o r i ,  p e n t r u  c a  a s t ă z i ,  s â  
f i m  m a r t o r i i  r e a l i z ă r i i  c e l e i  m a i  n o i  
c e t ă ţ i  a  c h i m i e i  r o m â n e ş t i .  P r e z e n ţ a  
p e  ţ ă r m u l  m ă r i i  a  a c e s t o r  v a s t e  p l a t ­
f o r m e  p e t r o c h i m i c e ,  c e a  m a i  m a r e  i n ­
v e s t i ţ i e  a  a c e s t u i  c i n c i n a l ,  a s i g u r ă  o  
c a l e  d e  t r a n s p o r t  m a i  i e f t i n ă  d e c î t  o r i ­
c a r e  a l t a  p e n t r u  m a t e r i a  p r i m ă  d e  
b a z ă ,  a i c i  ţ i ţ e i u l  b r u t

Un alt produs nou

O r t o t e s t u l ,  e s t e  u n  a l t  p r o d u s  n o u :  
r e a l i z a t  d e  î n t r e p r i n d e r e a  d e  m e c a n i c ă  
f i n ă  d i n  B u c u r e ş t i .  C u  o  m a r e  p r e c i z i e  
( u n  m i c r o n )  ş i  r o b u s t e ţ e ,  a p a r a t u l  m ă ­
s o a r ă  p i e s e l e  p r i n  c o m p a r a ţ i e  ş i  s t a b i ­
l e ş t e  a b a t e r i l e  d e  f o r m ă  l a  p i e s e l e  
c i l i n d r i c e .

Şi pentru automobilist)

V i t e z o g r a f u l  e l e c t r o m e c a n i c  p e n t r u  
a u t o v e h i c u l e ,  p e n t r u  t a b l o u l  d e  b o r d ,  
v a  î n d e p l i n i  o serie d e  f u n c ţ i i  c a  d e  
p i l d ă  : i n d i c a r e a  orei, a  v i i t e z e l  l a  u n t  
m o m e n t  d a t  s i  a  d i s t a n ţ e i  p a r c u r s e  î n  
t o t a l .  T o t o d a t ă  va î n r e g i s t r a  t i m p u l  de 
s t a ţ i o n a r e  ş i  v a  s e m n a l i z a  d e p ă ş i r e a  v i ­
t e z e i  l e g a l e .  A c e s t  n o u  a p a r a t  d e  c o n s ­
t r u c ţ i e  r o m â n e a s c ă  v a  c o n t r i b u i  l a  r e ­
d u c e r e a  c o n s u m u l u i  de c a r b u r a n t  ş i  l a  
u n  c o n t r o l  m a i  r i g u r o s  a l  c o n d u i t e i  
p r o f e s i o n a l e  a  ş o f e r i l o r .

RpclacfUi 
(din presa zilei)

r e a l i z ă r i  ❖  r e a l i z ă r i  + r e a l i z ă r i  *  r e a l i z ă r i  r e a l i z ă r i
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„ V - a m  î n v ă ţ a t  î n a i n t e  
d e  t o a t e ,  a ş a  c u m  a m
p r i m i t  ş i  e u  : c ă  H r i s t o s  
a  m u r i t  p e n t r u  p ă c a t e l e  
n o a s t r e ,  d u p ă  S c r i p t u r i  ; 
c ă  a  f o s t  î n g r o p a t ,  ş i  a  
î n v i a t ,  a  t r e i a  z i,  d u p ă  
S c r i p t u r i . "

1 C o r i n t e n i  15,3.4

- f f l

S  |  easupra m orm întului descfl 
al lui losif, Hristos a proci  

m at biruitor : „Eu sint învierea f 
viaţa". Cuvinte de fe lu l acesta  
m ai Dum nezeu le  putea rosti.

Toate făpturile create trăiesc i i  
m a i prin viaţa şi puterea lui D u l  
nezeu. Ele sînt primitoare, dep^  
dente de voinţa lui Dumnezeu.

Num ai Acela care este una 
Dum nezeu putea să spună : „Am jfl 
terea să dau viaţa Mea, şi am pu­
terea să o iau din nou“.

„In divinitatea Sa, Hristos avea  
puterea de a frînge legăturile mor- 
| i i .“ (HLL 570).

„Pentru ce căutaţi între morţi pe 
Cel ce este v iu ?“, a întrebat înge ­
rul pe fem eile  ce veniseră la mor- 
mînt... Nu este aici, ci a înviat."
i.uca 24,5.6.

A  ÎNVIAT ! A ÎNVIAT ! Nu mai 
era nevoie  de miruri pentru îm băl­
săm at !

„Duceţi-vă“, a spus femeilor în ­
gerul „de spuneţi ucenicilor şi lui 
Petru, că merge înaintea voastră în 
G alileea. Acolo II veţi vedea". Mar- 
cu 16,7

Divinitatea Dom nului Hristos se 
afirm ase prin lucrări pline de pu­
tere : demoni izgoniţi, surzi, orbi, le ­
proşi, infirmi însănătoşiţi ; flăm în- 
zii erau săturaţi, păcătoşii trăiau  
sentim entul iertării. Cu toate ace­
stea, nici învăţăturile şi nici fapte ­
le pline de putere nu loviseră de 
moarte pe cei doi duşmai ai om u­
lui : păcatul şi moartea. Numai prin 
învierea Domnului Isus Hristos, pă­
catul şi moartea primeau lovitura 
d e graţie. Astfel, fără învierea lui 
Isus, Evanghelia ar fi incompletă, 
înv ierea  Sa a lum inat moartea şi 
lucrarea ce a precedat-o.

Prin înviere, creştinii au învăţat 
să cunoască : „şi care este faţă de 
noi credincioşii, nentărginita mărime  
a puterii Sale, după lucrarea pute­
rii tăriei Lui, care a desfăşurat-o  
în Hristos, prin faptul că L-a în ­
v iat din morţi şi l-a pus să şadă la 
dreapta Sa, in locurile cereşti." Efe- 
sen i  1,19.20.

înv ierea  lui Isus ca şi celelalte  
m om ente din viaţa Sa, au fost pro­
fetizate. De aceea primii creştini 
acordau o mare importanţă faptu ­
lui că învierea lui Isus fusese a- 
nunţată încă din timpurile Vechiu­
lui Testament.

Dacă Vrem să înţelegem  evenim en­
te le  Evangheliei, trebuie să vedem  
în  ele o îm plinire a Scripturilor. 
Numai aici putem descoperi sem ni­
ficaţia acestui grandios eveniment  
ş i  raportul său cu planul cel veşnic  
.al lui Dumnezeu. Astfel, atunci clnd

fcenicii L-au văzut pe Isus Hristos 
KVIAT, au descoperit în acest eve- 
ţm e n t  împlinirea Scripturilor, şi 

confirmare a doctrinei învierii 
lorţiior. Credinţa apostolilor în în- 
iere, nu s-a născut din speculaţiile  
»r. Faptele istorice i-au adus la ni- 
;e convingeri ce erau destul de în- 
spărtate de ide ile  lor preconce- 
ute. Printre aceste certitudini, ÎN-  
1EREA ocupă un loc de frunte. 
Deci, tema centrală a învăţăturii 

apostolUor este legată de învierea  
din morţi a  Mîntuitorului. In acea­
stă privinţă se pot face trei afirmaţii 
esenţiale :

1. Hristos a trecut într-adevăr prin 
moarte, El a cunoscut întreaga ei 
amărăciune, a gustat moartea în lo ­
cul păcătoşilor, substituindu-Se lor. 
Isus a definit realitatea morţii ca 
fiind o consecinţă a păcatului. Da­
că nu ar fi aşa, ţe lu l esenţial al 
Evangheliei nu ar putea fi atins.

2. Hristos trăieşte în mod real, 
iar noi sîntem  invitaţi să insistăm  
asupra actului prin care Dumnezeu  
L-a înviat. Viaţa creştină nu este  
posibilă decît prin acst act iniţial, 
al Iui Dumnezeu, prin prezenţa a- 
ctuală a lui Isus Hristos, prin D u­
hul Sfînt.

3. Biruind moartea, Hristos n-a  
demonstrat num ai că toţi credin­
cioşii vor supravieţui. învierea lui 
Hristos este mai m ult decît o sim ­
plă ilustraţie sau exem plu de su­
pravieţuire umană. Este o victorie  
absolut unică asupra păcatului cu 
am plele lui consecinţe.

La baza Evangheliei se află deci 
acest p o s tu la t: întreruperea m ira­
culoasă a cursului normal al păca­
tului omenesc. F iind o m inune în 
raport cu „legea păcatului şi a m or­
ţii", învierea lui Hristos are un ra­
port conform cu noua ordine natu ­
rală a lui Dumnezeu.

învierea lui Hristos descoperă ţin ­
ta în vederea căreia a fost creată  
natura umană şi că această ţintă 
va fi atinsă atunci cînd „legea Du­
hului de viaţă în Isus Hristos" va  
dezrobi pe oam eni de sub păcat şi 
moarte.

Se poate spune că singurii care 
sint capabili să înţeleagă miracolul 
învierii, sînt cei ce au experimentat  
naşterea din nou. Nu trebuie să ve ­
dem în acest fapt numai un m ira­
col cu valoare apologetică. D ove­
z ile istorice ale învierii lui Isus sînt 
clare.

Odată cu cercetarea documente­
lor istorice referitoare la înviere, 
trebuie să apreciem teologia care 
decurge din ele. De aceea nu tre ­
buie neglijat ceea ce se numeşte  
..probă directă" care reiese din ev e ­

nim entele de la Ierusalim. Să e x a ­
m inăm  în continuare aceste dovezi : 
Expunerea Noului Testament su ­
gerează faptul că nici Scripturile  
şi nici cuvintele lui Isus n-au stră­
puns zidul de nepătruns al neînţe ­
legerii ce-i înconjura pe ucenici ca 
să-i aducă la convingerea că Isus 
va învia. Ei au fost impresionaţi 
prin predicile lui Isus referitoare la 
suferinţele Sale. Dar predicile refe ­
ritoare la învierea Sa, n-au făcut 
să se nască în ei o aşteptare plină 
d s discernămînt.

„Căci învăţa pe ucenicii Săi şi zi­
cea : Fiul om ului va  fi dat în mîi- 
nile oamenilor ; ei II vor omorî, şi 
a treia zi după ce-L vor omorî, va 
învia. Dar ucenicii nu înţelegeau  
cuvintele acestea, şi se temuseră 
să-l întrebe." Marcu 9,31.32. Astfel, 
în Evanghelia sa, Marcu face urm ă­
toarea remarcă : „ucenicii se între­
bau între ei, ce este aceea a învia  
dintre cei morţi". Marcu 9,10.

Isus a mai vorbit despre învierea  
Sa : „Dar, după ce voi învia, voi 
merge înaintea voastră în Galileea." 
Marcu 14,28. etc.

Este sigur că Isus a vorbit uce­
nicilor despre înviere ; dar nici fap­
tul, nici semnificaţia n-au fost se­
sizate. Ucenicii nu aşteptau învierea. 
Credinţa, certitudinea lor, după în ­
viere, în nici un caz n-a fost o s im ­
plă „proiecţie*" a ceea ce le u m ­
plea sufletul.

Să privim cu atenţie la istoria 
Bisericii în urma crucificării! ce a 
avut loc în vinerea Paştelor — zi 
în care Domnul a fost pus în mor- 
mînt. Punerea sub acuzaţie şi cru­
cificarea, au lăsat în urmă un grup 
de oameni disperaţi, temători şi des­
curajaţi. De abia mai aveau cura­
jul să supravieţuiască la ceea ce lor 
li se părea un dezastru total.

Aceia care au dat morţii pe Isus 
aşteptau ca vălul uitării să se aştear­
nă peste num ele Său, iar istoria 
să înregistreze numai calom niile  şi 
acuzaţiile lor. Dar istoria n-a urmat 
sensul dorit de ei, realitatea răs- 
turnînd aceste raţionamente.

Ce fapt a făcut din aceşti supra­
vieţuitori ai unei cauze aparent pier­
dute, apostoli capabili să chem e  
la pocăinţă, să boteze „în Num ele  
lui Isus Hristos" — să predice cru­
cificarea ca fiind parte integrantă 
din „vestea cea bună" a lui Dum ne­
zeu ? Ce a determinat pe apostolul 
Pavel să scrie : „Dar noi predicăm  
pe Hristos cel Răstignit" (1 Corin­
teni 1,23), şi : „fiindcă propăvădui- 
rea crucii este  o nebunie pentru cei 
ce sînt Pe calea pierzării : dar pen­
tru noi, care sîntem pe calea m în-
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tuirii, este puterea lui Dumnezeu ?"
1 Corinteni 1,18.

De fapt, proclamarea împărăţiei  
lui Dumnezeu ar fi fost un eşec da­
că GOLGOTA ar fi însem nat sfîr- 
şitul.

Unii au lansat ideea potrivit că­
reia ucenicii şi-ar fi imaginat acest 
evenim ent în virtutea speranţelor şi 
ideilor lor preconcepute. Dar aceste  
idei conduceau într-o direcţie exact  
opusă. Faptul învierii a fost acela  
care a ridicat pe ucenici m ult dea­
supra presupunerilor lor şi i-a zgu­
duit din temelii.

Nu învăţătura şi lucrarea lui Isus 
se aflau în centrul mesajului apos­
tolilor. Ei nu aveau decît enigme  
pină in m omentul în care ÎNVIEREA  
a adus cheia lucrării lui Mesia — 
de aceea locul central era ocupat de 
CRUCE, ÎNVIERE şi A DOUA VE­
NIRE — a Răscumpărătorului înă l­
ţat la ceruri. înv ierea  Domnului Isus 
Hristos este deci piatra unghiulară 
a întregului edificiu creştin, a e x is ­
tenţei creştinilor care depun m ăr­
turie pentru el, evenim ent care este 
astăzi la fe l  de important ca şi în 
zilele  apostolilor.

Apostolul Petru, în predica sa din 
ziua Cincizecimii spunea : „Pe omul 
acesta, dat în m iin ile  voastre, după 
sfatul hotărît şi după ştiinţa mai d i­
nainte a lui Dumnezeu, voi L-aţi 
răstignit, şi L-aţi omorît prin mîna  
celor fărădelege. Dar Dumnezeu L-A  
ÎNVIAT, dezlcgîndu-I legăturile  
morţii, pentru că nu era cu putinţă  
să fie  ţinut în eîe. Dumnezeu a ÎN ­
VIAT pe acest Isus, şi noi toţi sîn- 
tem martori ai Lui.“ Fapte 2,23.24

„Aţi omorît pe Domnul Vieţii, pe 
care Dumnezeu L-A ÎNVIAT din 
morţi ; noi sîntem  martori ai Lui.“ 
Fapte 3,15.

„Dumnezeul părinţilor noştri a în ­
viat pe Isus pe care voi L-aţi om o­
rît. atîrnîndu-L pe lemn. Pe acest 
Domn şi Mintuitor, ca să dea lui 
Israel pocăinţa şi iertarea păcatelor. 
Noi sîntem martori ai acestor lucru­
ri, ca şi Duhul Sfînt pe care L-a dat 
Dumnezeu celor ce ascultă de El." 
Fapte 5,30—32 ; 10,39—41.

Iar apostolul Pavel adeverea : 
„V-am învăţat înainte de toate, aşa  
cum am primit şi eu : că Hristos a 
murit pentru păcatele noastre po­
trivit Scripturii ; că a fost îngro­
pat şi a înviat a treia zi, după Scrip­
turi şi că S-a arătat Iui Chifa, apoi 
celor doisprezece. Apoi S-a arătat la 
peste cinci sute de fraţi deodată, d in­
tre care cei mai m ulţi sînt încă în 
viaţă, iar unii au adormit. In urmă  
S-a arătat lui Iacob, apoi tuturor  
apostolilor. După ei toţi. ca unei 
stîrpituri, mi s-a arătat şi m ie.“ 1 
Corinteni 15,3—7.

învierea Domnului Isus Hristos 
este dovedită ca m inune şi fapt is­
toric, prin mărturiile depuse de a- 
postoli, de primii creştini, prin a- 
rătările la care se referă apostolul  
Pavel, şi raportate şi de alţi apos­
toli ai Domnului. Astfel, S-a arătat 
în dim ineaţa zilei întîi a săptămînii. 
In care a î n v i a t : Măriei Magdalena  
(Marcu 16,9), Măriei Magdalena şi 
celeilalte Marii (Matei 28,1), lui Cle- 
opa şi celuilalt, în drumul spre E-

mauS (Luca 24,13—35), ucenicilor (fă­
ră Toma) (Luca 20,19—24), ucenicilor  
împreună cu Toma. (loan 20,24—31). 
S-a arătat apoi apostolilor la Marea 
Tiberiadei (loan 21,1—13), în Gali- 
leea. Matei 28,16—20.

„După patima Lui, li S-a înfăţi­
şat VIU, prin multe dovezi, ară- 
tîndu-li-se deseori timp de patru­
zeci de zile, şi vorbind cu ei despre  
lucrurile privitoare la îm părăţia  
lui Dumnezeu." Fapte 1,3.

Să ne g indim  mai departe la in ­
fluenţa pe care mesajul creştin a 
exercitat-o ca urmare a învierii şi  
înălţării lui Isus, asupra experienţei  
religioase a nenumăraţi creştini.

In epistolele Noului Testament, ca­
racterul divin al Domnului Isus 
Hristos şi speranţa creştină, sînt le ­
gate în mod aproape exclusiv  de 
ÎNVIEREA SA. Dacă acest adevăr  
al învierii, ar fi scos din Noul Tes­
tament. întregul edificiu doctrinal 
s-ar prăbuşi, iar speranţa s-ar spul­
bera.

f o n t i n u î n d  in v es tig a ţia  n o a s tră  
p r iv ire  la  p ro b lem a  desă - 

v îrş ir ii ,  să  n e  ocupăm  a cu m  d e  C A ­
PA C IT A T E A  SA U  IN C A P A C IT A ­
TEA O M U L U I DE A A T IN G E  P E R ­
FE C ŢIU N EA .

C are  este  s ta rea  în  care  a fost 
adus n e a m u l  om enesc ca u rm a re  a 
căderii  lui A d a m  ? Ia tă  cum  o defi­
n e ş te  m are le  aposto l P a v e l  : „De a-

ceea, d u p ă  cu m  p r in t r -u n  s in g u r  om  
a  i n t r a t  p ă c a tu l  în  lum e, şi p r in  
p ă ca t  a  in t r a t  m o artea ,  şi a s tfe l  
m o a r te a  a  t r e c u t  a su p ra  tu tu ro r  oa ­
m enilo r, d in  p r ic in ă  că to ţi a u  p ă ­
că tu it" . R o m an i 5,12.

Cit de m u lt  a  a fec ta t  p ă ca tu l  c a ­
p a c i ta te a  om ulu i în  to a te  c o m p a r ­
tim e n te le  lui, no i n -a m  p u te a  spune. 
Nu ştim  cu m  a a c ţ io n a t  p ă ca tu l  a- 
su p ra  s is tem u lu i  nervos, a fec tînd  
reac ţii le  lui. Noi n -am  p u tea  ş ti  pî- 
n ă  u n d e  a în tu n e c a t  p ă c a tu l  m in ­
tea  şi c ît d e  m u lt  s-a  în tin s  acest 
lucru , „ fiindcă  p la ta  p ă ca tu lu i  este  
m o artea" . R o m an i 6,23. Noi n u  ştim  
cît de d e p a r te  a  p ă tru n s  „m o artea"  
în  f i in ţa  o m u lu i şi p în ă  u n d e  este 
ea  în că  o p a r te  d in  fu n c ţiu n ile  o- 
m ului.

De la căderea în păcat, puterea 
intelectuală a  omului, voinţa, m in ­
tea şi afecţiunile lui, funcţionează  
încă. Dar acestea toate sînt aşa de 
schimbate, şi aşa de reduse în pu­
terea şi capacitatea lor, îneît ele  
nu mai acţionează deloc aşa cum  
a dorit şi aşa cum a intenţionat 
Dumnezeu să lucreze. Omul este 
contaminat în  toate căile lui, este  
înstrăinat de Dumnezeu. El este ne-  
înstare să găsească calea ce duce

Speranţa noastră este ISUS H RIS­
TOS. Pentru oricine 11 alege pe EI 
ca Mîntuitorul său personal, m oar­
tea îşi schimbă aspectul. Ea nu mai  
înseam nă sfîrşitul a toate, sfîrşit te ­
ribil şi iremediabil, aceasta pentru  
că EL A ÎNVIAT, pentru ca să fie  
o M A Ţ  A VEŞNICA.

Mîntuitorul a obţinut victoria a- 
supra morţii şi de victoria Sa au 
parte toţi aceia care cred în  El. Pen ­
tru ei, moartea este un „duşman în ­
vins", un repaus, un m om ent de  
tăcere şi întunecim e pe drumul care 
duce spre viaţa veşnică. Viaţa celui 
mîntuit este „ascunsă cu Hristos în 
Dumnezeu, şi cind se va arăta Hri­
stos... atunci şi voi veţi apare cu 
El în mărire." Coloseni 3,4.

îm păcaţi cu Dumnezeu, prin Dom ­
nul Isus Hristos, care domină re­
alitatea şi perspectiva vieţii  şi a 
morţii, găsim un drum deschis p en ­
tru învierea din morţi. In acordu­
rile impresionante ale Sim foniei a 
IX  - a de Beethoven, ca şi în ALE-

Inapoi la Dumnezeu, ca să se poată  
întoarce la starea luî iniţială.

M o artea  rărrrîne o re a l i ta te  d u ­
re roasă . A r te re le  îşi p ie rd  e lastic i ­
ta tea , în tă r in d u -se .  S is tem u l n e rv o s  
n u  m ai ră sp u n d e  to t  a şa  de p ro m t 
ca la  c rea ţiu n e .  O m ul n u  m ai r e ­
flec tă  în  nici un  fel p e rfec ţiu n e a  
lu i D um nezeu , d u p ă  a l  c ă ru i  c h ip  
a  fost c rea t.  A  a f irm a  că  p r in  con ­
v e r tire  şi sf in ţire , D uhul S f în t r e ­

a duce  p e  om la acea  s ta re  de p e r ­
fec ţiune , lipsită, de p ăca t,  în se m ­
n ează  a  f a c e  de a sem en ea  a f i rm a ­
ţ ia  că  to a te  ravag iile , to a te  u r m ă ­
r ile  c o m p lem en ta re  m orţii , a u  fost 
e o m p lec tam en te  în d ep ă r ta te .  D ar 
toa te  m ărtu riile -  dovedesc co n tra r iu l.  
N u m a i la  în v ie re a  d in  m o r ţ i  om ul 
e ste  pe d ep lin  re fă c u t  şi e l ib e ra t  de 
g rozăv iile  m o rţii .  „V ră jm aşu l  cel 
d in  u rm ă , c a re  va  fi n im ic it, v a  fi 
m o arte a" .  1 C orin ten i 15,26.

„D ar ş t im  că  p în ă  în z iua  de azi, 
to a tă  f i rea  su sp in ă  şi su fe ră  d u re ­
r i le  naşterii .  Şi n u  n u m a i ea, d a r  
şi noi, c a re  av em  cele d in tîi  ro ad e  
a le  D uhulu i, su sp in ăm  şi noi, şi a -  
ş te p tă m  înv ie rea , ad ică  ră sc u m p ă ­
r a r e a  t ru p u lu i  nostru . C ăci în  n ă ­
d e jd ea  aceas ta  am  fost m în tu i ţ i .  
D a r  o n ă d e jd e  care  se vede, n u  m ai 
e ste  o n ă d e jd e  : p e n tru  că ce se  v e ­
de, se  m ai po a te  n ă d ă jd u i  ? P e c în d .  
dacă  n ă d ă jd u im  ce n u  vedem , aş ­
tep tă m  cu ră b d are .  Şi to t  a s tfe l  şi 
D u h u l n e  a ju tă  în s lăb ic iu n ea  n oa ­
s tră ."  R o m an i 8,22—26.

Aceste texte  ale Sfintelor Scrip­
turi ne vorbesc despre profundă 
îngrijorare din viaţa creştinului, da­
torită imperfecţiunii şi incapacităţii 
prezente dfe-a atinge idealul pus îna-
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LUI A  corului lui H AYDN — stră­
bate viziunea biruinţei luminii, a 
păcii şi a vieţii descătuşate, pentru 
că din mormîntul lui Iosif din Ari-  
m atea a ţîşnit lum ina — şi mor- 
inîntul a rămas gol. Hristos a în ­
viat. Şi ca urmare firească în nota  
necrologică a fiecărui copii al lui 
Dum nezeu se poate s c r ie : „Există 
o viaţă veşnică".

Marele învăţat american Benia- 
m in Franklin, şi-a exprim at credin­
ţa în învierea morţilor printr-un 
epitaf care l-a scris pe vrem ea cînd 
era tipograf : „corpul lui Beniam in  
Franklin, un tipograf, asemenea co­
pertei epuizate a unei cărţi vechi, 
al cărui conţinut este smuls, a cărei 
inscripţie şi poleituri sînt şterse, 
zace aici ca hrană viermilor. Opera 
însă nu va fi pierdută. Căci după 
cum credea el, va mai apare o dată, 
intr-o ediţie nouă, mai frumoasă, 
reînnoită şi îmbunătăţită de Autor."

„Eu cred". „Noi credem" acest a- 
devăr si aşteptăm întilnirea cu El.

:intea lui de Dumnezeu. Dacă am 
putea ajunge să atingem — in a- 
ceastă viaţă — perfecţiunea lipsită 
de păcat, atunci gem etele  ce por­
nesc din adîncul inimii noastre, ar 
înceta. N-ar mai fi atunci, nimic  
în  fiinţa noastră, sau în afara ei 
care să distrugă armonia noastră 
şi a împlinirii personale. Vom fi a- 
tunci intr-o permanentă pace cu 
Dumnezeu şi oamenii, şi nu ne va  
lipsi nici credinţa, nici dragostea

şi nici neprihănirea. Această dorin­
ţă fierbinte arată spre faptul că noi 
n -am  ajuns să îm plin im  planul pe  
care Dumnezeu îl are pentru v ia ­
ţa noastră. Prin neliniştea noastră 
lăuntrică, noi mărturisim că n-am  
rămas în adevărul, frumuseţea, bu­
nătatea şi neprihănirea ce Dum ne­
zeu dorea să fie partea noastră a- 
tunci cind ne-a creat. Mai mult 
•chiar, tocmai aceste situaţii vorbesc  
despre dorinţa noastră puternică 
pentru o completă restaurare a ch i­
pului lui Dumnezeu în noi. Dorinţa 
aceasta profundă după o desăvir-  
şire cu totul lipsită de păcat şi in ­
coruptibilă, este nestinsă. Noi n-am  
fost făcuţi să trăin* în păcat, sau să 
avem  o natură păcătoasă. Setea noa­
stră  după readucerea la starea ori­
ginală, dorinţa noastră fierbinte de 
a fi eliberaţi de păcat şi de efec ­
tele lui, ne îndreaptă spre cunoaş­
terea a ceea ce va face Dumnezeu  
în final pentru noi, la revenirea  
Domnului Hristos.

„ Ia tă , vă  sp u n  o ta in ă ,  n u  vom  
a d o rm i toţi, d a r  to ţi vo m  fi sch im ­
ba ţi ,  în tr -o  clipă, în tr -o  c lipea lă  d in  
och i, la  cea  d in  u rm ă  t r îm b iţă .  T r îm - 
b i ţa  v a  suna , m o r ţi i  v o r  în v ia  n e su ­
p u ş i  p u trez ir ii ,  şi no i vom  fi sch im -

cu cei dragi, cu fraţii noştri şi cu 
toţi cei răscumpăraţi.

„Să se ridice capul plecat, să se 
deschidă ochii pentru a-L privi, 
urechile să asculte g lasul Lui". „Mer­
geţi repede şi spuneţi ucenicilor 
Lui că a înviat". Indem naţi-i să nu 
privească la m orm întul nou ai lui 
Iosif... Hristos nu este acolo. Nu 
priviţi la mormîntul gol ! Nu vă je ­
liţi ca aceia care nu au nădejde, 
nici ajutor. Isus trăieşte, şi pentru  
că trăieşte EI, vom  trăi şi noi.

Din inimi recunoscătoare, de pe 
buze pline de un foc sacru, să se 
înalţe imnul de bucurie : „HRISTOS 
A ÎNVIAT". El trăieşte pentru a 
m ijloci pentru binele nostru. Prin- 
deţi-vă de nădejdea aceasta, şi ea 
va ţine sufletul ca o ancoră sigu ­
ră, încercată, şi veţi vedea slava  
lui Dumnezeu". (HLL 58:1).

P astor  

IJeac Gligor
____________P r e ş e d i n t e l e  C o n f e r i n ţ e i  S i b i u

baţi. Căci treb u ie  ca  t ru p u l  acesta  
su p u s  p u trez irii ,  să  se îm b race  în  
n epu trez ire ,  şi t r u p u l  acesta  m u r i ­
tor, să  se îm b race  în  n e m u r ire  ; a- 
tun c i se va  îm p lin i  cu v în tu l  care  
este  scris -„M oartea a  fost în g h iţ i tă  
de  b iru in ţă"...  D a r  m u lţu m ir i  fie  a- 
duse  lui D um nezeu, c are  ne dă b i ­
ru in ţa  p rin  D om nul n o s tru  Isus 
H ristos."  1 C o rin ten i 15,51—57.

A stfel, d o r in ţa  p e n tru  îm p lin ire a  
nevoiei noastre , cu m  şi p e n tru  re ­

s ta u ra re a  noastră , treb u ie  în ţe leasă  
in  te rm en ii  m în tu ir i i  n o as tre  f in a le  
şi a  ră sc u m p ă ră r i i  p r in  Hristos. T ri-  
m iţ în d  D uhu l S ău  cel S f în t  ca să 
f ie  p rezen t în  m ijlo cu l nostru , D u m ­
nezeu  trezeş te  şi dezvoltă  în  noi do ­
r in ţa  d u p ă  o v ia ţă  în  a fa ra  p ă c a tu ­
lui, p e n tru  e lib e ra re a  de păcat, sub  
orice  fo rm ă  s -a r  a f la  el. In  aceas tă  
v ia ţă  noi t în j im  d u p ă  u n  m od de  a 
fi, pe  care  nu-1 av em  încă . Noi nu  
sin tem  sa tis făcu ţi  cu l im ită r i le  n o a ­
stre  in te lec tuale  şi fizice, p riv in d  
to td e a u n a  sp re  z iua  c înd  D om nul 
H ristos ne  va  t ra n s fo rm a  şi ne  v a  
re s tau ra , a d u c în d u -n e  la  s ta re a  no as ­
t r ă  o rig inală, de la  în cep u t de f i ­
in ţă , o s ta re  cu to tu l  l ip s ită  de  p ă ­
cat.

Tdealul că tre  c are  ne  în d rep tăm , 
c ă tre  care  p r iv im  şi p e  care  ne s t ră ­
d u im  să-L  a tingem , este  D om nul 
H ristos. L a  El to tu l  este  de săv îr -  
şit. C reş tin u l f lăm în zeş te  şi în se ­
tează  m ereu  d u p ă  n ep r ih ă n ire .  In  
v ia ţa  lui t reb u ie  să  se dea  pe  fa ţă  
o cău ta re  zeloasă, d u p ă  s f in ţirea  
sp ir i tu a lă ,  de  care  să  n u -i  fie  r u ­
şine.

F a p tu l  că în  v ia ţa  c reş tin u lu i  este  
n ecesa ră  şi ch ia r  c e ru tă  aceas tă

creş te re  sp ir i tu a lă ,  aceas ta  scoate 
in ev id en ţă  neces ita tea  p e rm a n en ta  
de dezvoltare , de m erg e re  sp re  de- 
să v îrş irea  ideală. în  aceas tă  v ia ţă  
n u  este  nici un  punct, nici un  s ta ­
d iu  în  care  să  p u tem  sp u n e  că, în  
sfîrşit, a m  ajuns... Ca n işte  c reş ti ­
n i s ta to rn ic i  noi d ăm  m ă r tu r ie  că 
a ş tep tă m  m ereu  pe  D om nul şi ne  
re în n o im  p u te re a  n o a s tră .  V om  zb u ­
ra  a tu n c i ca v u ltu r i i .  V om  a le rga  
şi n u  vom! obosi, vom  u m b la  şi nu  
vo m  osteni. Isa ia  40,31. Vom sp u n e  
a tu n c i îm p re u n ă  cu  aposto lu l P a v e l  : 
„S în tem  înco lţiţ i  în  to a te  ch ipurile , 
d a r  n u  la, s t r îm to ra re  ; în  g rea  cu m ­
p ănă, d a r  n u  d ezn ăd ă jd u iţ i  ; p r i ­
goniţi, d a r  n u  p ă răs iţ i  ; t r în t i ţ i  jos, 
d a r  nu  om orîţi. P u r tă m  în to td eau n a  
cu noi, în  t ru p u l  nostru , om orîrea  
D om nului Isus, p e n tru  ca  şi v ia ţa  
lui Isus să  se a ra te  în  t ru p u l  nostru . 
Căci noi cei vii, to td e a u n a  sîn tem  
d a ţi  m o rţi i  d in  p r ic in a  lui Isus, p e n ­
t ru  ca şi v ia ţa  lui Isus să se a ra te  
în  t r u p u l  n o s tru  m urito r...  De aceea 
noi nu  cădem  de oboseală. Ci ch ia r  
dacă  om ul nostru  de a fa ră  se trece, 
totuşi, om ul n o s tru  d in  lă u n tru  se 
înno ieşte  d in  zi în  zi". 2 C orin ten i 
4,8,11,16.

Noi s în tem  siguri că D um nezeu 
va  c o n tin u a  lu c ra rea  n e p r ih ă n ir ii  în 
v ia ţa  noastră , p în ă  în  z iua  în  care  
noi vom  s ta  în a in te a  Lui, p în ă  cînd 
ne lin iş tea  m in ţi i  ţ i  in im ii  noastre  
v a  fi „să-L  cunosc p e  El şi p u te rea  
în v ie rii  Lui şi p ă r tă ş ia  su fe rin ţe lo r  
Lui, şi să m ă  fac  asem en ea  cu  m o a r ­
tea  L u i ; ca să a ju n g  cu o rice  chip, 
dacă  voi pu tea , la  în v ie rea  d in  m o r ­
ţi. N u că am  şi c îş tiga t p rem iu l,  sau 
că am  a ju n s  desăv îrş it ,  d a r  a le rg  
înain te , c ă u t în d  să o apuc, în tru c î t  
şi eu  am  fost a p u ca t de  H ristos Isus. 
F ra ţilo r ,  eu  nu  c red  că l-am  apuca t 
încă ; d a r  fac  u n  s in g u r  lu c ru  : ui- 
t în d  ce este  în  u r m a  rrtea, şi a ru n -  
c în d u -m ă  sp re  ce este  înain te , a lerg  
sp re  ţin tă ,  p e n tru  p rem iu l chem ării  
cereşti a lui D um nezeu, în  H ristos 
Isus". F il ip en i 3,10— 14.

Biblia respinge orice posibilitate  
de a atinge prin noi inşine şi în a- 
ceastă viaţă, o stare de perfecţiune  
lipsită de păcat, atunci cînd luăm 
in consideraţie incapacitatea şi ne­
putinţa omului de realizare a aces­
tui lucru. Problema care se pune  
este aceea, dacă Duhul Sfînt — a- 
cum şi aici — poate readuce pe 
om  să posede în mod desăvîrşit toa­
te capacităţile pe care Adam le a- 
vea înainte de cădere. Noi credem 
în locuirea lăuntrică a Duhului Sfînt, 
dar nu cunoaştem pînă unde, pînă 
în ce grad ajunge Duhul Sfînt să 
controleze fiinţa noastră. Problema  
care se pune — în această situaţie 
este lipsa unei perfecte dispoziţii a 
omului de a coopera cu Duhul Sfînt. 
Deci, omul n-a ajuns la o perfectă 
cooperare cu Duhni Sfînt, o rezul­
tantă inerentă a vieţii de păcat.

A m  p u tea  o a re  noi să d iscernem  
în  m od  desăv îrş it  deea ce este  drep t,  
cum  p u tea  face  A d am  în  g ră d i ­
n a  E denu lu i ? D acă nu, a tu n c i în ­
sem nează  că ne  l ipseşte  capacita tea  
de a  p riv i  în  noi în şine  şi la  pă­
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că to şen ia  n o astră . F ă ră  lu c ru l  a- 
ces ta  noi, n u  v om  fi în  s ta re  să  d ăm  
u n  ră sp u n s  d e săv îrş it  lui D um nezeu  
şi de  a sem en ea  să  n e  co n sac răm  pe 
dep lin  lui D um nezeu , a şa  cum  ar  
fi p u tu t  face  o f i in ţă  care  n -a  că ­
z u t  n ic ioda tă . A ceastă  lipsă  a  n o a ­
s tră ,  dovedeşte  fa p tu l  că s ta re a  de 
p ă c a t  în că  ex is tă . L u m in a  soare lu i 
po a te  fi u m b r ită  d'.? pe te le  ex is ten te  
p e  el, s a u  de  n o rii  ce îl/ acoperă. 
P u te re a  so a re lu i de  a  em ite  lum ină , 
ex is tă  c h ia r  dacă  este  îm p ie d i ­
ca t  a-şi în d ep lin i în  m od d e să v îr ­
ş it  aceas tă  fu n c ţie  a  lui. T o t aşa  
este  şi cu  păaă tosu l, în  ceea  ce  p r i ­
v e ş te  re la ţ i i le  lu i  cu  D um nezeu . P u ­
te re a  g în d irii  şi a  v iz iun ii n u  este  
n im ic ită , d a r  m in te a  este  s lă b ită  şi 
o rb i tă  de  eu  şi păca t.

N u cu n o aş tem  pe  d e p lin  în t in ­
de rea  a d e v ă ru lu i  S c r ip tu r ii .  „ In im a  
este  nespus de în şe lă to a re  şi de dez- 
n ă d ă z d u i t  de re a  ; c ine  p o a te  s-o 
cunoască  ?“ Ie rem ia  17,9. A v în d  în  
ved ere  că o m ul a re  o în ţe leg e re  în ­
tu n eca tă ,  o r ic î t  de în a l tă  a r  f i  ea, 
o v o in ţă  o ricu m  p e rv e r t i tă  în  ac ţ i ­
u n ile  ei, o co n ş t iin ţă  căre ia  ii  lip ­
seşte  p u te re a  de  d iso e rn ăm în t  şi de 
în ţe leg e re  în  m o m en te le  cheie, a  
ceea ce  este  d re p t  şi ceea  ce este  
rău , el n u  poa te  coopera  în  m od d e ­
săv îrş i t  cu  D u h u l Sfîn t. E l n u  po a te  
p re tin d e  a  avea  o v ia ţă  l ip s ită  de 
păca t.

Aceasta însem nează că noi 
ne putem exercita facultăţile noas­
tre, in cooperare cu Duhul Sfînt. 
nunini în măsura în care aceste fa ­
cultăţi şi capacităţi ale noastre sînt 
libere de păcat şi de rezultatele Iui. 
Cunoştinţa lui Adam în starea sa 
perfectă, dinainte de căderea sa, 
demonstra faptul că el era liber 
de păcat — în deplină armonie cu 
Dum nezeu — atît din punct de 
vedere moral cit şi spiritual, astfel 
că el putea avea comuniune liberă, 
deschisă cu Dumnezeu. Odată cu că­
derea omului, imaginea lui D um ­
nezeu în om s-a stricat, iar capaci­
tatea lui s-a diminuat mult. In a- 
ceastă stare destul de precară omul 
nu putea fi în aceeaşi perfectă sta­
re, aşa cum era mai înainte de pă- 
cătuire. Astfel, eficienţa Duhului  
Sfînt este limitată de natura şi ca­
pacitatea omului de a răspunde Du­
hului Sfînt, cum si de profunzimea  
cunoaşterii de sine.

D uhul S f în t  lu crează  cu  coca ce 
a re . d u p ă  cu m  o la ru l lu crează  cu 
lu tu l.  A şa cum  am  a m in t i t  la  înce ­
p u tu l  ace s tu i  s tud iu , în  v a ra  a n u ­
lu i trecu t, a m  poposit în  ..casa 
o la r i lo r11 m a r i  şi n e în tre cu ţi  m eş- 
t r i  d in  co m u n a  M arg inea , jud . S u ­
ceava. M eşteru l,  un  t î r ă r  in te ligen t, 
a  lu a t  u n  p u m n  de  lut. l -a  m es te ­
c a t  şi în  c îtev a  clipe, pe ro a ta  lui, 
n e -a  fă cu t  un  vas frum os. D a r  ceva 
n u  i-a  p lăc u t  a r tis tu lu i.  A tă ia t  v a ­
sul în  d o u ă  şi lu tu l  a  fost lu a t  d in  
nou  la  f ră m în ta t .  L -a t r în t i t  pe 
ro a ta  sa  şi m îin ile -i  de  aur, ne -a  
făcu t u n  v as  e legan t, frum os, d eo ­
sebit. T o t astfel, ceea ce po a te  face  
D uhul S fîn t,  d ep in d e  de  n a tu ra  şi 
c a li ta tea  lu tu lu i  om enesc. D u h u l

S fîn t n u  în d ep ă r tea ză  în  m od  m i ­
racu los de fec te le  f i in ţe i  n oastre , 
c um  şi a le  co n stitu ţie i  n o a s tre  cu li ­
m ită r ile  iei. l im ită r i  a le  m in ţii ,  n e r ­
v ilo r  şi a le  in im ii. Ca ră sp u n s  la 
c red in ţa  n o astră ,  El aduce  la  în ­
dep lin ire  o lu c ra re  de co n tin u ă  r e ­
s ta u ra re ,  c ă u t în d  c o n lu c ra re a  o m u ­
lui, a t i ta  v re m e  c ît e s te  v iaţă . La 
f iecare  pas a l  d ru m u lu i,  D um nezeu  
face  to t ce p o a te  m ai b ine  cu  lu tu l  
om enesc  pe care  îl a re  în  m ină . 
S in g u ra  l im ita re  este  cap ac ita tea  re- 
s t r în să  a  om ulu i, d a to r i tă  p ăca tu lu i.

Orice pretenţie de desăvîrşire, o 
desăvîrşire în afara păcatului, este  
limitată de incapacitatea omului de 
a vedea starea de păcătoşenie a na ­
turii sale. Atunci cînd am  făcut tot 
ceea ce puteam  mai bine pentru  
a ne înţelege pe noi înşine, cum  
şi voinţa lui Dumnezeu, totuşi ex i ­
stă m ulte în afara noastră, şi multe  
în noi înşine, care n-au fost nic io ­
dată sondate mai profund. Duhul 
Sfînt nu poate să controleze şi să 
inspire necesitatea asemănării cu 
Isus Hristos, decit numai în m ăsu­
ra în care noi am ajuns să ne în ­
ţelegem  in mod inteligent şi să 
răspundem chemării lui. Această  
cunoaştere de sine nu este un lu ­
cru ce urmează a fi făcut odată  
pentru totdeauna. Ea însemnează  
o iluminare permanentă şi progre­
sivă a Duhului Sfînt.

E ste  im p o r ta n t  să re ţin e m  fap tu l 
că n e p u tin ţa  şi in cap ac ita tea  c reş ­
t in ă  n u  co n stă  în in te n ţ ia  şi d o ­
r in ţa  de a  c o n tin u a  să  păcă tu iască . 
Ia tă  cum  p rec izează  aposto lu l Pavel 
lu c ru l  ace s ta  :

„Şi ce v om  zice d a r  ? Să  p ăcă ­
tu im  m ere u , ca  să  se în m u lţea sc ă  
h a ru l  ? N ic idecum  ! Noi, c are  am  
m u r i t  f a ţă  de păca t, cu m  să  m ai 
t ră im  în  p ă c a t  ?“ R o m an i 6,1—2.

Noi p u te m  t r ă i  n u m a i ceea  ce a- 
v em  în m od  in tr in sec  p u te re a  de 
a face. O b lig a t iv ita te a  de a  t r ă i  
în  m od desăv îrş it ,  t reb u ie  să  fie 
pe m ă s u ra  cap ac ită ţ i i  n o a s tre  de  a  
rea liza  aces t lucru. In  S f in ta  S c r ip ­
tu ră  n u  se  cere  n im fe d in  p a r te a  
om ului, f ă r ă  ca  acesta  să  a ib ă  p u ­
te rea  să  în făp tu iască .  E sen ţa  c re ­
d in ţe i c re ş tin e  şi ră sp u n su l  om ului, 
este  tocm ai co n s id e ra ţ ia  pe  care  
D um nezeu  o a re  p e n tru  om, ca o 
f i in ţă  ra ţ io n a lă  şi p l in ă  de re sp o n ­
sab ili ta te . D u m n ezeu  n u  p o a te  fo ­
losi nici o m etodă , nu  p o a te  face 
nici o p re s iu n e  p e n tru  v io la re a  in ­
teg r i tă ţ i i  p e rso n a le  a om u lu i şi a  
lib e r tă ţ i i  lu i  de  a legere . Cea m ai 
m ică  ez i ta re  de  a se  o p u n e  ispitei, 
c h ia r  şi cea  m ai m ică  în c l in a ţ ie  de 
a  iu b i pe a p ro ap e le  şi pe  v ră jm a şu l  
no s tru  aşa  cum  a fă c u t  Dom nul 
H ristos. face  de în d a tă  im posib ilă  
pe rfec ţiu n e a  dep lină , a u n e i  v ieţi 
lip s ită  de păca t.

P u te m  no? oa re  sp u n e  că ne-am  
co m p lăcu t sau  n u  în v re u n  păcat, 
sau  că  a m  rez is ta t,  în  to tu l, ch ia r  
şi celei m a i  s lab e  isp ite  sp re  p ă ca t  
şi m în d r ie  cu  aceeaşi p ro m p ti tu d in e  
cu  c a re  s -a  opus D om nul H ris to s  ? 
Cum  p u te m  şti că n -a m  cochetat.

sau  n -a m  ţ in u t  ceva  m ai m u lt  d e c i t  
a r  fi t r e b u i t  la  o d o r in ţă  păcă toasă , 
d a to r i tă  u n e i  co n stitu ţii  n e p u tin ­
cioase ? D acă  n u  p u te m  a ju n g e  să  
cu n o aş tem  acest lu c ru  a tu n c i  n u  
s în tem  în  s ta r e  să  sp u n e m  ase m e n ea  
D om nulu i H ris to s  : „C ine d in tre  voi 
M ă p o a te  dovedi că am  p ă ca t  ?“ 
lo an  8,46.

Cuin poate oare o judecată umană  
imperfectă să hotărască cu privire  
la perfecţiune, ce este ea şi cînd  
anum e s-a realizat ? Nu este oare  
cazul ca mintea sau judecata care  
a fost cuprinsă şi orbită de păcat, 
să fie îu mod caiegoric exclusă de  
la luarea deciziei cu privire la ceea  
ce se  înţelege, ce constituie un com­
portament şi o gîndire lipsită de  
păcat ? Păcătosul nu poate judeca, 
nu poate da un verdict, nu poate  
spune cind un motiv sau o acţiune  
aste perfectă, şi aceasta să izvoras­
că din natura sa păcătoasă, pentru  
că mintea, judecata celui în cauză 
este părtaşă stricăciunii păcatului 
de care este ţinut în robie şi din 
cauza căruia geme şi suspină do­
rind a fi eliberat.

In acelaşi timp, Dumnezeu face  
răspunzător pe om pentru deplina  
folosire a capacităţilor sale. D um ­
nezeu îndeam nă pe păcătos să facâ 
uz de toate facultăţile lui, cum cre­
de, şi cum poate el mai bine. Omul 
mtoi are încă capacitatea de a pri­
cepe adevărul necesar unei alegeri 
inteligente şi libere a lui Dumnezeu  
şi a unei consacrări depline, dato­
rită iniţiativei şi influenţei Duhului  
Sfînt. Ca creştini, noi sîntem sub  
obligaţia de a face din perfecţiunea  
creştină, idealul nostru spiritual. 
Dumnezeu n-a schimat desăvîrşitul 
Său standard moral, sau planul Său 
cu omenirea. Nouă ni se cere să  
dăm lui Dumnezeu toată ascultarea  
posibilă, folosind — în scopul ares­
ta — toate capacităţile noastre sfin ­
ţite, consacrate slujirii lui Dum ne­
zeu. Această cerinţă se realizează  
intr-un raport direct proporţional  
cu capacitatea morală, spirituală şi' 
organică a omului.

D a to rită  cond iţie i  în care  n e -a  
adus păca tu l,  s în tem  d e lă să to r i  a -  
tu n c i c înd  este  v o rb a  să  învă ţăm ,, 
sau  fo a r te  g răb iţi ,  şi deci în  p r i ­
m ejd ia  de a  greşi, d in  m o tiv e  su ­
biective , egoiste. In  is to ria  vieţii 
m ar i lo r  b ă rb a ţ i  ai S f in te lo r  S c r ip ­
tu ri, e s te  v re d n ic  de r e m a rc a t  f a p ­
tu l  că  în t im p  ce în v ă ţa u  de  la  
D om nul H ris to s  şi e x p e r  m o n ta u  p u ­
te re a  L ui m in tu i to a re ,  ei e rau  p ro ­
fu n d  în g r ijo ra ţi  de s lă b ic iu n ea  lor, 
şi nu  av eau  nici o în c re d e re  în  ei, 
a tu n c i  c în d  e ra  v o rb a  de îm p l in i ­
rea  vo in ţe i lu i D um nezeu.

A posto lu l P av e l  e ra  co n ş t ien t  d e  
acest lucru . Dacă a e x is ta t  v re u n  
om  în  d isp e n sa ţiu n e a  creş tină , c ă ru ­
ia să  i se p o a tă  a tr ib u i  p e r fec ţiu n e a  
v ie ţi i  lip s ită  de păca t, a tu n c i  acest 
om  este  el, Pavel. D acă noi, c reş ­
tin ii, am  p u te a  să  a ju n g e m  să re a ­
l izăm  în  v ia ţa  n o a s t ră  co n sacra rea  
lui, să  ne  d ed icăm  lu c ră r i i  a sem e ­
n ea  lui, şi să  u m b lă m  to t  aşa  de- 
s tr în s  cu D um nzeu  ca  el, d a că  a m
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d a  pe  fa ţă , a se m e n ea  lui, aceas tă  
a rz ă to a re  d o r in ţă  de  a  sa lv a  p e  cel 
p ie rd u t ,  ce a ltcev a  a m  m a i  dori — 
d in  p u n c t  de  v ed ere  sp ir i tu a l  — să  
fa ce m  în  v ia ţa  n o a s tră  ? D ar ceea  
ce  ne  este  t ran sm is  d in  e x p e r ie n ţa  
aposto lu lu i P a v e l  şi d in  epis to le le  
l u i ,  este  în să  se n t im n e tu l  m ereu  
c resc în d  a l s lăb ic iu n ii  şi n e v re d n i ­
c ie i sale. cum  şi conştieriţa  p ro ­
fu n d ă  a d e p en d e n ţe i  lu i  z iln ice  de 
P u m n ezeu . M are le  şi esen ţia iu l 
f a p t  d in  v ia ţa  aposto lu lu i P avel, a 
fo st  nevo ia  lu i c o n tin u ă  de h a ru l  
s a lv a to r  şi de  p u te re a  lu i D u m n e ­
zeu.

P ro b le m a  c a re  c o n fru n tă  c h ia r  şi 
p e  cei m a i  b u n i c reş tin i,  es te  aceea  
c ă  lu c ra re a  D u h u lu i  S fîn t,  si a c ţ i ­
u n e a  de  su p u n e re  sub  că lău z irea  
d iv in ă ,  s în t  ad esea  h a n d ic a p a te  de  
in te re se  ego is te  şi de  c ă tre  l im i­
t ă r i l e  u n o r  concep ţii  personale , cu m  
şi de re a l i ta te a  ex is ten ţe i  ten d in ţe i  
sp re  păca t.

„A cu m  v e d em  ca în tr -o  oglindă, 
în  ch ip  în tunecos ; d a r  a tunc i, vo m  
v e d ea  f a ţă  în  fa ţă .  A cum , cunosc 
în  p a r te  ; d a r  a tunc i, vo i cunoaş te  
pe  dep lin , a şa  cu m  am  fost şi eu  
c u n o scu t pe  dep lin ."  1 C o rin ten i 
13,12.

Mintea omului este inexactă şi 
pervertită în înţelepciunea şi acţi­
unile  ei ; iar adesea este îngustă  
şi unilaterală. Virtutea creştină în  
m om entul ei de apogeu, poate avea  
o umbră de răutate în ea. Pretinsa 
blîndeţe şi umilinţă, pot fi m înjite  
de slăbiciune, lipsindu-le curajul de  
a da mărturie despre adevăr. L i­
bertatea poate avea o nuanţă de 
permisiune. Păcatul lucrează în mod 
defavorabil atît asupra scopului cit 
şi a spiritului, lucrînd împreună cu 
pasiunile şi infirmităţile, fapt ce  a- 
fectează creşterea şi maturitatea  
spirituală. Există deci o subtilă de ­
pendenţă de altcineva şi de altce ­
va, decît de Dom nul Hristos, lipsa  
bunăvoinţei de a ne încrede în to ­
tu l  în Dumnezeu. De aceea idealul  
perfecţiunii se află totdeauna îna­
intea noastră.

N u este  u şo r  să  vedem  şi să  în ­
ţe le g em  — p e n tru  no i — a d ev ă ru l  
-;i să -l  u rm ăm , să -l  t ră im . In f lu en ­
ţ a  e red ită ţ i i  şi a  m ed iu lu i în co n ju ­
ră to r ,  cum  .şi e d u ca ţia  t rec u tă  cu­
p r in să  în fo rm u la  v ie ţii  noastre , 
to a te  acestea  îşi au in f lu e n ţa  lo r  şi 
î ş i  sp u n  c u v în tu l  în  p ro cesu l m în -  
tu ir i i  şi a l sf in ţir i i .  C h ia r  p rocesu l 
•creşterii în  s in e  d ezvo ltă  noi în ţe ­
lege ri  şi descoperă  noi p r im e jd ii  în  
s i tu a ţ i i  p e  c a re  noi n u  le -am  în ţe ­
les şi n ici n u  le -a m  e x p e r im e n ta t  
m a i  îna in te . S f in ţ ire a  este  o lu c ra re  
m u lt  m a i  m a re  dec ît  a m  p re su p u s  
no i uneori.

Nu cunoaştem nici o metodă în 
Sfînta Scriptură, prin care Duhul 
Sfînt să dea limitărilor omului, 
determinate de păcat, o aşa putere 
îneît să-l facă în  stare să ajungă  
la starea trăirii în afara păcatului, 
în  fiecare m om ent noi trăim şi 
sîntem  mîntuiţi, datorită harului 
minunat al lui Dumnezeu. Creşti­

nul va recunoaşte totdeauna — 
înaintea lui Dum nezeu — starea 
lui de păcătoşenie. Viaţa noastră 
nu este transformată în mod m a­
gic, într-o viaţă lipsită de păcat, 
situînd-o astfel m ai presus de  
lupta şi agonia lumii. Biruinţa 
asupra eului şi im plicit asupra 
păcatului, este întotdeauna lucra­
rea puterii Duhului Sfînt şi nic i­
decum lucrarea noastră proprie.

Perfecţiunea relativă

P e rfe c ţ iu n ea  re la t iv ă  şi n ic i­
d ecum  cea ab so lu tă ,  este  e x p e r ie n ­
ţa  pe c a re  o p u te m  realiza . P e r ­
fec ţ iu n ea  ab so lu tă  este  acea  f in a l i ­
ta te  a  n e p r ih ă n ir ii ,  in c lu z în d  to tu l 
şi pe  care  o v e d em  în  D om nul 
H ristos. C red inc ioşi  fiind , no i ne 
p u te m  b u c u ra  de  o c o n ştien tă  e li ­
b e ra re  de p ă ca tu l  cunoscut, p r in  
p u te re a  D uhu lu i Sfîn t. C apac ita tea  
de  a deosebi în t r e  b ine  şi r ă u  de ­
v ine  d in  ce în  ce m a i  c la ră ,  pe 
m ă su ră  ce c reş tem  în  h a ru l  şi în  
c u n o ş tin ţa  de D um nezeu . N u  vom  
a ju n g e  n ic io d a tă  la  aces t p u n c t,  de 
la  care  d isc e rn ă m în tu l  n o s t ru  sp i­
r i tu a l  şi d ezv o lta rea  n o a s t ră  sp ir i ­
tu a lă  să n u  m ai p o a tă  av an sa ,  să 
n u  m a i p o a tă  creşte . D a to r ită  l im i­
t ă r i i  n o a s tre  in te lec tu a le  şi fizice, 
im p e rfe c ţ iu n ea  c o n tin u ă  să  p e r ­
siste, este  a d e v ă ra t ,  aceas ta  n u  în 
sensu l comiterjii d e  bu n ăv o ie  şi în 
m od le je r  a  p ăca tu lu i ,  ci în  sensul 
n e îm p lin ir l i  id ea lu lu i în  H ristos 
Isus.

P e  acest p ă m în t ,  n u  v a  ven i 
n ic io d a tă  u n  t im p  c înd  să n u  m ai 
avem  nevoie  să  re p e tă m  f ra g m e n ­
tu l  ie r tă r i i  d in  ru g ă c iu n ea  T a tă l  
N o s tru  : „Şi ne  ia r t ă  n o u ă  g reşe lile  
n oastre , cum  şi no i ie r tă m  celor ce 
n e -au  greşit" . A t î ta  v re m e  c ît t r ă ­
im  pe acest p ă m în t ,  în  acest e le ­
m e n t  a l p ă ca tu lu i ,  n u  vom  a ju n g e  
n ic .o d a tă  in  s i tu a ţ ia  ca d isc em ă -  
rn in tu l  m o ra l  şi sp ir i tu a l  să  nu 
m ai a ib ă  nevoie  să  crească. In  u l ­
t im ă  an aliză , n u  este  d ec î t  m în -  
d r ie  d e şa r tă  aceea  de  a  n e  a tr. 'bui 
o cu n o aş te re  şi o p u te re  sp ir i tu a lă ,  
pe c a re  de fa p t  n u  o avem . Noi 
p u tem  da m ă r tu r ie  de sp re  ceea ce 
ş tim  d esp re  noi în ş in e  şi d esp re  
p u te re a  lu i  D u m n ezeu  de  a  n e  
m în tu i,  aşa  cum  sp u n e  şi se rva  
D o m nulu i :

„Noi ar trebui să ne străduim a 
fi desăvirşiţi în sfera noastră, aşa 
cum El a fost desăvîrşit în  sfeia  
L u i ... Membrii Bisericii trebuie  
să-şi formeze caractere care să fie  
o reflectare a caracterului divin". 
(8 T/86).

„Cu puterile noastre limitate, 
noi trebuie să fim tot aşa de sfinţi
— în sfera noastră — cum Dum ­
nezeu este sfînt în sfera Lui.“ 
(1 SM/337).

Noi treb u ie  să  ad u cem  la u d ă  lu i 
D um nezeu  p e n tru  e lib e ra re a  n o as ­
t r ă  co n ştien tă  de  păca t,  d a r  fa p tu l  
acesta  nu  este  o dovadă, o m ă r tu ­
r ie  a  unei v ie ţi  l ip s ită  de păcat. 
M ai este  în că  m u lt  de  în v ă ţa t,

m u lt  de  cunoscu t d e sp re  no i în şine  
şi d esp re  cap a c ita te a  n o a s tră  de  a 
rezis ta  isp ite lo r d in  ce în  ce m ai 
m a r i  a le  lum ii, a le  f ir ii  ş i rău lu i.

„Astfel, d a r ,  c ine  c rede  că  s tă  
în p icioare, să  ia  seam a  să  n u  
cadă. N u v -a  a ju n s  nici o isp ită , 
c are  să  n u  fi fo st p o tr iv i tă  cu  p u ­
te re a  om enească . Şi D um nezeu , 
care  este  credincios, n u  va  în g ă ­
dui să  f i ţi  isp iti ţ i  peste  p u te r i le  
voastre  ; ci, îm p re u n ă  cu  isp i ta  a 
p re g ă ti t  şi m ijlocu l să ieşiţi din 
ea, ca s-o p u te ţ i  r ă b d a “. 1 C o rin ­
ten i  10, 12— 13.

C u a lte  cuv in te , sau  a ltfe l  spus, 
e x is tă  o l im ită  a  isp ite i căre ia  
om ul, în  s ta re a  sa  de  p ă c a t  îi 
po a te  rezista . „Căci E l ştie  d in  ce 
s în tem  făcu ţi  ; î ş i  ad u ce  a m in te  că 
s în tem  ţ ă r în ă “. P s a lm u l  103, 14. 
Este  u n  lu c ru  bun , este  ch ia r  m i ­
n u n a t  fa p tu l  că  D um nezeu  n u  u i tă  
acest lucru , p e n tru  că  în  d re p tu l  
f iecă ru ia  d in tre  no i m u rito r i i ,  se 
poa te  sp u n e  că ex is tă  u n  p u n c t  de 
re z is te n ţă  m ax im ă , peste  care , v a ­
sul n o s tru  de  lu t  dacă  a r  fi supus 
m ai d e p a r te  p resiun ii ,  s -a r  sparge. 
N -a r  p u tea  rez is ta  d inco lo  de 
p u n c tu l  lu i  cr.ttic. C u  c ît  n e  ap ro ­
p iem  m a i  m u lt  de D om nul H r is ­
tos, cu  a t î t  v e d em  noi m ai c la r  
d is tan ţa  ce n e  d e sp a r te  de  p e rfec ­
ţ iu n ea  ab so lu tă  a  lu i  D um nezeu, 
î n  v i r tu te a  m ile i  p l in ă  de  iu b ire  a 
lu i D um nezeu , n e  este  a scunsă  d e ­
p lin a  c u n o aş te re  a  in im ii no astre  
nespus de  în şe lă to a re  şi de p ă c ă ­
toasă.

C u n o aşterea  d in  ce în  ce m ai 
m u lt  a  f i in ţe i  n o as tre , es te  g r a ­
da tă , pe m ă s u ră  ce c ăp ă tăm  p u te ­
rea  de a  su p o r ta  cu n o aş te rea  a d e ­
v ă ru lu i  d e sp re  noi înşine. Orice 
descoperire  to ta lă , f ă r ă  a  fi p re g ă ­
t iţ i  p e n tru  aceas ta  şi pe care  
D um nezeu  n e -a r  da -o  cu p r iv ire  
la  fe lu l în  c a re  n e  cu n o aş te  El, 
cum  a p ă re m  noi în  fa ţa  Lui, a r  
fi d incolo de  cap a c ita te a  n o a s tră  
de rez is ten ţă , a r  fi  u n  şoc că ru ia  
n u  i-am  p u tea  rezis ta . C e l care  îşi 
p e rm ite  să  p re t in d ă  în  d rep tu l  
său , ceea ce apo sto lu l Io a n  n u  în ­
d răzn ea , se în şea lă  s ingur, şi a d e ­
v ă ru l  n u  este  în  e l şi cu  el.

„Dacă zicem că n -a v em  păca t, 
n e  în şe lăm  singuri, şi a d e v ă ru l  nu 
este  în  noi. D acă ne  m ărtu r is im  
păca te le , El este  c red incios şi 
d rep t,  ca să  n e  ie r te  p ăca te le  şi 
să  ne  cu ră ţea scă  de  orice  ne leg iu ­
ire. Dacă zicem  că n -a m  păcă tu it ,  
î l  facem  m incinos, şi C u v în tu l  Lui 
nu  este  în  n o i“ . 1 lo an  1, 8—10.

Transmiţîndu-ne puterea mîntui-  
toare a Evangheliei, Dum nezeu ne 
descoperă nevoia noastră de biru- 
ire a păcatului, a stricăciunii 
noastre, şi aceasta cît mai repede 
cu putinţă, cum şi cît sîntem  noi 
de pregătiţi, de dispuşi să ne lă ­
săm călăuziţi, să ne lăsăm conduşi

( c o n t i n u a r e  î n  p a g  18- a )
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PASTORUL;
chemare — s o l ie  — răspundere

e fe l de om cheamă Domnul  
Hristos să predice Evanghe­

lia în această perioadă de timp ? 
întrebarea nu se referă atît la în ­
făţişarea fizică, la antecedentele fa ­
miliale  sau chiar la viaţa persona­
lă din trecut — care îşi au totuşi 
importanţa lor. Domnul Hristos a 
murit pe cruce ca păcătoşii să aibă  
deschisă calea mîntuirii. Cerinţa de 
bază, pentru ca cineva să devină  
slujitor al lui Dum nezeu este ca 
acel om să f i  trecut cu adevărat  
prin experienţa naşterii din nou. 
Ceiui răscumpărat, ca să i se adre­
seze chemarea divină, îi mai este  
necesară încă o calitate de căpete­
nie : dispoziţia de a se supune pe  
sine, în credinţă, soliei care i se  
încredinţează.

Ezechiel şi-a predat viaţa şi slu ­
jirea sa soliei pe care Dumnezeu  
i-a încredinţat-o, îndeplinind întoc­
mai ce i s-a spus să facă. Trebuia  
să predice unei văi plină cu oase  
uscate, şi el a făcut întocmai. Re 
zultatul a fost surprinzător ; oasele  
uscate au fost însufleţite  de viaţă.

Dacă cineva refuză să se supună  
unei solii încredinţate, im plicaţiile  
sînt evidente ; omul acela nu s-a 
subordonat pe sine Dătătorului so­
liei şi este repudiat.

Moise s-a subordonat întru totul 
soliei primite. El trebuia să trans­
mită o solie lui Faraon, mai m a­
rilor poporului Israel şi poporului  
subjugat. Era o solie de eliberare  
şi  Israel a ajuns în Ţara Făgădu­
inţei pentru că Moise i-a spus exact  
ce-i poruncise Dom nul să-i spună, 
întreaga istorie a lui Israel ar fi 
fost cu totul alta dacă Moise ar fi 
renunţat de a transmite exact so ­
lia lui Dum nezeu pentru acel timp.

Iona, — după cîteva drumuri o- 
colite — a fost şi el un om che­
mat. Dum nezeu i-a încredinţat o 
solie pe care trebuia s-o transmită  
locuitorilor din Ninive. Solia repre­
zenta o veste de judecată aspră. 
Poporul a auzit-o, a crezut în  ea, 
s-a pocăit faţă de Dum nezeu şi ora­
şul cu locuitorii lui a fost salvat  
de la distrugere. Iona a transmis  
locuitorilor din N inive exact cu­
vintele  pe care Dum nezeu i le-a  
dat să le spună.

Isaia şi Ieremia au fost oam eni  
chemaţi de glasul divin. Am bii s-au  
supus întocmai soliei primite şi lu ­
crul acesta a cerut din partea lor 
o manifestare totală privind cre­
dinţa şi încrederea lor în D um ne­
zeu şi un curaj neînfricat.

Şi apostolul Pavel, ascultînd che­
marea sa, avea convingerea profun­
dă că era venită  de la Dumnezeu. 
Romani 1,9.12.15—17.

Credincioşilor din Corint le cerea  
să-l socotească „serv al lui Hristos 
şi administrator al tainelor lui D um ­

nezeu" (1 Corinteni 4,1) ; ca unul  
căruia i s-a încredinţat „o isprăv-  
nicie importantă** (1 Corinteni 9,17) ; 
iar lui Tit ii  spunea, despre che­
marea sa, ca fiind „propovăduirea  
care m i-a fost încredinţată după po­
runca lui Dumnezeu'*. Tit 1,3.

Domnul Hristos a declarat despre  
P avel că „el este un vas, pe care 
l-am ales, ca să ducă Num ele Meu 
înaintea neamurilor, înaintea îm ­
păraţilor, şi înaintea fiilor iui Is ­
rael". Fapte 9,15.

Pavel primise pe Hristos pe dru­
mul Dam ascului şi de aceea se s im ­
ţea dator să-L, predice în maniera  
celui m ai mare apostol pe care l-a  
cunoscut lum ea creştină. Şi toate  
acestea pentru că un om şi-a con­
sacrat viaţa şi slujirea sa ca să tran­
smită aitora exact solia dată lui 
de Dumnezeu.

In introducerea Epistolei către Ro­
mani, apostolul Pavel precizează că 
el a fost „chemat să fie un apostol"  
(Romani 1,1) şi el şi-a dat consim-  
ţămîntul. Prin acceptarea chemării  
dată lui de Hristos, primeşte p ia ­
nul şi voinţa cerului. Fiind chemat  
la slujire, trimis cu o solie şi o 
m isiune specială, întreaga lui viaţă 
suferi o transformare radicală. Pre- 
dicarea Evangheliei deveni ţinta su ­
premă a vieţii sale. Nu s-a consta­
tat în viaţa şi activitatea sa nici 
o şovăire, oscilare sau deviaţie. A  
fost pătruns de simţul misiunii şi 
răspunderii sale. „Vai rnie“ — 
spunea el, dacă nu voi predica E van­
ghelia. 1 Corinteni 9,10.

Lucrarea lui nu şi-a pierdut n i ­
ciodată aureola şi drumul său as­
cendent n-a cunoscut nici declin  
nici insucces. Era atît de dăruit lu ­
crării sale incît era gata să-şi dea  
şi ultima suflare gîndind la m ăre­
ţia misiunii sale ; iar în mijlocul  
adversităţilor fără număr, sucesul  
nu-1 părăsea. Iată nota dominantă  
pe care o întîln im  în cursul vieţii  
sale, din clipa convertirii şi pînă  
în ceasul morţii sale.

„Prin mine, care sînt cel mai ne ­
însem nat dintre sfinţi, m i-a fost dat 
harul ca să predic printre neamuri  
bogăţia fără margini a lui Hristos... 
Şi aşa am fost hirotonit, pastor, a- 
postol şi învăţător al neamurilor  
în credinţă şi  adevăr**, spunea el.

Ce înflăcărare, ce accent de m în-  
drie pentru vocaţia  sa, dar în ace­
laşi timp cită umilinţă a cuprins 
fiinţa sa întreagă din clipa cînd  
mina divină a hirotoniei a chemat  
harul ceresc asupra sa !

Apostolul Pavel vedea în chem a­
rea şi în ocaziile oferite de a pre­
dica Evanghelia „un dar ceresc** : 
nu o datorie, ci un privilegiu, o bi- 
necuvîntare divină ; nu un drept, 
ci o favoare ; nu ceva obişnuit, ci 
o răspundere înfricoşată ; nu o ocu-

, .A m  a u z i t  g l a s u l  D o m -  
| n u l u i ,  t n t r e b î n d  : ’ P e

c i n e  s ă  t r i m i t ,  ş i  c i n e  v a  
m e r g e  p e n t r u  n o i  ? ' E u  
a m  r ă s p u n s  : ’ l a t ă - m ă  
t r i m i t e - m ă  !’“ I s a i a  6,3

I' 
l

paţie, ci mai curind o cale a vieţii.  
El a declarat cu o ocazie : „pentru  
m ine a trăi este Hristos". F ilipeni
1,21. Putea să spună şi aşa : „pen­
tru m ine a trăi înseamnă a predica  
pe Hristos", sau „a predica pe Hris­
tos înseam nă a trăi cu adevărat". 
El recunoştea că m isiunea sa era  
un „dar venit de la Dumnezeu** (2 
Corinteni 5,18), care cerea predi-  
carea unei solii încredinţate. Această  
statornicie a fost o parte din echi­
pamentul său apostolic şi sim ţă-  
mîntul chemării sale a dus la în ­
cununare proclamaţia sa privind, 
harul răscumpărător al lui Isus  
Hristos.

Dacă pierdem din vedere s im ­
ţul măreţ al chemării noastre ne  
vom  transforma curînd în  nişte sim ­
pli negustori care-şi etalează m ar­
fa într-o piaţă obişnuită oferind  
amatorilor produse de mică valoare.

Nici un pastor adevărat nu poate  
vorbi despre sine ca despre o per­
soană despărţită de slujba sa, apar­
te de lucrarea sa. Predicarea este o  
parte integrală a întregii sale e x i ­
stenţe ca persoană. El nu mai e î \e  
un sim plu om care predică ; el este  
acum „omul chemat în slujba unei  
solii". Cînd urcă la am von em oţia  
îl face să tresară. A sosit m om en­
tul suprem pentru el ; este m om en­
tul responsabilităţii sale, clipa care  
dă vieţii  sale coerenţa şi însem nă­
tatea Iui. El nu devine predicator  
doar atunci cînd urcă la a m v o n ; 
el este predicator în tot timpul şi 
lucrul pe care îl face in fiecare zi, 
este o parte integrantă şi o secven­
ţă din acest neîndoielnic fapt. Ca per­
soană, acela care este pastor, tră­
ieşte cu conştienţa că Dumnezeu  
este Atotînţelept. El nu înţelege pe- 
deplin de ce Dumnezeu l-a chemat  
tocmai pe el să predice si nu pe al­
tul mai bun ca el, dar totuşi se în ­
crede în înţelepciunea Sa, că Dum ­
nezeu a făcut o alegere bună şî 
este în stare să-i desăvîrşească che ­
marea. Acelaşi pastor care spune : 
„Vai m ie dacă nu predic Evanghe­
lia", poate spune şi : „O adîncul bo­
găţie! şi înţelepciunii şi cunoştinţei  
lui Dumnezeu". Romani 11,33.

Fxistă o permanentă tensiune în 
viaţa unui om chemat la slujba de- 
pastor. Accasta include atît ne l in i ­
şte cît şi pace si constituie o parte  
integrantă din experienţa sa de che ­
mat al lui Dumnezeu. Este stăpînit 
de o pace profundă la gîndul că este  
un căutător serios a trăi după vo ­
ia lui Dumnezeu şi totuşi rătnîne  
neliniştit la gîndul că ascultarea şi 
supunerea sa ar putea fi insufici­
ente. EI găseşte pace şi satisfacţie  
în munca de pastor dar este şi ne ­
liniştit de faptul că performanţele  
sale nu sînt pe măsura idealului  
şi aşteptărilor Domnului Hristos.
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Astfel lucrarea de propovăduire a- 
«luce satisfacţii neaşteptate şi in a- 
celaşi timp provoacă pe cel che ­
m at la îngrijorare, obligindu-1 să 
Jupte pentru o ţintă desăvîrşită.

Predicarea este, după cum vedeţi, 
parte din natura credinţei. Omul 
chem at de Dum nezeu trăieşte „in­
t r -u n  cerc invizibil" şi este „hrănii 
din m ana celor nevăzute**. Puterea  
i i  este oferită prin acest mijloc de 
l e g ă tu ră .  A cesta  este m otivul pen ­
tru care apostolul Pavel spunea lui 
T im o te i : „Domnul a stat lingă mine  
şi  m -a întărit ; pentru ca propovă­
duirea să f ie  vestită  pe deplin prin  
m ine, şi s-o audă toate neamurile**. 
2 Timotei 4,7.

Chemarea la slujire Implică in 
sine  patru e lem ente :

1. Chemarea de a fi un adevărat 
ş i  veritabil creştin ;

2. Convingerea şi chemarea lă ­
untrică proprie ;

3. Chemarea providenţială, care 
im plică în sine calificarea şi ta len ­
te le  necesare ;

4. Chemarea eclesiastică, care este 
de fapt invitaţia Bisericii făcută 
unui om şi care cere activitate.

Autoritatea este o parte însem ­
nată în aceste elem ente importante 
a le  chemării. Autoritatea pastoridui 
■este bazată pe faptul că Dumnezeu  
î l  face părtaş unei constrîngeri sa ­
c re  de a predica o solie care este  
de origină divină, din afara lui şi 
Independentă de el. Singura cale  
pentru acest om de a sluji cu res­
ponsabilitate este aceea de a recu­
noaşte o autoritate de sus şi mai 
presus de ei. Num ai în felul acesta 
poate rămîne un slujitor imparţial, 
să  activeze ca pastor, ca reprezen­
ta n t  şi port-vocea lui Dumnezeu. 
Răspunsul, ia chemarea carc i se 
face, este voluntar, dar chemarea  
propriu-zisă este pusă asupra lui 
de Dumnezeu. Dacă el se  autori­
zează po sine, aceasta înseam nă de 
fapt o dezminţire a autorităţii. A -  
devăratul pastor este „TRIMIS** de  
D um nezeu  şi de B ise r ic ă ; numai 
aceasta îi dă dreptul şi puterea să 
prezinte solia Cerului.

Apostolul Pavel nu s-a hotărît 
-să devină propovăduitor al Evan­
ghelie i cîntărind această profesiune  
în  comparaţie cu altele şi alegînd  
pe aceea pentru care s-a simţit mai 
■pregătit şi mai capabil, sau care 
l -a  apărut ca fiind aceea care să-i 
aducă cea mai mare satisfacţie. El 
declară în mod categoric că a fost 
„făcut** să fie predicator, că el a 
fost „chemat să devină un apostol'*, 
că el a „fost pus deoparte** pentru 
Evanghelie. A ltfe l n-ar fi putut face 
nim ic din cîte a făcut. El n-a făcut 
«  altă alegere ; el a avut de dat 
un răspuns cu un DA sau NU a- 
ceste i  chemări. Ca om al credinţei 
el nu avea de făcut o altă alegere  
dccit aceea pe care a făcut-o.

Aceasta este continuitatea chem ă­
rii unei adevărate slujiri de care 
pastorul de azi trebuie să se îm ­
părtăşească. Hristos este Acela care 
li face chemarea, care stabileşte  
să  fie  pastor şi care îi dă autori­
tatea să transmită solia Sa, dîndu-i 
In acelaşi timp şi făgăduinţa că va

fi alături de el in această chemare  
şi activitate Matei 28,19.20. Credin- 
cioşia în activitatea pastorală este  
posibilă pentru că Domnul Hristos 
personal a promis că va lucra cu 
unealta om enească şi va confirma  
solia sa. In propovăduirea sa, omul 
chemat pentru această lucrare este  
legat de cuvîntul scris al lui Dum ­
nezeu şi îndată ce este auzit, ascul­
tătorii sînt legaţi indisolubil de a- 
cest Cuvint. In m od tăcut şi sigur  
se sim te prezenţa unui Hristos viu. 
care face eficientă lucrarea de pro­
povăduire, Hristos este Acela care 
invită, care Încurajează şi care su s ­
ţine pe toţi aceia care aud cu­
vîntul Său. Pastorul Bisericii A d ­
ventiste este conştient că atunci  
cînd predică Cuvîntul, nu rosteşte  
cuvinte primite din gura unui Hris­
tos mort, ci de la Domnul vieţii, 
Col care este viu, Hristos Marele 
nostru Preot, care îl foloseşte să 
proclame solia Sa într-un timp foar­
te solemn. Omul şi-a consacrat viaţa  
şi slujirea sa soliei pe care o v e s ­
teşte şi crede că predica sa nu este 
inspirată de oameni, cu toate pro­
b lem ele  şi întrebările lor, ci direct 
de Dumnezeu, pentru a fi transmi­
să oamenilor. Prim ind el însuşi 
Cuvîntul de la Dumnezeu, răspunde  
în credinţă şi-l proclamă ascultă­
torilor. De fapt predica pe care el 
o pregăteşte este o  parte din pro­
priul său răspuns faţă de D um ne­
zeu care i-a vorbit prin cuvîntul  
scris al Evangheliei.

Chemarea la propovăduire vine  
şi din partea Bisericii, care este cor 
pul lui Hristos in lume. Şi B ise ­
rica a fost întem eiată pe baza unei 
chemări şi are de îndeplinit o m i­
siune colectivă. Propovăduirea  
Evangheliei este expresia unui răs­
puns complet al Bisericii faţă de 
Dumnezeu. Astfel, B iserica prin cre- 
xlincioşii şi pastorii ei, trebuie să fie  
vocea lui Dum nezeu în lume. In 
Biserică, ca o parte a slujirii sale  
pentru ascultători, acest om che ­
mat de Dumnezu îndeplineşte o lu ­
crare de continuitate a slujirii m e ­
sianice pe care a indeplinit-o  D om ­
nul Hristos. 1 Petru 2,9.

Biserica însăşi este o parte din 
această descoperire şi datoria ei 
constă în proclamarea acestei reve­
laţii divine. Ea are o parte în proce­
sul judecăţii şi al mîntuirii, care se 
desfăşoară azi în Sanctuarul Ce­
resc, comunicat iumii prin in ­
termediul Bisericii, care este un 
martor viu şi necesar. Ea vesteşte  
nu numai că ceva s-a  întîm plat pe 
Crucea de pe Golgota, sau că ceva  
se va întîmpla la a doua venire, 
cînd Domnul Hristos apare pe nori, 
ci, că ceva extraordinar de im por­
tant se intîmplă astăzi în Sanctua­
rul Ceresc. De aceea, Biserica vor­
beşte în locul lui Hristos pentru v e ­
nirea Sa a doua oară. Biserica şi 
toţi membrii ei, în  mod individual  
şi colectiv, trebuie să spună cu­
vîntul pe care-1 vor primi de la 
Dumnezeu, pentru că ea n-a fost 
doar chemată ci şi trimisă in acest 
scop şi raţiunea ex isten‘ei ei este  
tocmai lucrarea aceasta.

Deoarece lucrarea de propovădu­
ire încredinţată Bisericii se concen­
trează asupra unui even im ent v i i ­
tor, în care este inclus şi prezen­
tul ; ea are o natură itinerantă. Ea 
n-are voie să se oprească nici o 
clipă. De la chemarea iniţială a ce ­
lor doisprezece ucenici, trecînd prin 
secoiele care s-au succedat, la che­
marea prezentului, vestitorii şi pro­
povăduirea Evangheliei veşnice  a 
înaintat continuu. Aceasta însem ­
nează că odată cu concluzia pre- 
dicării rostite, pastorul este deja 
gata s-o înceapă pe cea următoare  
şi aşa să predice Cuvîntul fără o- 
prire.

în  prezentarea soliei dată, atît 
vorbitorul cît şi cei ce ascultă, se 
săsesc sub autoritatea şi ţinta E- 
vangheliei veşnice. Autorul D ivin al 
soliei şi solia propriu-zisă îl con­
duc pe pastor. De fapt se poate spu­
ne că pastorul chemat devine o par­
te a soliei în sensul că el personal 
ia parte activă, fie  prin acceptarea 
sau respingerea ei, fie in s lava sau 
în ruşinea ei. Dacă solia este res­
pinsă, acelaşi lucru se va  întîmpla  
şi cu pastorul. Dacă solia este dis­
preţuită acelaşi lucru se va  întîmpla  
şi cu pastorul. Dacă solia este pri­
mită cu gratitudine şi mulţumire,  
asa va fi primit şi pastorul. Matei 
24,9 ; loan 15,20 ; 2 Timotei 3,12. 
Aceasta este soarta om ului chemat 
şi care s-a consacrat în slujba unei 
solii dată lui de Dumnezeu.

Ezechiel şi P avel au fost propo- 
’ ăduitorî distinşi pentru că au pre­
dicat o solie  care le-a fost încre­
dinţată lor de Dumnezeu. Acesta  
este secretul m ăreţiei în chemare. 
Orice om chemat poate ajunge un 
propovăduitor vestit dacă se con­
sacră în totul Evangheliei veşnice  
şi o vesteşte cu credincioşie. Pas­
tori de prestigiu nu sînt aceia care 
scriu predici v e s t i t e ; ci solia cea 
puternică pe care o conţine predicile  
lor este aceea care-i transformă pe 
pastori în oameni mari.

Cel care îl  cunoştea pe Ieremia  
înainte de a se  naşte şi-l pusese  
de o parte ca prooroc al neam u­
rilor şi care i-a p o ru n c it: „te vei 
duce la toţi aceia la care te voi tri­
mite şi le vei spune tot ce-ţi voi 
porunci**... a declarat mai tîrzîu 
despre „cercul sfînt“ în care se gă­
sea el, următoarele :
„M-ai înduplecat. Doamne, şi m -am  
lăsat înduplecat : ai fost mai 
tare dscît m ine şi m-ai biruit... D a ­
că zic : „Nu voi mai pomeni de EI, 
şi nu voi mai vorbi în num ele Lui“ 
Iată că în inima mea este ca un 
foc mistuitor, închis în oasele mele. 
Caut să-l opresc, dar nu p o t !“ le -  
remia 1,5.7 ; cap. 20,7—9.

Deci noi, pastorii prezentului, ce 
putem spune despre chemarea, solia, 
puterea şi răspunderea noastră ? 
Au devenit ele, odată cu b inecu­
vântarea primită, o parte integran­
tă a mandatului nostru şi putem noi 
repeta cuvintele  Domnului Isus : 
„Rîvna pentru Casa Ta mă consu­
mă pe M ine ?“

P a s t o r  

A lex e  Constantin

Martie — Aprilie 1980
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\  i în  acest n u m ă r  vo m  conti-  
V  n u a  să  an a liză m  în v ă ţă m in te ­

le  c a re  se  p o t trag e  d in  se rv ic iile  
je r t fe lo r  p e n tru  p ă ca t  ce se  a d u ­
c eau  în  V ech iu l T es tam en t.

D upă  cum  D o m n u l H ristos, ve ­
n in d  pe  acest p ă m in t  a  lu a t  a su ­
p r a  Sa  t ru p u l  n a tu r i i  n o as tre  o m e ­
neşti, to t  a s tfe l  p reo ţii  d in  v ech iu l 
a şe ză m in t  m în c a u  c a rn e a  je r t fe i  ce 
în  sim bo l p u r ta  p ăca te le  p e  c a re  cel 
păcă tos le  m ă r tu r i s e a  p u n în d u -ş i  
m a n i le  pe c ap u l  v ictim ei. î n  acest 
fel, p ă ca tu l  e r a  t r a n s fe ra t  d e  la  p ă ­
cătos, la  p reo t. P ă c ă to su l  e ra  l ib e r  
de p ă ca tu l  să u  şi e ra  i e r t a t ; d a r  
acum , p ă c a tu l  zăcea  a su p ra  p re o tu ­
lu i, sau  m a i  co rec t spus, a su p ra  
p reo ţie i.  A su p ra  in s t i tu ţ ie i  p reo ţie i.  
Astfe l, to a te  p ă ca te le  m ă r tu r is i te  
e ra u  tra n s fe ra te ,  în  m o d  sim bolic, 
a su p ra  p reo ţie i,  c a re  în  p e rso an a  
m a re lu i  p re o t  a v ea  leg ă tu ră  d irec tă  
cu  D um nezeu .

P re o tu l  c a re  oficia, p r in  fa p tu l  
că  m în c a  d in  je r t f a  a d u să  p e n tru  
păca t,  lu a  a su p ra  sa  p ă c a tu l  m ă r ­
tu r is i t  şi d ev en ea  a s tfe l  păcă tos. In  
t im p u l  să p tăm în ii  în  care  e l  s lu jea  
la  tem p lu , p re o tu l  oficia p o a te  p e n ­
t r u  zece sa u  c h ia r  p e n tru  o su tă  
d e  persoane. A stfe l, e l p u r ta  p ă c a ­
te le  aces to r oam eni, deşi aces tea  nu  
e ra u  p ăca te le  lui, ci e rau  p ăca te le  
lor. Cei c a re  v e n e a u  la  sa n c tu a r ,  
ad u ce au  je r t f a  p re sc risă  şi p u n în d  
m îin ile  pe  cap u l v ic tim e i îşi m ă r ­

epistola

tu r is ea u  p ăca te le , e rau  ie r ta ţ i  şi 
p lecau  fe ric iţi .  D a r  ceea  ce se  r e ­
a liza  în  r e a l i ta te  e ra  n u m a i  u n  
t ra n s fe r  a l  v in o v ă ţie i  p ăca tu lu i ,  de 
la  fă p tu i to r  la  p reo t. P e  co arn e le  
a lta ru lu i  a rd e r i i  de to t  se  în reg is ­
t ra u  p ă ca te le  m ăr tu r is i te .  P ro fe tu l  
Ie rem ia  p re z in tă  a s tfe l  acest lu c ru  : 
„Păca tu l lui Iu d a  este  sc ris  cu  u n  
p rib o i de fier,  cu un  v îr f  de  d ia ­
m a n t  ; este  să p a t  pe  ta b la  in im ii 
lor, şi p e  c o arn e le  a l ta re lo r  lo r“ . 
Ie rem ia  17,1. D a r  p ăca te le  e rau  p u r ­
ta te  de  p reo t,  f a p t  ce-1 a ră ta  ca 
f i in d  u n  păcă tos.

N efiind  în  s ta re  să facă  ispăşire  
p e n tru  p ă ca te le  p ro p rii,  e l t r e b u ia  
la r în d u -i  — să  ad u că  o je r t f ă  de 
ispăşi re  p e n tr u  toa te  p ăca te le  ce 
e ra u  — în  s im b o l — a su p ra  sa. F ă - 
c în d  astfel, e l  aşeza  to a te  p ăca te le  
lu a te  a su p ra  sa, a su p ra  a n im a lu lu i  
nev inova t, şi d u p ă  cu m  sîngele  j e r t ­
fe i  e ra  dus în  sa n c tu a r  a tunc i, 
c înd  u n  p re o t  păcă tu ia ,  to t  a şa  a- 
cum, s înge le  e ra  dus în  S fîn ta , şi 
acolo e ra  p u s  pe  co arn e le  a lta ru lu i  
tăm îie r i i  şi s t ro p i t  în fa ţa  p e rd e le i 
în  sp a te le  c ă re ia  se a fla  L egea c ă l ­
cată.

Astfel, în  m od sim bolic ' p ăca te le  
e rau  ad u se  în  sa n c tu a r  p r in  sînge le  
s tro p it  şi p u s  pe  co arn e le  a lta ru lu i  
d in  S fîn ta . U n e le  p ă c a t e . e r a u  ad u se  
în  sa n c tu a r  în  m o d  d irec t,  şi a n u ­
me, p ă ca te le  p re o ţi lo r  şi a le  în treg ii  
a d u n ă r i  ; i a r  cele a le  conducă to rilo r

iro îo d u lu i  şi: ale- o am en ilo r  d in  p o ­
por e ra u  a d u se  în  m od  ind irec t,  
p i in  co n su m area  de c ă tre  p re o t  a  
că rn ii  je r t fe i  a d u se  p e n tru  p ăca t ,  
ia r  apoi a d u c în d  e l însuşi, o je r t f ă  
p e n tru  p ăca te le  pe  care  le pu rta , 
şi a l  c ă ru i  sînge  e ra  a d u s  d e  ase ­
m enea  în fa ţa  perdele i. î n  acest fel, 
toa te  păca te le , fie  a le  p reo ţilo r , f ie  
a le  poporu lu i,  îş i găseau  în  cele  d in  
u rm ă  d ru m u l  sp re  sa n c tu a r .

Nu treb u ie  n ic io d a tă  u i ta t  f a p tu l  
că  se rv ic iu l p e  c a re  îl în d ep l in ea u  
preo ţii,  ei îl  fă ceau  ca as is ten ţi  ş i  
re p re z e n ta n ţi  ai m a re lu i  p reot, a v în d  
în  v e d e re  că  e ra  im pos ib il  p e n tr u  
e l să  în d ep lin ească  s in g u r  to a tă  lu ­
c ra rea .  L a  începu t, A a ro n  oficia  
toa te  s lu jb e le  la  san c tu a r .  E l a d u ­
cea je r t f a  zilnică, se în g r i je a  ca  
sfeşn ic ile  să  f ie  to td e a u n a  în  s ta ­
re  să  lu m in eze  ; a r a n ja  p îin ile  p e  
m asa  p u n e r ii  în a in te , el s t ro p e a  
sîngele, etc . P e  m ă s u ră  ce lucrările - 
la sa n c tu a r  se  în m u lţeau , s -au  d a t  
u n e le  sa rc in i  spec ia le  u n o r  p reo ţi ,  
d a r  aceştia  a c t iv au  n u m a i  ca  asis ­
te n ţ i  şi r e p re z e n ta n ţi  a i m a re lu i  
p reo t. E le  e ra u  co n sid era te  ca  f i in d  
aduse  la  în d ep lin ire  de  m are le  p re ­
ot şi nu  de  cei ce le  săv îrşeau .

î n  le g ă tu ră  cu aceas ta , Encic lo ­
p ed ia  B ib lică  In te rn a ţ io n a lă  sp u n e  : 
„M arele  p re o t  t re b u ia  să  a c ţio n eze  
în  fa v o a re a  o am en ilo r  în  lu c ru r i  c e  
e ra u  a le  lu i  D u m n ezeu  şi a n u m e  : 
„Ca să  fa că  isp ăş ire  p e n tru  p ă ca ­
tele  norodului*1. E v re i 2,17 u„ p. El 
e ra  m ij lo c i to ru l  c a re  s lu jea  p e n tru  
cel v in o v at. M are le  p re o t  re p rez en ­
ta  în tre g u l  popor. T oţi is rae liţi  e -  
ra u  co n sid e ra ţ i  ca f i in d  ai lu i şi r e ­
p re ze n ta ţ i  de el. P re ro g a tiv e le  p e  
c a re  le  avea , a p a r ţ in e a u ,  de  fap t, 
tu tu ro r .  E xod  19,6. F a p tu l  că  m a ­
re le  p re o t  re p rez en ta  în tre g  p o p o ru l 
Israel,  se  po a te  v ed ea  în  p r im u l  
r în d  p r in  n u m ele  se m in ţi i lo r  11 Jr 
Is rae l,  pe  c a re  el le p u r ta  p e  u m e ­
ri, g ra v a te  p e  p ie tre  de  on ix , ia r  
în  a l do ilea  r înd . în  n u m e le  c e lo r  
d o u ăsp rezece  sem in ţii  a le  lu i Is rae l,  
g ra v a te  pe  douăsprezece  p ie tre  p re ­
ţioase  ce e ra u  pe  p ie p ta ru l  său . E x ­
p lica ţia  d iv in ă  fa ţă  de accas tă  d u ­
b lă  re p re z e n ta re  a  lu i  Is rae l  în  îm ­
b ră c ă m in te a  m are lu i  p re o t  este- 
aceea  ca  să  le  p o a r te  n u m e le  în a ­
in tea  D om nulu i, pe  cei doi u m e r i  
ai lui, ca  a d u ce re  a m in te  de  ei. 
E xod  28.12.29. M ai m u l t  ch iar , p ă ­
ca tu l  său, a l  p reo tu lu i,  se  r ă s f r în -  
gea şi a su p ra  poporu lu i.  D acă  a  p ă ­
că tu i t  p re o tu l  care  a  p r im it  u n g e ­
rea... „ p r in  aceas ta  a  ad u s  vina- a~ 
su p ra  po p o ru lu i" .  L ev iticu l 4,3 
T rad u c e re a  S e p tu ag in ta  a  B ibliei 
r e d ă  as tfe l  acest te x t  : „D acă p re o ­
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către evrei
tu l  c a re  a  p r im it  u n g e rea  a p ă că ­
tu it ,  a şa  în c î t  a  fă c u t  să  p ăcă tu ias-  
că  şi poporu l. D esigur, că  p re o tu l  
ca re  a  p r im it  un g e rea ,  e ste  m are le  
p reo t. C in d  e l a  p ă că tu it ,  p ă că tu ia  
în tre g u l  popor. A c ţiu n e a  sa  oficială, 
e ra  c o n sid e ra tă  ca f i in d  a c ţiu n ea  lor. 
în tre a g a  n a ţiu n e  e ra  p ă r ta şă  n e le ­
g iu ir ii com ise de  re p rez en ta n ţi i  săi. 
A cest lu c ru  este  d re p t  şi a d ev ă ­
ra t .  C eea ce e l fă cea  în  poz iţia  lu i  
o ficia lă , aşa  cum  e r a  s ta to rn ic it  de 
D um nezeu , e ra  soco tit ca  f i in d  să -  
v îrş i t  de  în tre a g a  a d u n a re  a  popo ­
ru lu i... „O rice  m a re  preot.... e s te  pus 
p e n tru  o am en i" . E v re i 5,1.“ (I.S.B.E. 
voi. 4/2439).

Să  n o tăm  u rm ă to a re le  dec la ra ţ ii  : 
„M are le  p re o t  re p re z e n ta  în treg  po­
po ru l. T oţi is rae l i ţi i  e ra u  socotiţi 
ca  f i in d  în el... C în d  el p ă că tu ia  
p ă că tu ia  to t p o poru l. L u c ra re a  sa  
o fic ia lă  e ra  soco tită  c a  f i in d  lu c ra ­
re a  şi a c ţ iu n ea  lor. în t r e a g a  n a ţiu n e  
e ra  p ă r ta şă  n e leg iu ir i i  re p re z e n ta n ­
tu lu i  lor. A ceastă  id en tif ic a re  se  p a ­
r e  că e ra  a t î t  d re ap tă ,  c ît şi a d e ­
v ă ra tă .  5

M are le  p reo t în  c ap ac ita tea  sa  o- 
f ic ia lă  n u  e r a  n u m a i u n  s im p lu  om. 
El e ra  o... in s t itu ţ ie  ; e ra  un sim bol. 
N u  n u m a i că  e l re p re z e n ta  pe  Is ­
rael, d a r  el e ra  p e rson ificarea  'u i  
Israel. El p u r ta  n u m ele  p o p o ru lu i Is ­
r a e l  pe  do u ă  p ie tre  de on ix  „pe 
u m er i i  efodulu i, ca a d u ce re  a m in te  
de  fiii lui Is rae l" .  E xod  28,12. G ra ­
v a te  pe  douăsp rezece  p ie tre  p re ţ io a ­
se  de p e  p iep ta r ,  e l  p u r ta  „n ec u r ­
m a t  p e  in im a  lu i ju d e c a ta  cop iilo r 
Iui Israel, c înd  se în fă ţişa  în a in ­
te a  D om nulu i" . E xod  28,30. El p u r ta  
a s tfe l  pe  Is ra e l  p e  u m er i i  să i şi pe 
in im a  sa. P e  u m e r i i  săi e l p u r ta  p o ­
v a r a  lu i I s r a e l ; p e  p iep ta r ,  c are  
sim bo liza  locul a fec ţiu n ii  şi a l  d ra ­
gostei, e l p u r ta  p e  Is ra e l  în  in im a  
lui. P e  tab le le  de  a u r  cu ra t,  de  pe 
m it r a  ce o p u r ta  pe  cap, şi p e  care  
e ra  scris  : „S fin ţen ie  D om nulu i" , el 
p u r ta  as tfe l  „ fă răd e leg ile  săv îrş ite  
de  copiii lu i  I s ra e l  c înd  îşi aduc 
to a te  d a ru r i le  lo r  sfinte... p e n tru  ca 
ei să fie  p lăcu ţi  în a in tea  Lui". E x o ­
d u l  28,36—38.

A d a m  e ra  de  a sem en ea  u n  om  
re p rez en ta tiv .  C înd  e l a  p ăcă tu it ,  
în tre a g a  lum e a p ăcă tu it ,  ia r  m o a r ­
tea  a  t r e c u t  a su p ra  t u tu r o r  o a m e ­
nilo r. R om an i 5,12. „D acă deci, 
p r in  g reşe lile  u n u ia  singur, m o a r ­
tea  a  dom nit... p r in  n e ascu lta re a  
u n u i  s in g u r  om, cei m u lţ i  au  fost 
fă cu ţi  păcă toşi" . R o m an i 5,17—19.

T ot la  fel, D om nul H ristos. f i in d  
a l  d o ilea  şi u l t im u l  A dam . a fost şi 
este  r e p re z e n ta n tu l  om ului. „De a ­

ceea  este  scris  : „O m u l d in tî i  A d a m  
a fost fă c u t  u n  su f le t  v iu". A l doilea  
A d a m  a  fost fă c u t  u n  d u h  d ă tă to r  
de v iaţă ... O m u l d in tî i  este  d in  
p ăm în t,  p ă m în te sc ;  om ul a l doilea  
este  d in  c e r“. 1 C o rin ten i  15,45—47. 
„A stfe l d a r, d u p ă  cum  p r in t r -o  s in ­
gu ră  g reşeală , a  v e n i t  o osîndă, care  
a  lo v it  pe to ţi oam enii,  to t  aşa. p r in ­
tr -o  s in g u ră  h o tă r î r e  d e  ie r ta re  a 
v en it  p e n tru  to ţi  o am en ii  o h o tă r îre  
de n e p r ih ă n ire  c a re  d ă  v ia ţa “. Ro­
m an i 5,19. „Căci, d u p ă  cum  prin  
n e ascu lta re a  u n u i  s in g u r  om, cei 
m u lţ i  au  fost f ă cu ţi  păcătoşi, tot 
aşa, p r in  a sc u lta re a  u n u i  s in g u r  om  
cei m u lţj  v o r  fi fă cu ţi  n ep rih ăn iţi" ,  
ve rse tu l 19. „Şi d u p ă  cum  to ţi  m or 
în A dam , to t  aşa . to ţi v o r în v ia  în 
Hristos" . 1 C o rin ten i 15,22.

M are le  p reo t, f i in d  în tr -u n  a n u m it  
sens o re p re z e n ta re  a  D om nulu i 
H ristos, e ra  de  a se m e n ea  re p re z e n  ­
tan tu l  om ului. El a  s ta t  p e n tru  tot 
p o p o ru l  Is rae l.  E l a  p u r ta t  p o v erile  
şi p ăca te le  lor. E l p u rta ,  în  locul 
sfînt, ne leg iu irea  tu tu ro r .  El o u rta  
ju d eca ta  lor. C în d  m are le  p re o t  p ă ­
cătu ia, to t  I s ra e lu l  p ăcă tu ia . Cînd 
el a d u cea  je r t f ă  d e  ispăşire  p e n tru  
el, to t  I s rae lu l e r a  p r im it  în  el.

A trag em  în  m od deoseb it a ten ţia  
a su p ra  d e c la ra ţ ie i  c ita te  m a i  sus, 
cu  p r iv ire  la  tă b l i ţa  de a u r  pe care  
m are le  p re o t  o p u r t a  p e  m it r a  sa  
R a p o rtu l  S f in te lo r  S c r ip tu r i  cu  p r i ­
v ire  la  ea  îl  găsim  în  car tea  E xo­
d u lu i 28,36—39, vinde c it im  cele 
ce u rm ea ză  :

„„Să faci şi o ta b lă  de a u r  curat, 
şi să  sap i p e  ea, cu m  se sa p ă  p e  o 
p e c e t e : „S fin ţen ie  D om nulu i" . S-o 
legi cu  o s fo a ră  a lb a s t ră  de m itră , 
în  p a r te a  d in a in te  a  m itre i.  E a  să 
fie p e  f ru n te a  lu i  A a ro n  ; şi A aron  
v a  p u r ta  fă răd e leg ile  săv îrş i te  de 
copiii lu i I s ra e l  c în d  îşi ad u c  toate  
d a ru r ile  lo r  s f i n t e ; ea  v a  fi n e ­
c u rm a t pe  f ru n te a  lu i în a in te a  D om ­
nu lu i,  p e n tru  ca ei să  fie  p lăcu ţi  
în a in tea  Lui. T u n ic a  s-o faci de in 
su b ţire  ; să  faci o m itră  de in  su b ­
ţire, şi să  faci u n  c r in  lu c ra t  la  
gherghef.

..Sfin ţenie  D om nulu i" , a  fost în ­
scris pe  o p lă c u ţă  de aur, d a r  în 
v ăd it  c o n tra s t  cu  aceas ta , este  d e ­
c la ra ţ ia  că  el, m a re le  p reo t, t re b u ia  
să  p o a r te  „ fărăd e leg ile  săv îrş ite  de 
copiii lu i  I s ra e l  c în d  îşi ad u c  to a te  
d a ru r i le  lo r  sfinte... p e n tru  ca  ei să 
fie p lăcu ţi  în a in te a  Lui". A aron , ca 
re p re z e n ta n t  a l  lu i  D um nezeu, este  
co n sid e ra t sfîn t, ş i sf in ţen ia  este  în ­
sc risă  şi pe p lăcu ţă . D ar el o p o artă , 
p e n tru  ca să  p o a r te  fărădelegile ...

lu c ru r i lo r  sfinte... şi să facă  is­
p ă ş ire  p e n tru  ele. Să n o tăm  d ec la ­
r a ţ ia  : „... n e leg iu irea  lu c ru r i lo r  
s f in te"  (cum  re d ă  tra d u c e re a  e n ­
gleză vers. 38, re d a t  în  ro m ân e ş te  
cu  : fă răd e leg ile  săv îrş ite  de  copiii 
lui Israel). D esigur că, lu c ru r i le  n e ­
în su f le ţi te  n u  p o t să  dea  loc la  a c ţ i ­
un i m o ra le  sau  im o ra le  ; u n  lucru  
fă ră  v ia ţă  în  el, n u  este  nici rău , 
nici b u n  şi deci n u  poa te  păcă tu i.  
Totuşi d e c la ra ţ ia  n e  spune  că m a ­
re le  p reo t p u r ta  ne leg iu irea  copiilor 
lui Is rae l şi p u te m  spune, re d în d  
trad u c e re a  a m in t i tă  m ai sus, ş i  a 
lu c ru r i lo r  sfin te. A ceste  lu c ru r i  
sf in te  a le  s a n c tu a ru lu i  e r a u  p în g ă-  
rite, d a r  a ce as ta  s-a  d a to ra t  „căl­
că r i lo r  de lege, p r in  care  au  p ă că ­
tu i t  ei. Să fa că  la  fe l p e n tru  cortu l 
în tî ln iri i ,  c a re  este  cu  ei, în  m ijlo ­
cul n ecu ră ţe n iilo r  lor". Lev iticu l 
16, 16.

O da tă  cu sîngele  ce e ra  s tro p it  
sau  pus pe co arn e le  a lta ru lu i ,  sau  
s tro p it  în  d irec ţ ia  perdele i,  oda,tă 
cu  sînge le  ce e ra  dus în  locul p re a  
s f în t  în t r -u n  vas şi acolo s trop it,  
în căp e rile  sa n c tu a ru lu i  şi lu c ru r i le  
d in  el a u  a ju n s  să  f ie  m în jite ,  p în - 
gărite , şi a v ea u  nevoie  să  fie  c u ră ­
ţite. A cest lu c ru  se săv îrşea  în  
Z iua  Cea M are  a Ispăşirii. D ar lu ­
c ru l im p o r ta n t  în  leg ă tu ră  cu de­
c la ra ţ ia  de  m ai sus este  ace la  că 
deşi lu c ru r i le  s f in te  e rau  p în g ări te  
d e  p ăca te le  şi n e leg iu ir ile  cop iilo r 
lu i Israel,  m a re le  p re o t  e ra  acela  
care  p u r ta  ne leg iu irea  acesto r lu ­
c ruri. C o a m e le  a l ta ru lu i  p u r ta u  r a ­
po rtu l  p ă ca te lo r  s ă v î r ş i te : m are le  
p reo t p u r ta  c h ia r  păca te le . Să re ţ i ­
n em  ia ră ş i  fa p tu l  că a tu n c i c înd  u n  
om  p ăcă tu ia , p reo tu l  în m u ia  dege­
tu l  său  în  s înge le  je r t fe i  p e n tru  
p ăca t  şi fă cea  u n  sem n pe  coarne le  
a lta ru lu i" .  L ev iticu l 4,25.30.34.

D upă  cum  noi facem  astăzi u n  
sem n  cu degetu l pe  ceva, to t  astfel 
p reo tu l p u n e a  degetu l său  în m u ia t  
în sînge pe co arn e le  a lta ru lu i ,  şi 
acest sem n  a l degetu lu i în m u ia t  în  
sînge, constitu ia  u n  r a p o r t  a l p ă ­
ca te lo r săv îrş i te  şi e ra  de asem enea  
ev id en t că p e n tru  aceste  p ăca te  a  
fost ad u să  o je r t f ă  de  ispăşire . Să 
rec it im  te x tu l  d in  Ie re m ia  174 ; 
„P ăca tu l Iui Iu d a  este  scris  cu  un  
pribo i de  fier. cu u n  v î r f  de  d ia ­
m an t, este  s ă p a t  pe  ta b la  in im ii 
lor, şi pe co am e le  a l ta re lo r  lor".

D upă cum  este, desigur, imposibil 
p e n tru  u n  lu c ru  ca acesta  să  p o a r te  
p ăca te le , noi p u te m  p lin i de  în c re ­
d e re  să  sp u n em  că  p în g ă r i re a  lu ­
c ru r ilo r  s f in te  a le  s a n c tu a ru lu i  s-a 
d a to ra t  „ n ec u ră ţ i i lo r  copiilor lu i Is ­
ra e l  şi tu tu ro r  că lcăr ilo r  lo r  de 
lege", s im bo lizate  p r in  sînge le  ce 
e ra  s t ro p i t  în  c ad ru l se rv ic iu lu i zil­
nic. P e  m ă su ră  ce sînge le  a n im a ­
le lo r îm p o v ă ra te  de păca t, e ra  s tro ­
p i t  zi de  zi în  san c tu a r ,  aceste  în ­
căp eri  s f in te  e ra u  m în jite ,  e ra u  p în -

( c o n t i n u a r e  î n  p a g .  1 6 -a)
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l u c r ă r i l e
Adunărilor  Generale Elective 
ale C o n f e r in ţ e lo r

Conferinţa Bacău
î n  continuarea  lucrărilor elective  

la n ive lu l  C onferin ţe lor, in  z iua  dc 
16 m ar tie  1!JS0 a a v u t  loc A d u n a ­
rea G enerală E lectivă  Ordinară a 
C onfer in ţe i Bacău. La aceste lucră ­
ri au  luai parte  :
Delegaţi aleşi — fraţii :

Bodnariuc  loan, Bostan Eugen,  
B oteza t Traian, Ciorba losif.  Colţu- 
neac Vasile, D um itrexcu  Eugen, Ju-  
reschi Vasile, M arin ică  Petre, M i- 
halache T itu ,  N ăstăsescu Titi, S to-  
chici D inu  şi V r în cea n u  Aure l.

A posto l Vasile , B orde ianu  Con­
s ta n t in , E urlacu  Pavel, Cazacu Ş te ­
fa n , d u c ă  M ihai, F ilim on  C o n s ta n ­
tin, Ig n a t llie, l lie  Costică, lorda-  
che loan , Ivănescu  llie, M arian Cor- 
rteliu, M ihalache Zaharia, M ohorea  
V aleriu , M oraru Petre, N ech ita  N iţă ,  
O n fa n u  C onstan tin , P ăduraru  N ico-  
lae, P iţurlea  G heorghe, Porfire  N i-  
Colae, Sa n d u  D um itru , S tanca  G he-  
rari;n, Ş te fa n  C onstan tin , T arcinsk i  
loan . Tical Vasile , Th o m a s A ndre i,  
Varasciuc V iorel.
Delegaţi de drept :

Chiorescu Costache, B id iuc  loan.  
M irea Ionel, M erealbe Gheorghe,

P a s t o r u l  

Chiorescu Costache
r e a l e s  p r e ş e d i n t e  a l  C o n f e r i n ţ e i ,  B a c ’iis

D um itraşcu  D um itru , Roşea Em anuel,  
A le x a n d ru  Paul şi B u tn a ru  D um itru .  
Din partea Uniunii :

Popa D u m itru ,  F irva n  M arin  şi 
P etcu  C onstantin .

Fiind  lipsă doi delegaţi, u n  m e m ­
bru  laic şi u n  pastor, sub  conduce ­
rea  fr .  C. Chiorescu, preşed in te le  în  
fu n c ţ ie  al C onfer in ţe i,  s-a hotărît  în  
u n a n im ita te  de vo tu r i  ca aceştia să

fie  în locuiţi de  fr. R o m a n  M itrache  
şi L iga losafat.

C onsta tîndu-se  p rezen ţi  delegaţii  
C onferin ţe i,  fratele. Chiorescu Cos- 
tache declară deschisă A d u n a rea  
Generală E lec tivă  O rdinară a C on ­
fer in ţe i  Bacău, f i in d  legal consti­
tuită.

In  u n a n im ita te  de vo tu r i  se con ­
sti tu ie  B iroul A d u n ă r ii  Generale,  
fo rm a t  d in  fra ţ i i  : Chiorescu Costa-  
che, p r e ş e d in te ; T h o m a s  A n d re i,  
secretar şi scrutători, fra ţ i i  : Ciorba  
lo s i f  şi Liga losa fa t.

In  con tinuare , fr .  Costache C hio ­
rescu adresează  tu tu ro r  u n  c u v in t  
de „bun v e n i t“ , arătind  m o d u l  m i ­
n u n a t  în  care B u n u l  D u m n ezeu  « 
condus v ia ţa  şi ac tiv ita tea  Bisericii  
Sale in  C o n fer in ţa  Bacău, în  această  
perioadă a m a n d a tu lu i  pe  care îl 
încheie  astăzi. S-a  sub lin ia t buna  
colabdrare d in tr e  conducerea C on­
fer in ţe i  B acău şi pastorii d e serven ţi  
ai C onfer in ţe i,  cu m  şi cu în treaga  
fră ţie ta te , bu n a  colaborare d in tre  
m e m b r ii  C o m ite tu lu i  C on fer in ţe i  şi 
ai Uniunii, e v id en ţi in d u -se  c lim a tu l  
bun, de  încredere  reciprocă, de  s in ­
ceritate şi desch idere  fa ţă  de  p ro ­
blem ele  ce co n fru n tă  v ia ţa  şi d e ­
sigur, B iserica  noastră. S -a  rostit  
u n  c u v in t  de  apreciere  p e n tru  con-  
diţile  în  care C onfer in ţa  şi-a des­
făşura t v ia ţa  sa, liberta tea  şi î n ­
ţelegerea au torită ţi lor  fa ţă  de  n e ­
voile  Bisericii, m u l ţu m in d u -se  lui 
D u m n ezeu  p e n tru  pacea şi l iber ta ­
tea  de care ne bucu ră m  şi fră ţ ie tă ­
ţii  p e n tru  credincîoşia şi a ta şa m e n ­
tu l  ei.

In  con tinuarea  lucrărilor, fr .  D. 
Popa, p reşed in te le  U niun ii,  care a 
condus lucrările  e lective, dup ă  ce 
a adus un c u v in t  de  m u l ţu m ire  la 
adresa lui D u m n ezeu  şi de apreciere  
fa ţă  de ac tiv ita tea  C on fer in ţe i  B acău  
în  t im p u l  m a n d a tu lu i  exp ira t, a da t  
exp lica ţii  în  legătură  cu m eca n is ­
m u l  lucrărilor, aşa cu m  este  el s ta ­
bilit de C o m ite tu l U niunii şi cuprins  
in  ijis trucţiun ile  e laborate în acest 
scop.

Delegaţii, pastorii şi m e m b r ii  la­
ici, îm p ă r ţ i ţ i  în  cinci g rupe  de  t i m ­
puri învac ina te , sub  conducerea ce ­
lui m a i v îr s tn ic  pastor în  lucrare, au  
fă cu t  p ro p u n er i  cu priv ire  la c o m ­
ponen ţa  C o m ite tu lu i  Special, p ro p u ­
neri ce au fo s t  vo ta te  in  u n a n im i ta ­
te  de  către delegaţi. Ia tă  c o m p o ­
nen ţa  C o m ite tu lu i  S p e c ia l :

D u m itru  Popa, ca p r e ş e d in te ; 
Bostan Eugen, M arinică Petre, Col- 
ţuneac  Vasile , B odnariuc  loan , V r în ­
ceanu  A u re l,  Cazacu Ş te fa n , T a r ­
c inski loan, Ciucă Mihai, Tical V a ­
sile şi M oraru Petre.

A ce s t  C om ite t  Special, la care sau  
adăugat cu v o t  con su lta t iv  fra ţ ii  : 
IHrvan M arin  şi P etcu  C onstan tin ,  
d u p ă  ce au  cerut sp r ijin  d iv in ,  i m - 
plorind  călăuzirea lui D u m n ezeu  în 
efectuarca acestor lucrări, cu m u l t  
s im ţ de răspundere  a fă cu t  A d u n ă ­
rii G enerale  urm ătoarele  propuneri,  
p r iv in d  com p o n en ţa  C om ite tu lu i  de 
P r o p u n e r i :

D u m itru  Popa, ca preşed in te  ; S to-  
chici Dinu, B odnariuc  loan, Colţu- 
v.eac Vasile , D um itrescu  Eugen, M a ­
rian Cornel, M oraru  Petre, M ih a ­
lache Zaharia  şi O n ţa n u  Constantin .

Propunerea  a fo s t  vo ta tă  in  u n a ­
n im ita te .

R etrăg îndu-se  să lucreze, C om ite ­
tu l de Propuneri, conştien t de  p o ­
vara  răspunderii  ce i-a fo s t  dată de  
A d u n a rea  Generală, a 2ăb ov it  m u l t  
îna in tea  lui D u m n ezeu , im p lo r în d  
asistenţa  D uh u lu i  S ău  cel S f în t .  D u ­
pă m u l tă  ch ibzu in ţă ,  se su p u n  A d u ­
nării G enerale  două n u m e ,  ca d e le ­
gaţii să hotărască pe cel care să 
poarte în  con tinuare  răspunderea  de 
preşed in te  al C on fer in ţe i  Bacău.  
Prin v o t  secret, cu 28 de vo tur i,  
A d u n a rea  delegaţilor alege pe fr.  
Chiorescu Costache ca p reşed in te  al 
C onfer in ţe i  Bacău, iar pe fra te le  
Bidiuc loan, în  u n a n im ita te ,  ca se ­
cretar al C onferin ţe i.

In  con tinuarea  lucrărilor. C o m ite ­
tu l  de  Propuneri,  du p ă  o m a tu ră  d e ­
liberare, a  p re ze n ta t  A d u n ă r i i  G e ­
nerale, u rm ătoare le  p ropuneri : 
Slujbaşi principali ai Conferinţei  
Bacău :

Consilier a d m in is tra t iv  — M irea  
I o n e l ; c o n s i l ie r i : D um itraşcu  D u ­
m itru  şi C olţuneac  Vasile.
C om ite tu l de Conducere al Confe­
r in ţe i  :

Chiorescu Costache, ca p reşed in te  ; 
B idiuc loan. secretar ; m e m b r i i ; M i­
rea Ionel, D um itraşcu  D u m itru ,  Col­
ţuneac  Vasile. B odnariuc  loan. R oş­
ea E m anue l, Cazacu Ş te fan , M oraru  
Petre.
Delegaţi Ia Adunarea Generală  
Electivă a Uniunii :

B id iuc  loan , M irea Ionel, D u m i ­
traşcu D u m itru ,  C olţuneac Vasile,  
B odnariuc  loan . Roşea E m anuel,  
Cazacu Ş te fan , M oraru Petre, A le ­
x a n d ru  Paul.
Delegaţi supleanţi :

V rîn cea n u  A u re l  şi B u tn a ru  D u ­
m itru .

P u n în d u -se  la vo t, su b  preşed in ­
ţia fr. D u m itru  Popa, s-au vo ta t în 
u n a n im ita te  propunerile  priv im l  
slu jbaşii p rinc ipa li ai C on fer in ţe i şi 
C o m ite tu l de  conducere  al ei, iar 
sub  preşed in ţia  fr .  Chiorescu Cos- 
tache, preşed in te le  reales al C on fe ­
rinţei, lista delegaţilor p en tru  A d u ­
narea G enerală  a U niunii.

C o nsum indu-se  agenda A d u n ă r i i  
G enera le  E lec tive  a C on fer in ţe i  B a ­
cău, cei p re zen ţi  au  m u l ţu m i t  lui 
D u m n ezeu  p en tru  organizaţia  B ise ­
ricii Sale, p e n tru  b inecuv în tarea  p ă ­
cii şi l ibertă ţii  ce ne  s în t  da te  z i l ­
nic, leg îndu-se  îna in tea  ceru lu i ca 
v ia ţa  şi ac tiv ita tea  lor in Biserica 
A d v e n tă  să f ie  pe m ăsura  harului  
şt iub ir ii  d iv ine ,  cum  si a încrederii  
acordate  de  fră ţie ta te .
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Conferinţa Bucureşti

Deşi u l t im a , ca dată a des fă şu ­
rării lucrărilor, C o n fer in ţa  Bucureşti,  
cea m a i m are  C on fer in ţă  d in  U n iu ­
n ea  noastră, s-a  pregă tit  tem ein ic  
p e n tru  acest e v e n im e n t  sărbătoresc, 
aşa c u m  de fa p t  ar trebu i să f ie  ca­
racterizate toate lucrările, de orice  
natură , d in  v ia ţa  Bisericii.

C onfer in ţa  şi-a p r im it  delegaţii în  
capela C o m u nită ţi i  G rant, de  la se ­
d iu l C onfer in ţe i,  o capelă recen t re ­
nova tă  şi pregă tită  p lăcu t p en tru  
a m arca m o m e n tu l  acesta.

In cep în d  de  v in e r i  seara şi în  tot  
t im p u l  Sabatu lu i,  delegaţii, îm p re ­
u n ă  cu in v i ta ţi i  şi fră ţie ta tea  pre ­
zen tă , au luat parte  la serviciile  
d iv ine ,  care au sub lin ia t im p o r ta n ­
ţa conducerii d iv in e  în  v ia ţa  sp ir i ­
tua lă  a Bisericii, a s lu jitor ilor lui  
D u m n ezeu  şi a tu tu ro r  copiilor Săi.

D um in ică  — 23 m artie , au fo st  
p rezen ţi  u rm ător ii  delegaţi aleşi : 
Soare Ioan, S tr îm b u  Gheorghe, V a  • 
silescu  Gabriel, M în d o ia n u  Stan,  
G îşm a n  Nicolae. B a rb u  Ioan. Moi- 
san  Petre, V asile  C onstantin , 
Z ăbavă  Ioan, D e leanu  Petre. Deli- 
cote N icolae, Constantin, Nicolae, 
Pascu Năstase, B aicu  Ionel, C kilon  
G heorghe, Popa Ioan, V o inea  Ga­
briel, R ăducam i Petre, Iorga Ignat,  
P reda Paul, Roşu  Ioan, Lospa M a ­
r in , S ta m a te  G heorghe. A m u ze sc u  
Grigore, Sa fc iu  Ioan, L iţa  M arin, 
M orta sip u  Ioan, P lă tică  D um itru ,  
Cucu Ioan, Baicu Leonida, Gheor-  
ghiţă  Costel, Goran Ioan. B ă lu ţo iu  
Victor. M ureşan  A ron . B a n u  D u m i ­
tru, Prodan  Ioan, S to ienescu  Daniel,  
M itrică  S im eon , N edelea  Paul. N iţu  
A ure lian .

Delegaţi de drept — fraţii :
Popescu Nicolae, C onstan tin  A le -  

x e ,  D u m itru  Stoica. Pătraşcu E m i­
lia n, F a luvegy  D ezideriu. C ivcă Ioan, 
C hiţu  M arin, Bastoreală Nicolae,  
Chelbegeanu  A posto l,  S ib ianu  Petre  
Ghioaldă Pavel, L ep ă d a tu  Florea  şi 
Z a m fir  Titu.

Delegaţi din partea Uniunii :
D u m itru  Popa, M arin  P îrvan  şi 

Ioan  M oldovan.
F iind  prezen ţi  to ţi delegaţii, f ra ­

te le  N. Popescu, reşedinţe le  în  fu n c ­
ţie al C onferin ţe i,  declară A d u n a ­
rea Generală  F.leetivă Ordinară a 
C onfer in ţe i B ucureş ti  legal consti ­
tu ită , desch iz înd  astfe l  lucrările ei. 
S u b  conducerea sa se constitu ie  B i ­
roul A d u n ă r ii  Generale, fo rm a t  din  
fra ţii  : Popescu Nicolae, p reşed in te  ; 
Voinea  Gabriel, secre tar, Baicu L e ­
onida şi C hiţu  M arin, scrută tori .

A d re s în d  tu tu ro r  celor p rezen ţi  u n  
călduros „bun ven it" , fr .  Popescu  
scoate în  ev id en ţă  ac tiv ita tea  C on ­
fe r in ţe i  Bucureş ti,  c lim a tu l  de p r in ­
cipială colaborare, pacea, l in iş te a ţi  
liberta tea  în care s-a  desfăşura t în  
to ţi aceşti pa tru  ani, ac tiv ita tea  
C onfer in ţe i  B ucureşti.

P en tru  toate acestea, vorb itoru l  
aduce m u l ţu m ir i  lu i D u m n ezu  şi 
autorită ţilor ţării noastre  p en tru  to t  
ceea ce s-a p u tu t  realiza în  acest 
t im p .

L n tn d  conducerea lucrărilor, fr. 
D. Popa, dup ă  ce a adresat  — în

nu m e le  C o m ite tu lu i  U niun ii  — u n  
călduros sa lu t tu tu ro r  celor p re ­
zen ţi,  aduce u n  c u v în t  de m u l ţu m i ­
re şi recunoştin ţă  fa ţă  de D u m n ezeu  
p e n tru  binecuvântarea p rezen tă  şi 
sp r ij in u l  S ău  in  toate  lucrările  B i­
sericii. A dresează  apoi u n  c u v în t  de  
m u lţu m ire  A u to r ită ţ i lo r  de S ta t şi 
D ep a rta m en tu lu i  C ulte lor p en tru  li- 
beriăţile  de  care ne -a m  bucurat şi 
ne bucurăm  in pa tria  noastră, su b ­
lin iind  datoria  ce ne  rev ine  de a fa ­
ce to tu l de  a înd rep tă ţ i  încrederea  
ce ne-a fo s t  acordată.

D upă prezen tarea  instruc ţiun ilor  
p r iv in d  m e c a n ism u l  lucrărilor, d e ­
legaţii s-au  îm p ă r ţ i t  în  cinci grupe  
de d is tr ic te  în vec in a te  şi su b  con ­
ducerea  pastorilor cu cea m a i m are  
vec h im e  in  cult, s -au  fă cu t  u rm ă ­
toarele propuneri,  p r iv in d  co m p o ­
nenţa. C o m ite tu lu i Specia l :

Pojxi D u m itru ,  ca preşed in te  ; D e­
leanu  Petre, Soare Ioan, S tr îm b u  
Gheorghe, Vasile  C onstantin , N ico ­
lae C onstantin , B ă lu ţo iu  V ictor, S a f ­
ciu Ioan, Lospa M arin, Prodan  
Ioan, B ancu  Ione l. D in partea U n i­
u n ii  s-au adăuga t n u m a i cu  vo t  
consu lta tiv , fra ţii  : P îrvan  M arin,  
M oldovan  Ioan. Propunerea  a fost  
vo ta tă  în  u n a n im ita te .

In tru n in d u -se  p e n tru  a se consfă-  
tu i  în  vederea  facerii  de propuneri,  
priv in d  co m p o n en ţa  C o m ite tu lu i de  
Propuneri, fra ţii  a m in tiţ i  m a i sus  
au ceru t cu ad încă  u m il in ţă  şi în ­
credere s f în tă  călăuzirea D uhului  
S fîn t.  După o m a tu ră  ch ibzu in ţă , se  
prezin tă  A d u n ă r i i  G enerale, u rm ă ­
toarele p ropuneri,  p r iv in d  com po-  
po n en ţa  C o m ite tu lu i  de P r o p u n e r i :

Popa D u m itru ,  ca preşed in te  ; De­
leanu Petre, V asilescu  Gabriel, De­
ll cote Nicolae, Soare Ioan, R ăduca• 
nu  Petre, S a fc iu  Ioan, N edelea  P aul  
şi Batiu  D u m itru .  Lista  acestor pro ­
p uneri a fo s t  vo ta tă  în  u n a n im i ­
tate.

A  reven it  acestu i C om ite t  sarcina  
de a delibera cu m u l tă  seriozitate  
asupra persoanelor care să poarte  
răspunederea  lucrării pentru  un nou  
te rm e n  sta tu tar. S -a  cerut sp r ij in u l  
şi asistenţa  D u h u lu i  S f în t ,  care să 
insp ire  pe cei aleşi la cele mai bune  
propuneri.  După lungi şi serioase  
consultări, C o m ite tu l  de Propuneri  
a prezen ta t  A d u n ă r i i  G enerale  p ro ­
punerea  ca fr .  Popescu  N icolae să 
f ie  reales în  fu n c ţ ia  de  preşed in te  
al C on fer in ţe i  Bucureş ti.  După acor­
darea u n u i  t im p  de  gîndire. p ro p u ­
nerea a fost  vo ta tă  în  u n a n im ita te .

R e trăg indu-se  să lucreze, C o m ite ­
tu l  de  Propuneri,  cu recep tiv ita te  şi 
conştien ţa  7inei responsab ili tă ţi  s f in ­
te, în  co n fo rm ita te  şi cu ordinea de  
zi  a A d u n ă r ii  Generale, prezin tă . în  
continuare  urm ătoare le  propuneri :

Slujbaşi principali ai Conferinţei :
Ciucă Ioan, s e c r e ta r ; Stoica D u ­

m itru ,  consilier a d m in i s t r a t i v ; Pă- 
traşcu E m ilian , con tab il principal  
in ve n ta r  ; consilieri : C h iţu  M arin,
S tr îm b u  G heorghe  şi Vasilescu  G a ­
briel.

Comitetul de Conducere al Confe­
rinţei :

Popescu N icolae  — preşedinte ,  
Ciucă Ioan  — s e c r e ta r ; Stoica D u ­

m itru ,  P ătraşcu E m ilian , C hiţu  M a ­
rin, Vasilescu  Gabriel, S tr îm b u  
Gheorghe, Soare Ioan, Delicote N i ­
colae, Tom a Cornel. Bastoreală N i ­
colae, Sa fc iu  Ioan şi R ăd u ca n u  P e ­
tre.

Delegaţi la Adunarea Generală a 
Uniunii :

Ciucă Ioan, Stoica D um itru . Pă- 
traşcu E m ilian , C hiţu  M arin, Vasi-

P a s t o r u l  
Popescu Nicolae

re t le s  p re şed in te  al C onferin ţe i 
B ucureş ti

Icscu Gabriel, S tr îm b u  G heorghe,  
Soare Ioan. Delicote Nicolae, Basto-  
relă Nicolae, F aluvegy  Dezideriu,  
M în d o ia n u  S tan , A le x e  C onstantin ,  
G îşm an  Nicolae, B arbu  Ioan, S a f ­
ciu  Ioan, R ăducanu  Petre, V oinea  
Gabriel, G heorghiţă  Costel, L ep ă d a ­
tu Florea, Popa Ioan şi R oşu Ioan.

Delegaţi supleanţi :
Zăbavă  Ioan, M oisan Petre. C on ­

stan tin  Nicolae, E nache  M arin  şi 
B aicu  Leonida.

Puse la vot sub  conducerea fr. D. 
Popa, A d u n a re a  G enerală vo tează  
în u n a n im ita te  pe slu jbaşii princ i­
pali ai C onfer in ţe i şi C om ite tu l de  
Conducere al Conferin ţe i. S u b  p re ­
şedinţia  fr. N. Popescu, preşed in te le  
reales al C onfer in ţe i,  se vo tează  în  
u n a n im ita te  delegaţii la A d u n a re a  
Generală a Uniunii.

La încheierea  acestor lucrări o r ­
ganizatorice în Biserica A .Z .Ş . d in  
patria  noastră, sîn t cm  p lin i de m u l ­
ţu m ire  şi recunoştin ţă  la adresa lui  
D u m n ezeu  pen tru  b inecuv în tările  
Sale şi p en tru  spr ij inu l dat. M u l ţu ­
m im  fră ţie tă ţi i  şi delegaţilor care, 
în tem ere  de D u m n ezeu  şi cu team ă  
sfîntă, şi-au exerc ita t  m a n d a tu l ,  în- 
tr-o  m an ieră  de im p res io n a n t creş­
tin ism , lăsîndu-se  călăuziţi de D uhu l  
lui D u m n ezeu  şi nevo ile  lucrării. î n  
desfăşurarea tu tu ro r  lucrărilor s-a  
da t pe fa ţă  d ispoziţia  de a conlucra  
cu D u m n ezeu  şi cu fra ţii  p en tru  bi­
nele şi p rosper ita tea  Bisericii.

Recunoscători cerului şi fră ţie tă ţi i  
pentru  arm onia  lucrărilor, a v e m  
convingerea  că D u m n ezeu  va  con ­
duce ac tiv ita tea  organizaţiei B iser i­
cii Sale spre îm plin irea  m a n d a tu lu i  
pe care i l-a încred in ţa t D um nezeu .

R edac ţia
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ă bucur în Domnul şi sufle­
tul meu este plin de veselie, 

căci m-a îmbrăcat cu hainele m întu-  
irii, m-a acoperit cu mantaua izbă­
virii, ca pe un mire împodobit cu 
o cunună împărătească şi ca o m i­
reasă împodobită cu sculele ei“. 
Isaia 61, 10.

Ce este  m în tu ire a  şi în  ce ra p o r t  
se  a flă  ea  cu în d re p tă ţ i r e a  p rin  
C re d in ţă  şi cu  fa p te le  burie ? De 
în ţe leg e rea  co rec tă  a  n o ţiu n ilo r  de 
m în tu ire ,  în d rep tă ţi re ,  c red in ţă , 
fap te , d ep in d e  în ţe leg e rea  a lto r  
su b iec te  b ib lice  im p o rta n te .  C a  oa ­
m en i a i a d e v ă ru lu i  avem  d a to ria  
să  n e  e lib e răm  de  ideile  p reco n ce ­
p u te , d e f in in d  te rm en ii  b ib lic i în 
co n te x tu l  g en era l  a l sc r ie r ilo r  in s ­
p ira te ,  în a rm a ţ i  cu d o r in ţa  d e  în ­
v ă ţă tu ră ,  g a ta  să  p r im im  sau  să 
în lă tu ră m , d u p ă  cu m  ne d ictează 
D u h u l A d ev ăru lu i.

D upă  cum  se ştie, în  Biblie, ca 
şi în  ce le la lte  sc r ie r i  a le  B isericii 
n oastre , c u v in te le  n u  s în t  folosite  
p re tu t in d e n i  cu  acelaşi în ţe les . Nu 
ra reo ri ,  ch ia r  acelaşi au to r. în t r e ­
b u in ţe a ză  ace laşi c u v în t  cu d ife ­
r i te  sensuri. C e rce tă to ru l  s îrgu in - 
cios v a  u rm ă r i  să  d e sp rin d ă  în ţe ­
lesu l cu v in te lo r  şi n u  a t î t  de m u lt  
fo rm a  în  c a re  acesta  este  e x p r i ­
m a t  a d ică  în c ă rc ă tu ra  şi n u  v eh i­
cu lu l  care  o tran sp o r tă .

T reb u ie  să  rez is tăm  ispitei d e a  
p ro iec ta  în  S c r ip tu r i  p ro p ri ile  
n o a s tre  teorii, fo losind  apoi tex te le  
B ib lie i p e n tru  c o n f irm a re a  lor. 
A d ev ă ru l  e m a n ă  d in  S c r ip tu r i  şi 
n u  d in  m in te a  n o as tră .  F u n c ţia  in ­
te lec tu lu i  este  să  re flec te  c ît  m ai 
fidel, a d ev ă ru l  rev e la t.

Rugăciunea smerită şi studiul 
nepărtinitor, însoţite de o dreaptă  
folosire a voinţei vor creia clim a­
tul necesar pentru descifrarea m e ­
sajului mintuirii.

Ce este imîntuirea ?

In  a n u m ite  tex te  d in  B iblie  
m în tu ire a  este  p re ze n ta tă  ca f i in d  
lu c ra re a  n o as tră ,  ca de e x e m p l u : 
..Duceţi p în ă  la  c ap ă t  m în tu irea  
v o a s tră  cu f r ică  şi cu trem ur.. .  
, .F ilipen i 2, 12. î n  a l tă  p a r te  în să  
e a  a p are  ca f i in d  lu c ra re a  lui 
D u m n ezeu  : „ M în tu irea  este  a

V ■ I jfil&l
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D um nezeulu i n o s tru  care  şade  pe 
scau n u l de d o m n ie  şi a  M ie lu lu i11, 
A pocalips 7, '10. Deşi m în tu ire a  nu  
v ine  d e  la  noi, ci este  d a ru l  lui 
Dum nezeu . (Efeseni 2. 8), aceas ta  
n u  dev ine  e f ic ien tă  p e n tru  no i de- 
c ît  a tu n c i  c în d  ne-o  în su şim  p rin  
c red in ţă . A stfe l, om ul este  p re ze n ­
ta t  ca av în d  şi el o p a r te  în re a l i ­
zarea  m în tu ir i i  Bale.

P e  de  a l tă  p a r te  m în tu ire a  este 
p re ze n ta tă  a t î t  c a  o lu c ra re  t r e ­
cu tă  c ît şi p re z e n tă  şi v iitoare , 
d u p ă  cum  re zu ltă  d in  tex te le  u r ­
m ă to a re  :

„El ne-a  m în tu i t  şi n e -a  d a t  o 
ch em a re  s f în tă  n u  p e n tru  fap te le  
n o as tre  fă cu te  în  n e p r ih ă n ire  ci 
d u p ă  în d u ra re a  Lui...“ 2 T im otei 
1, 9. „ în  n ă d e jd e a  aceas ta  am  
fost mîntuiţi...“ R o m an i 8, 24.

„Duceţi pînă la capăt mîntuirea
v o a s tră . ..“ F il ip en i  2, 12. A ici m în ­
tu ire a  e p re z e n ta tă  ca o lu c ra re  în  
cu rs  de  desfă şu rare .

„Tot aşa  şi H ristos, d u p ă  ce S-a  
ad u s  je r t f ă  o s in g u ră  d a tă  ca  să 
p o a r te  p ă ca te le  m u lto ra ,  Se va 
a ră ta  a  doua  oară , n u  în  v ed erea  
păca tu lu i,  ca să aducă mîntuirea  
celor ce-L  a ş te a p tă 11. E v re i 9, 28. 
„ în  z iua  aceea  vor z i c e : ia tă  
acesta  este  D um nezeu l n o s tru  în  
ca re  a v ea m  în c re d e re  că ne va m în-  
t u i ... Acum  să ne bucurăm de  
mîntuirea Lui“. Isa ia  25,9. „Voi 
s în te ţ i  păziţi de  p u te re a  lu i D u m ­
nezeu  p r in  c re d in ţă  p e n tru  m în ­
tu ire a  g a ta  s ă  f ie  d e sco p erită  în  
v re m u ri le  de  apo i“ . 1 P e t ru  1,5. 
In  to a te  aceste  tex te , m în tu ire a  
este  c o n s id e ra tă  ca av în d  loc în  
v iito r, la  re v e n ire a  Iui Isus.

A u to r ii  tex te lo n  de  m ai sus se 
re fe ră  la  d ife r i te le  aspecte  a le  lu ­
c ră r i i  de m în tu ire  şi de aceea  v o r ­
besc  d esp re  ea  ca  d esp re  o lu c ra re  
trecu tă ,  p re z e n tă  şi v iitoa re . M în ­
tu irea , în  în ţe le su l  e i cel m ai larg . 
cu p rin d e  în tre a g a  lu c ra re  de  re s-  
ta to m ic i re  a  ceea  ce s-a  s tr ic a t  
p r in  păca t,  to t  ce este  p re v ăz u t  în  
P la n u l  de M în tu ire . A ceastă  lu ­

c ra re  a  începu t, sc co n tin u ă  şi se 
v a  te rm in a  „ în  v re m u ri le  de ap o i“. 
„A cela  care  a  în ce p u t  în  noi 
aceas tă  b u n ă  lu c ra re ,  o v a  isp răv i 
p în ă  în  z iua  lu i Isus H ristos" . F .li-  
pen i 1, 6.

Lucrarea mîntuirii ar putea fi 
împărţită în două mari etape : 1) 
eliberarea de v ina păcatului şi de 
sub puterea acestuia, lucrare ce se  
săvîrşeşte în viaţa aceasta şi 2) 
eliberarea de urmările păcatului  
în noi şi în mediul înconjurător.

C înd  om ul s -a  ră z v ră t i t  îm p o ­
tr iv a  lu i D u m n ezeu  a d e v en it  a s t ­
fe l v in o v a t  p ie rz în d u -ş i  d re p tu l  la  
v ia ţa  ce i-a  fo s t d a tă  cu  cond iţia  
ascu ltă rii.  P r im a  fază  a  m în tu ir ii  
p e n tru  p ăcă to s  este  e lib e ra re a  de 
v in a  a d u să  de păca t.  O m u l nu -ş i  p u ­
tea  ispăşi  p ă ca tu l  cu p re ţu l  v ieţii 
sale, căci „ p la ta  p ă ca tu lu i  este  
m o arte a" .  A ceasta  a r  f i în se m ­
n a t  „o p ie rd e re  veşn ică  de la  
fa ţa  lu i  D u m n ezeu 11. 2 T esalon i-  
cen i 1, 9.

P ă r in te le  U n iv ersu lu i n u  p u te a  
rosti o se n t in ţă  m a i b i în d ă  şi to ­
tu ş i  să  ră m în ă  d re p t.  Ju d e c a ta  
L ui t r e b u ia  să  a sigure  s ta b il i ta tea  
şi a rm o n ia  u n iv e rsa lă .  Se p ă re a  că 
în  nici u n  caz n u  p o a te  f i s a lv a t  
şi om ul şi d re p ta tea .  C ă d e re a  în  
p ă c a t  a  în d o lia t  în tre a g a  C rea ţi-  
u n e  : f ă p tu r i  c rea te  p e n tru  a f i 
veşn ic  fe r ic ite  u rm a u  să  m o ară  !

Dar inima veşnicului Tată a 
găsit totuşi o s o lu ţ ie : sentinţa  
urma să rămină dreaptă, iar plata 
păcatului să fie  plătită integral 
prin viaţa nepătată a Fiului lui 
Dumnezeu. Dumnezeu rămînea ast­
fel drept în sentinţa hotărîtă si 
putea totuşi „să socotească nepri­
hănit pe cel ce crede în Isus“. Ro­
mani 3, 26. în  virtutea nem ărgini­
tului preţ al scumpului sînge al 
lui Isus, pretenţiile Legii călcate  
sînt satisfăcute şi păcătosul poate  
fi privit ca nevinovat. Aici este  
taina de nepătruns a nemărginitei  
iubiri, izvorul cîntecului şi adm i­
raţiei noastre veşnice.

R efer in d u -se  la  aceas tă  fază  a 
m în tu ir i i ,  p re o tu l  Z a h a r ia  sp u n ea  
în  c în ta re a  sa  desp re  f iu l  său  lo an  
B o teză to ru l : ,.Şi tu , p ru n cu le ,  vei 
fi ch em a t p rooroc  a l Celui P re a  
în a l t .  Căci v e i  m erg e  în a in tea  
D om nulu i ca să  p re g ă teş t i  căile  
Lui şi să  dai pop o ru lu i S ău  cunoş­
t in ţa  mîntuirii care stă în  iertarea 
păcatelor Iui“. L u ca  1,76.77.

Pentru a-1 aduce în situaţia de a 
primi iertarea. Duhul Sfînt lucrea­
ză la inima păcătosului pentru a-1 
convinge de caracterul respingă­
tor al păcatului înaintea lui Dum ­
nezeu şi de m area Lui dorinţă de 
a ne salva. Dacă omul se lasă în ­
duplecat, in im a i se va  umple de  
căinţă şi, zdrobit de durere, va că­
dea la picioarele Mîotuitorului 
cerîndu-I iertare. Atunci, cu ne ­
spusă bucurie, Domnul îi va 
s p u n e : „Eu îţi şterg fărădelegile  
ca un nor şi păcatele ca o ceaţă : 
întoarce-te la Mine căci Eu te-am  
răscumpărat". Isaia 41, 22. „Cum
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se îndură un tată de copiii săi, 
aşa Se îndură Domnul de cei ce 
se tem de Eî“. Psalm ul 103, 13. 
Prin ispăşirea lucrată de Isus, pă­
cătosul pocăit este privit ca nepri­
hănit, ca şi cum niciodată n-ar fi 
păcătuit.

D a r  păca tu l n -a  a d u s  a su p ra  p ă ­
că tosu lu i n u m a i v in o v ăţia . E l i-a 
s tr ic a t  n a tu ra  lui p e r fec tă  cu  care  
a  fo st d o ta t  la  c re a ţ iu n e  şi p r in  
c a re  el p u tea  să  se o p u n ă  rău lu i 
f ă ră  să  fie  n ecesa ră  in te rv e n ţia  
u n o r  fo r ţe  d in  a fa ra  şi d e asu p ra  lui. 
C h ip u l lu i D u m n ezeu  d in  om  a  
fost d e g rad a t  şi p u te re a  de a face  
b inele  d in d ragoste , n im ic ită . U n  
p r in c ip iu  a l ră u lu i  a  fo st in tro d u s  
în  n a tu r a  u m an ă , c a re  dă  n a ş te re  
la  egoism  şi d o r in ţa  de p re a m ă r ire  
a  eu lu i  în  d a u n a  sem enilo r.

P la n u l  de  M în tu ire  p re v ed e a  ca  
om ul să  fie e lib e ra t  nu  n u m ai de 
v inovăţie , ci şi de  n e p u tin ţa  de 
a -L  s lu ji  pe  D um nezeu , de  n e p u tin ­
ţ a  de a a scu lta  de  L egea Sa. 
C înd  p ă că to su l este  ie r ta t,  îi 
este  săd it  în su f le t  u n  n ou  p r in c i ­
p iu  de  v ia ţă  p r in  lu c ra re a  că ru ia  
el este  adus t r e p ta t  în  a rm o n ie  cu  
D um nezeu . A stfe l  se îm p lin eş te  
făg ăd u in ţa  : „Vă voi d a  o in im ă  
n o u ă  şi voi p u n e  în  voi u n  Duh 
n o u ... Vă voi face  să u rm a ţ i  po ­
ru n c ile  M ele şi să  păz iţ i  şi să îm ­
p lin i ţ i  leg ile  M ele“ . E zechie l 36, 
26. 27. „Voi p u n e  legile M ele în 
m in te a  lo r  şi le voi scrie  în  in im a  
lo r“ . E vre i 8, 10. P r in  aceas ta  
o m ul este p la s a t  pe  o nouă  tra ie c ­
to rie  d o b în d in d  scopuri  şi m o tive  
noi şi încep înd  o v ia ţă  nouă.

Dar noul născut în credinţă tre­
buie să crească în toate privinţele  
pînă la starea de om mare, la 
înălţimea staturii plinătăţii lui 
Hristos. Efeseni 4, 13— 15. Aceasta  
este a doua fază a «îîntuirii în 
cadrul căreia se realizează forma­
rea caracterului după modelul di­
vin prin lucrarea continuă a pu­
terii lui Dumnezeu in suflet. 
Deprinderile sînt puse de acord 
cu noile idealuri de viaţă şi pe 
baza unui nou spirit. Cunoaşterea 
Iui Dumnezeu devine tot mai de­
plină şi în aceeaşi măsură omul se 
cunoaşte mai bine pe sine. Ura 
faţă de păcat se va adînci odată 
cu creşterea dragostei de Dum ne­
zeu. Roadele Duhului vor apare tot 
m ai evident, şi, printr-o continuă 
legătură cu Domnul, se va ajunge  
tot mai sus pe scara vieţii de 
sfinţire, devenind tot mai mult 
părtaş de viaţă cerească.

In  sensu l de m ai sus este  în t r e ­
b u in ţa t  cu v în tu l  m în tu ire  în  p a sa ­
ju l  u rm ă to r  : „Mîntuirea este lu ­
crarea aceea prin care omul este  
educat pentru cer. E d u ca ţia  aceas ta  
în sem n ează  a cu n o aş te  pe  Hristos. 
în se m n e a ză  e m a n c ip a re  de siib 
ideile, ob ice iu rile  şi p rac tic ile  cîş- 
t ig a te  în şcoala  d o m nulu i în tu n e ­
r icu lu i. S u fle tu l t reb u ie  e lib e ra t  de 
to t  ce e în  opoziţie  cu  c red incioş ia  
fa ţă  de  D um nezeu". (H.L.L. 279).

„D acă s în tem  n ăscu ţi  de  sus. 
vom  avea  g în d u r i  cum  a a v u t  Isus,
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g în d u ri  c are  L -au  fă cu t  să  se u m i­
lească p e n tru  ca  noi să  p u tem  fi 
sa lvaţi.  A tu n c i n u  vom  m ai cău ta  
locu rile  cele m a i  de  f ru n te . Vom  
dori să  s tă m  la  p ic ioa rele  lu i Isus 
şi să  în v ă ţă m  d e  la  E l ... C înd  
v o in ţa  n o as tră  e s te  con top ită  îri 
v o in ţa  lu i  D u m n ezeu  şi c înd  folo­
sim  b inecuvân tă rile  d a te  de El 
p e n tru  a  fi a l to ra  o b in ecu v în ta re , 
vom  v edea  că p o v a ra  v ie ţii  este  
u şo a ră  ...“ (Idem.).

A ceasta  e ste  lu c ra re a  s f in ţir i i  şi 
se  co n tin u ă  în tre a g a  v ia ţă  în  de ­
p e n d en ţă  de  p re ze n ţa  lui Isus în 
sufle t, fă ră  de  C are  n u  se poa te  
rea liza  m în tu irea .  lo an  15, 5.

„Dacă cunoaştem pe Dumnezeu  
aşa cum avem privilegiul de a-L  
cunoaşte, viaţa noastră va fi o 
viaţă de continuă ascultare. Prin  
aprecierea caracterului lui Hris­
tos, prin com uniunea cu Dum ne­
zeu, păcatul va  ajunge pentru noi 
ceva urîcios". (H.L.L. 567).

„Viaţa lui Hristos ascunsă în voi 
dă naştere la aceleaşi roade ca si 
în El. Dacă trăiţi în Hristos, dacă 
vă alipiţi de Hristos, dacă sînteţi 
sprijiniţi de Hristos şi absorbiţi 
hrană din Hristos, veţi face roade 
ca Hristos". (Idem 577).

D ar lu c ra re a  m în tu ir i i  in d iv id u ­
a le  n u  se o p re ş te  aici. D upă  ce ni 
s-a  a t r ib u i t  d re p ta te a  lu i H ristos 
fiind  e lib e ra ţ i  de  v in a  p ăca te lo r  
no as tre  şi a m  d e v en it  p ă r ta ş i  
v ie ţii  Sale  p r in  leg ă tu ra  cu El, 
t r ă im  în că  în f i rea  p ăm în tea scă  
îm p o tr iv a  că re ia  t reb u ie  să  lu p ­
tăm  fă ră  în tre ru p e re .  L a  orice 
p u n c t  a l d ru m u lu i  ex is tă  perico ­
lu l d e  a re că d ea  în vechea  v ia ţă . E 
necesa ră  o a  t r e ia  fază  a  lu c ră r i i  
de m în tu ire  şi a n u m e , e lib e ra re a  
de p re ze n ţa  p ă ca tu lu i  p rin  e x t i r ­
p a rea  f ir ii  p ă m în te ş ti  şi în ce ta rea  
lup te i  d in tre  p re te n ţ ii le  firii si 
p re te n ţii le  D uhulu i. L u c ra rea  
aceas ta  se  v a  face  „ in tr-o  clipă, 
în tr-o  c lipea lă  de  ochi. la cea din 
u rm ă  t r îm b .ţă .  T r îm b iţa  va  suna. 
m orţii  v o r în v ia  n esupuşi p u t r e ­
zirii şi noi vom  fi sch im b a ţi  ...

A tunc i se  v a  îm p lin i c u v în tu l  c a re  
e ste  scris : „ m o a r tea  a  fost în g h i ­
ţ i tă  de b i ru in ţă  ..." 1 C orin ten i 
15, 52- o4. C înd  b u n u l  n o s tru  M în- 
tu i to r  „va  sch im b a  t ru p u l  s tă r i i  
n oastre  sm erite  şi-l va  fa.-c asem e ­
n e a  tru p u lu i  slavei Sale  p r in  lu ­
c ra rea  p u te r i i  pe care  o a re  de 
a-şi su p u n e  toa te  lu c ru r i le ' (Fili- 
p en i  3, 21), a tu n c i  se v a  înche ia  
în  noi lu c ra rea  m în tu ir ii ,  a tunc i 
vo r Ii e lim in a te  u rm ăr i le  p ă ca tu ­
lui d in  noi.

U n lucru  tre b u ie  să  f ie  fo a r te  
c la r  : deşi p r in  n a ş te re a  d in  nou 
..trupu l p ă ca tu lu i  a  fo st  d ezb răca t 
de p u te re a  lui ca  să  n u  m ai fim  
rob i ai p ă ca tu lu i11 (R om ani 6,6), în 
to t  t im p u l v ie ţu ir i i  n o a s tre  p ă m în ­
teşti, „ f irea  p ă m în tea sc ă  po fteş te  
îm p o tr iv a  D u h u lu i şi D uhul îm p o ­
t r iv a  f ir i i  p ă m în te ş t i11. G alaten i 5,17. 
A cest fa p t  face  necesa ră  lu a re a  c ru ­
cii în f ieca re  zi, u rm în d  lu i Isus 
în lep ă d a re  de sine. L uca  9,23. Deşi 
ţ in u tă  pe  c ru ce  p r in  p u te re a  lui 
D um nezeu , f i rea  veche  v a  c ău ta  m e ­
reu  să-şi re cap e te  su p re m a ţia  p ie r ­
du tă . De aceea  orice  s lă b ire  a  v i ­
g ilenţei, o rice  a b a n d o n a re  a  lupte i, 
se va  so lda  cu în frîn g erea .

D ar p ă ca tu l  n u  este  scuzab il, căci 
ni s-a  pus to tu l  la  d ispoziţie  p e n tru
o v ic to rie  d e p lin ă  şi n e în tre ru p tă .  
Căci „ m ă c ar  că t ră im  în f i re a  p 'i- 
m în teaseă , to tu ş i  n u  n e  lu p tă m  că ­
lăuziţi de f irea  p ăm în tească . Căci 
a rm e le  cu  c a re  n e  lu p tă m  noi nu  
sîn t  supuse  firii p ă m în teş ti  ci s în t 
p u tern ice , în tă r i te  de  D um nezeu  ca 
să  su rp e  în tă r i tu r i le .  Noi ră ş tu r -  
n ă m  izvod irile  m in ţ i i  şi o rice  în ă l ­
ţ im e  c a re  se r id ică  îm p o tr iv a  cu ­
n o ştin ţe i  de  D um nezeu  şi orice  g înd  
îl facem  rob  a scu ltă r ii  de H ristos.
2 C orin ten i 10,3—5. D ar c înd  lu- 
c ra rc a  h a ru lu i  v a  fi în ch e ia tă  şi 
c în d  b u n u l  n o s tru  M în tu ito r  se  va  
înapo ia  să  cu leagă  ro ad ele  sa c r i ­
ficiu lu i Său, lu p ta  cu f i rea  d ecă ­
zu tă  d in  noi v a  în ce ta  p r in  d is t ru ­
ge rea  acesteia . A cel d u şm a n  d in ă ­
u n tru  c a re  se lu p tă  îm p o tr iv a  le­
gii p r im ite  de m in te a  celu i co n v er ­
t i t  c ău tîn d  să -l  ţ in ă  ro b  legii p ă ­
ca tu lu i (R om ani 7,23), t ru p u l  p ă ­
catu lu i,  v a  fi n im ic it.

Dar nici chiar atunci lucrarea  
mîntuirii nu este încheiată. „Noi du­
pă făgăduinţa Lui aşteptăm  ceruri 
noi şi un pămînt nou în care va  
locui neprihănirea.“ 2 Petru 3,13 
„Dumnezeul acestei lum i11, cel ce a 
tulburat tim p de milenii pacea şi 
fericirea universală şi în urma ră­
scoalei căruia pămîntul a fost inun­
dat de lacrimi şi sînge şi presărat 
cu cadavrele miliardelor de victime  
ale principiilor promovate de el ; 
acest duşman al dragostei şi păcii, 
împreună cu toţi cei ce şi-au gă­
sit plăcerea în a se uni cu el la 
răscoală, vor fi nimiciţi pentru v e ­
cie. Pămîntul va f> readus într-o  
stare de echilibru şi frumuseţe de- 
săvîrsită. unde mîntuiţii îşi vor a- 
vea căminul.

B oala  şi m o a r te a  nu  v o r  f i aco ­
lo, te a m a  şi n e s ig u ran ţa  v o r  d is­



pare . D om nu] n e  asigură  că n u  se 
va  face  nici u n  ră u  şi nici o p a ­
gubă  pe to t m u n te le  S ău  cel sf în t 
„căci p ă m in tu i  v a  l'i p lin  de cuno ­
ş t in ţa  D om nulu i ca fu n d u l  m ă r i i  de 
apele  care-1 acoperă" . Isa ia  11,9. V eş­
n ic ia  n e s f irş i lă  v a  s ta  desch isă  în 
fa ţa  f i ilo r  lu m in ii  a  c ă ro r  cea  m ai 
în a l tă  fe r ic ire  o v a  co n s t i tu i  su p re ­
m a  iu b ire  f a ţă  de  C re a to ru l  şi R ăs ­
c u m p ă ră to ru l  lo r  şi v ie ţu irea  du p ă  
p rin c ip i ile  care  as ig u ră  fe r ic irea  ce ­
lo rla lţi .  Acolo, n e în g ră d iţi  de t im p  
şi spa ţiu , orice  ţ in tă  va  fi a tin să  
şi orice  p ro iec t v a  fi rea liza t.  î n a ­
in ta re a  pe  sc a ra  in f in i tă  a  cu ­
n o aşterii  U n iv e rsu lu i  ş i a p ro fu n d a ­
re a  iub ir ii  m in tu i to a re ,  v a  spori  m e ­
re u  b u c u ria  şi în c în ta re a  celor r ă s ­
cu m p ă ra ţ i .  P ă c a tu l  nu va  m ai a- 
p a re  n ic io d a tă  şi p acea  v a  fi e- 
tc rnă .

Ia tă  pe  sc u r t  ce c u p r in d e  m în tu -  
irea. S u b iec tu l e s te  co v îrş ito r  în  im ­
p o r tan ţă .  A r  t reb u i  să  n e  lu ăm  
ad esea  tim p  p e n tru  m ed ita ţ ie  în 
p r iv in ţa  aceasta .

Aşadar, mîntuirea cuprinde în pri­
ma etapă :
a) ie r ta rea  de  p ă ca te  ş i n a ş te re a  
d in  nou, n u m ită  de  c u v în tu l  in sp i­
ra ţ ie i  şi în d re p tă ţ i r e a  a tr ib u i tă  ;
b) e lib e ra re a  de  su b  p u te re a  p ă c a ­
tu lu i  p r in  fo rm a re a  u n u i  ca ra c te r  
în  a rm o n ie  cu  m o d e lu l  ceresc, p r in  
Isus H ristos care-Ş i t ră ie ş te  v ia ţa  
in  cel converti t,  lu c ra re  ce p o a r tă  
şi n u m ele  de s f in ţ ire  sau  d e să v îr ­
şire , c a re  d u re a z ă  to a tă  v ia ţa  şi pe 
ca re  in sp ira ţ ia  o m ai n u m eş te  şi 
„ în d re p tă ţ i re a  îm p ă r tă ş ită " ,  în tru -  
c ît p r in  ea  n e  este  t ran sm isă  v ia ­
ţa  cerească  i lu s tra tă  în  p e rso an a  
M în tu ito ru lu i  nostru . A ceastă  e ta ­
p ă  a  lu c ră r i i  m în tu ir i i  e ste  cea m ai 
d if ic ilă  şi t reb u ie  rea l iza tă  în  t im ­
p u l  v ie ţu ir i i  p ăm în teş ti .

A doua etapă cuprinde :

a) e lib e ra re a  de  p re ze n ţa  p ăca tu lu i  
d in  noi ad ică  a f ir ii  p ă m în teş ti  ca ­
r e  m a i e n u m ită  „om ul cel vech i" , 
„ tru p u l  p ă ca tu lu i" ,  „bo ldu l m orţii" ,  
etc., şi c a re  p în ă  a tu n c i  v a  con tinua  
să  f ie  d u şm a n u l n o s tru  de seam ă  
îm p o tr iv a  c ă ru ia  v a  t reb u i  să  lu p ­
tă m  n e în t re ru p t  cu m ijlo ace  d iv i­
ne. A cest lu c ru  se  v a  în tîm p la  „la 
cea  d in  u rm ă  t r îm b iţă " ,  la  p re ­
sc h im b a re a  în  n em u rire .
b) păca tu l şi to ţi  cei ce s-au  iden­
t if ic a t  cu el v o r  su p o r ta  consecin ţe ­
le p lă ţi i  p ăca tu lu i,  după ce se  va da  
p r i le ju l  ce lo r mîntuiţi de  a se con­
vin g e  de ju s te ţe a  hotărîrii divine.
c) P ă m în tu l  v a  fi r e în n o it  şi d a t  
ace lo ra  c a re  în  m od  l ib e r  a u  ales 
să  fie  cred incioşi Celui ce i-a  c rea t 
şi ră sc u m p ă ra t .  M ica 4.8. D aniel 
7,27. A cest m o m e n t v a  desăv îrş i  lu ­
c r a re a  m în tu ir ii .  P ă c a tu l  şi u r m ă ­
r i le  lu i n u  v o r  m ai e x is ta  n iciodată .

F ie  ca  n im en i d in  cei c a re  a u  re ­
cunoscu t p r in  c red in ţă  pe  Isu s  ca 
Dom n, să  n u  ră m în ă  în a fa ra  ră s ­
p lă t i r i i  veşnice.

P a s t o r  

Aron Moldovan
S e c r e t a r  a l  C o n f e r i n ţ e i  S i b i a

epistola către evrei
( u r m a r e  d i n  p a g  11- a l

gărite  şi cu t im p u l av eau  nevoie  să 
ie cu ră ţite . D a r  n u  treb u ie  să  u i tă m  

fa p tu l  că p ă c a tu l  ex is tă  n u m ai 
a tu n c i  c înd  e s te  în  leg ă tu ră  cu o 
p e rso a n ă , şi că, deşi r a p o r tu l  p ă ­
catului e ra  sc ris  cu  sînge le  s t ro p i t  

,sau pus pe  co arn e le  a lta ru lu i ,  în 
[sanctuar, în  re a l i ta te ,  p ă c a tu l  p u te a

i p u r ta t  n u m a i  de că tre  o persoană. 
iCu acest lu c ru  în  m in te a  n oastră , 
.să re ţin e m  că d e c la ra ţ ia  ne  sp u n e  
'că m are le  p re o t  t re b u ia  să p o a rte  
:on tin u u  p lă c u ţa  de a u r  pe  f ru n te a  

pa, p e n tru  ca să  p o a r te  fă răd e leg ile  
săv irş ite  de copiii lu i  Israel...11 pen- 
ru  ca ei să  f ie  p lăcu ţi  în a in tea  

Lui*. E xodu l 38,28.
N um ai cel c a re  e ste  s f în t  poa te  

p u r ta  p ăca te le  a lto ra .  M are le  preot, 
p u r tîn d  pe  f ru n te a  sa  in sc r ip ţia  : 
.Sfinţit D o m n u lu i11, e ra  un  sim bol 

[desăvîrşit a l D om nulu i H ristos, în  
n ă su ra  în  c a re  om enescu l po a te  în- 
ă d u i  aceas ta . Ş i în  acest fel, el 

p u r ta  p ăca te le  no ro d u lu i.  In  acelaşi 
'tim p însă , e l re p rez en ta  de ase-

enea  pop o ru l Israel.  El rep rezen ta ,  
n  u l tim ă  in s tan ţă ,  pe  D om nul H r is ­

tos ca F iu  a l om ulu i, în  în t r u p a ­
rea  n a tu r i i  um an e .

N u negăm , ci a f irm ă m  fa p tu l  că 
păcatele  e r a u  t ra n s fe ra te  p r in  m ij ­
locirea  s înge lu i,  în  san c tu a r ,  deşi 
poate fi m ai b ine  spus că  în reg is-  
itrarea p ă ca te lo r  a  fost a stfe l t r a n s ­
fe ra tă ,  dacă  p r in  aceas tă  dec la ra ţia  
rebu ie  să  în ţe leg em  că însăşi în re-  
is t ra re a  p ă ca te lo r  t reb u ie  să fie 

s tea rsă ,  p e n tru  a  în d e p ă r ta  în  m od 
'efectiv şi p e n tr u  to td e a u n a  păca tu l.  
A ceasta  este  în  a rm o n ie  şi cu  de- 
la ra ţ ia  pe c a re  o găsim  în scrie ­

rile  in sp ira te  a le  serve i D om nulu i 
'şi c are  sp u n e  : „A stfe l sa n c tu a ru l  
va fi liber, sau  cu ră ţi t,  de p ăca te le  
în reg is tra te  acolo". (P.K. 358).

Deşi noi am  a r ă ta t  în  cele de 
m ai sus că  s înge le  a  p în g ă r i t  sa n c ­
tu a ru l ,  nu  p u te m  sp u n e  şi sus ţine  
că aceas ta  a  fo st s in g u ra  cale  p r in  
t a r e  aces ta  p u te a  f i  p în g ărit .  P ă -  

a tu l  în sine, este  cel c are  p în g ă- 
reşte , c are  m în je ş te ,  şi orice  păcat, 
o r iu n d e  a r  fi e l comis, in d ife re n t  

acă  p e rso an a  în  cauză  îşi ad u cea  
|sau nu  je r t f a  p e n tru  păca t, el p în - 

ă rea . m în je a  s f în tu l  locaş. Acest

lu c ru  este  fo a r te  c la r  e x p u s  în  c a ­
p ito lu l al n ouăsp rezecilea  d in  c a r te a  
N u m erilo r  : „U n  om  care  v a  f i n e ­
cu ra t,  şi n u  se va  cu ra ţi ,  va  fi n i ­
m ic it d in  m ijlo cu l a d u n ă r i i  căci a  
sp u rca t  s f în tu l  locaş a l  D o m n u lu i : 
f iindcă  n-a  fost s tro p ită  peste  el 
ap a  d e  cu ră ţire ,  este  necu ra t" ,  v e r ­
se tu l 20. A ici se v o rbeş te  d esp re  un  
om  care  este  n ecu ra t,  şi c a re  n u  se 
c u r ă ţ e ş t e ; n u  aduce  o je r t f ă  p e n ­
tru  p ă ca tu l  său ; e l nu  face  nici un  
e fo r t  p e n tru  c u ră ţ i re a  sa. P e n t ru  
acest m otiv , v e rse tu l  ne  sp u n e  că 
un a sem en ea  om  treb u ia  n im ic it  d in  
m ijlo cu l a d u n ă r i i  — „căci a  s p u r ­
c a t  s f în tu l  locaş". Deşi e l n -a  v en it  
la  sa n c tu a r  şi n ici ch ia r  în ap ro ­
p ie rea  san c tu a ru lu i,  el l-a  sp u rca t,  
l-a  p îngărit .  A ceasta  v rea  să sp u n ă  
că p ă ca tu l  în  s ine  este  p în g ărito r , 
fie că  păcă tosu l aduce  sau  n u  je r t fa  
p e n tru  p ăca t.  A cest p r in c ip iu  a re  
o im p o r ta n ţă  v i ta lă  cu p r iv ire  la  
s i tu a ţ ia  p ă ca te lo r  com ise d a r  n e ­
m ă r tu r is i te  şi n ep ără s ite ,  p e n tru  
care  n u  s-a  fă cu t  p o că in ţa  nece ­
sară .

A ceste  d e c la ra ţ i i  fac c la r  fa p tu l  
că p ăca te le  lu i  Is ra e l  a u  fost ace lea  
care  p în g ă re a u  sa n c tu a ru l  şi a lta ru l.  
A ceastă  p în g ă r ire  av ea  loc în  d e ­
cu rsu l în tre g u lu i  a n  şi ca u rm a re  
a  s lu jb e lo r  z iln ice  care  se oficiau  
p e n tru  ie r ta re a  păca te lo r. î n  fiecare  
d im in ea ţă  şi în  fiecare  se a ră  e ra  
adus ca je r t f ă  u n  miel, ia r  s în ­
gele său  e ra  s t ro p i t  de j u r  îm p re ­
ju ru l  a lta ru lu i .  A cest lu c ru  făcea  
ca  a l ta ru l  să  f ie  p în g ări t ,  în  sim bol, 
de  sînge le  p u r tă to r  a l p ăca te lo r  să- 
v îrş ite  de  cel ce ad u cea  je r tfa .  P ă ­
cătosu l a d u cea  je r t f ă  p e n tru  p ăca tu l  
şi ne leg iu irea  sa. In  cazu l u n u i  
p re o t  sau  a în treg e i  a d u n ă r i ,  s în ­
gele v ic tim e i e ra  s tro p it  în  locul 
sfînt. A cest lu c ru  făcea  ca s a n c tu ­
a ru l  să  f ie  p în g ări t .  In  cazu l une i 
căpe ten ii  a  poporu lu i,  sau  a  u n u i  
om  de  r în d  d in  popor, sînge le  e ra  
pus pe co arn e le  a lta ru lu i  a rd e r i i  de 
tot, i a r  c a rn e a  je r t fe i  e ra  m în ca tă  
de p reo ţi.  A cest fap t,  t r a n s fe ra  p ă ­
cate le  a su p ra  p reo ţie i,  ca in s t i tu ţ ie  
şi ca a ta re  e le  se  t r a n s m ite a u  a su ­
p ra  ei şi a su p ra  lu c ru r i lo r  cu care  
v enea  în  con tac t. P r in  aceste  lu c ră r i  
ce necesitau  a  fi făcu te  în  s im bo lis ­
t ica  lu c ră r i i  de  ispăş ire  şi ie r ta re  
a  D om nulu i H ristos. sa n c tu a ru l  şi 
a lta ru l  e rau  p în g ărite , ia r  p reo ţia  
t reb u ia  să  p o a r te  v ina  p ăca tu lu i.  
Serv iciile  d in  Z iua  cea M are  a  Is ­
p ăş ir ii  a v ea u  scopul ca  să în lă tu re  
to a te  aceste  p ă ca te  şi să  facă  a t î t  
c u ră ţ i rea  san c tu a ru lu i,  a  preo ţie i, 
c ît  şl a  pop o ru lu i şi a şeza rea  p ă c a ­
te lo r  a su p ra  celui v in o v a t  de  fap t, 
a su p ra  lu i S a tan a . D ar d e sp re  lu ­
c răr ile  şi sim bo lis tica  lo r  d in  Z iua 
cea m a re  a  Ispăşirii,  n e  v om  ocupa  
în  a rtico lu l v iito r.
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\  t pe cînd  ieşea Isus din  Ieri-  
h on  cu ucenicii Săi şi cu  o 

m are  m u l ţ im e  de oam eni, f iu l  lu i Ti- 
m eu, B a r t im eu , un  cerşetor orb. şe ­
dea jos lîngă d ru m , şi cerea de m i ­
lă." M arcu  10,46.

B a r tim eu  a fo s t  o persoană rea ­
lă, c o n fru n ta t  cu prob lem ele  reale  
ale v ie ţii ,  asem enea  oricărui om. Pe  
lîngă fa p tu l  că era orb, ducea şi
o v ia ţă  grea p en tru  că era sărac. 
B a rtim eu  a fost  u n  cerşetor orb, n e ­
norocit şi fără  nici u n  sp r ijin  d in  
partea  n im ă n u i,  şi aşa ar f i  răm as  
toată viaţa, dacă Isus n u  ar f i  in ­
te rve n it  în  v ia ţa  lui. Isus H ristos  
nu  este o persoană imaginară, ci El 
este Acela, care „va m în tu i  pe  po ­
porul S ău  d in  păcatele sale". M atei
1,21. Isus Hristos este u n  M in tu ito r  
real, care este  in teresa t de  pro b le ­
m e le  reale ale păcătoşilor. El este  
singura speranţă  a celui păcătos.

C înd orbul B a r tim eu  a auzit  p e n ­
tru  p r im a  dată vo rb in d u -se  despre  
Isus ş i despre to t  cea ce făcuse El, în  
in im a  sa a p rins rădăcină nădejdea  
sch im bării  stării sale nenorocite .  
Credea că această n ăde jde  n u -l  va  
înşela. Isus va  avea  m ilă  şi de  el 
şi îi  va  da vederea. In tr -o  z i  el a 
a u z i t  că Isus d in  N azare t va  trece  
pe lîngă locul u n d e  şedea el şi cer­
şea. S -a  bucurat m u l t  de cele a u z i ­
te, p e n tru  că ştia că, p e n tru  el, în ­
tâlnirea cu Isus v a  f i  ocazia de  aur, 
ocazia m u l t  dorită  şi nădăjdu ită .  
D u m n ezeu  crcază ocazii favorabile  
şi po triv ite  penti~u fiecare păcătos 
ca să-i vină  în  aju tor.

B a r t im eu  a flîn d  deci că Isu s  se 
apropie de  locul u n d e  şedea el şi 
cerşea, ..a în cep u t  să strige : „Isuse 
Fiul lui David, ai m ilă  de  m in e  !“ 
C u v în tu l  lui D u m n ezeu  z ic e :  „Cînd 
strigă  u n  nenorocit, D o m n u l aude  
şi-l scapă d in  necazurile  lui". Psalm
34.6. O rbul B a r tim eu  era u n  n en o ­
rocit şi pen tru  el această fă g ă d u in ­
ţă se po trivea  per fec t de bine. „M ul­
ţi  îl certau  să tacă“. Desigur, că în 
v ia ţa  lui n u  a fo s t  p r im a  da tă  cînd  
a fost  certat. In p r iv in ţa  aceasta el 
era oţelit. Deşi „m ulţi 11 certau  
să tacă“, el „striga şi m a i tare : 
..Fiul lui D avid  ai m ilă  de m in e  /“ 
B a rtim eu  a v ru t  ca strigă tu l lu i să 
ajungă  la urech ile  A ce lu ia  care îi 
poate ven i  în  aju tor. Este adevăra t  
că strigătul lui supăra urechea m u l ­
ţim ii ,  dar n u  şi pe  a M în tu i to ru lu i  
care zice : ,,A tu n c i  tu  vei chem a ţ i  
D o m n u l va răspunde, vei striga si 
El va  zice : „ la tă -M ă !“ Isaia 58,9.

Isus Hristos p r im ea  z iln ic  de  la 
Tată l Său, lucrarea pe care o avea  
de  făcu t. In  program ul cerului a 
fo s t  cuprins şi o rbu l B artim eu .  
. .Duhul D o m n u lu i  este peste Mine, 
p e n tru  că M-a u n s  să vestesc  să ­
racilor Evanghelia . M-a. tr im is  să 
tă m ădu iesc  pe cei cu in im a  zd ro ­
bită, să propovăduiesc  robilor de 
război slobozirea şi orbilor căpăta- 
rea vederii, să d au  d ru m u l  celor 
apăsaţi şi să vestesc  anu l de în d u ­
rare al D o m n u lu i" . Luca  4,18.

La strigă tu l lui B a r t im eu  „Isus 
s-a oprit" . Isus a a u z i t  s trigă tu l  
celu i în  nevoie  şi a fo s t  gata să

Orbul
Bart imeu

$ ------------------------------------------------ $

„ Ş i  t o t  c e  a  f o s t  m a i  
î n a i n t e ,  a  f o s t  s c r i s  p e n t r u  
î n v ă ţ ă t u r a  n o a s t r ă ,  p e n t r u  
c a  p r i n  r ă b d a r e a  ş i  p r i n  
m î n g î i e r e a  p e  c a r e  o  d a u  
S c r i p t u r i l e ,  s ă  a v e m  n ă ­
d e j d e .  “ R o m a n i  13.4

S i------------------------- ffl
răspundă. Cît de  m in u n a t  este Cu­
v în tu l  care zice : „ . . .  la v rem ea  
po tr iv i tă  te -a m  ascultat,  Î7i ziua  
m în tu ir ii  te -a m  a ju ta t“. 2 C orin teni  
6.2. A p o i  Isus a z i s : „C hem aţi-l“. 
A u  c h em a t pe  orb  şi i-au  zis  : „ în ­
drăzneşte , scoală-te, căci le  cheamă".  
B a rtim eu  a fo s t  fo a rte  fer ic it  cînd  
a a u zi t  că Isus îl  cheam ă. El a 
p r im it  această ch em a re  cu deosebită  
bucurie  şi cu u n  deosebit interes.  
Isus Hristos îi ch ea m ă  azi pe  toţi  
cei tru d iţi  şi îm p o v ă ra ţi  de  păcate  
ca să le dea odihnă. M atei 11,28. 
Ferice de acela care răspunde  che ­
m ă r ii  d iv in e  !

„O rbul şi-a arunca t haina, a să ­
r i t  şi a v e n i t  la Isus" . R ă sp u n su l  
lui B a rt im eu  la chem area  lui Isus  
a în sem n a t u n  în cep u t  al sch im bării  
stării lui nenorocite . El şi-a a ru n ­
cat haina de  cerşetor ca se m n  al 
cred in ţc i  şi al încrederii  în  Isus, că 
n u  va m a i f i  cerşetor. C hem area lui 
Isus i-a in sp ira t  încredere, iar în ­
crederea i-a d a t  cura j cu priv ire  la
o v ia ţă  nouă. S în t  creştini care v in  
la Isus, însă care nu  vor să arunce  
haina de cerşetor. A ceştia  cerşesc  
mila , dar ei n u  practică m ila  fa ţă  
de sem en ii  lor. E i se roagă p en tru  
iertarea  păcatelor lor, însă n u  sînt  
gata să ierte  d in  toată in im a, ace ­
lora care le-au greşit. Ei cerşesc  
daruri, fără  ca să  dea daruri. A c e ş ­
tia  n u  s în t ca acela d in  pilda D o m ­
nu lu i  Isus, care la m ie zu l  nop ţii  
s-a dus la p r ie te n u l  său şi a z is  : 
„P rietene  îm p ru m u tă -m i  tre i plini,  
căci a ven it  la m in e  un  p r ie ten  al 
m e u  şi n -a m  ce-i pune  în a in te" .  
Lu ca  11,5—6. O m u l  d in  pildă a ce­
ru t, ca şi el la r îndu l său să poată  
da.

„Isus a luat c u v în tu l  şi i-a zis : 
’Ce vre i să-ţi  fa c  ?’ Prin această  
în trebare  M în tu ito ru l  i-a da t lui 
B a rtim eu  cheia posib ilită ţilor cu 
priv ire  la sch im barea  stării lui de  
orb. Oare v a  în ţe lege  B a rt im eu  
valoarea ocaziei care i s-a o ferit  
în  acel m o m e n t  ? Oare va  şti ce tre ­
buie să ră spundă  la această în tr e ­
bare ? Da, el o cu n o scu t nevo ia  lui. 
El dorea să vadă. ..Rabuni" i-a răs­
p u n s  o r b u l . . .  să capăt vederea“. 
Isus i-a zis  : ’D u-te  cred in ţa  ta  te-a  
m î n t u i t . în d a tă  orbul şi-a căpătat

vederea şi a mers pe d ru m  după  
l su s“. M arcu 10,52.

C red in ţa  în  Isits Hristos l-a m î n ­
tu it  pe B a rtim eu . Prin credin ţa  in 
M întu ito ru l,  orbu l a căpătat v e d e ­
rea fiz ică  şi sp irituală . E l L -a  p u ­
tu t  vedea  cu ochii săi pe B in e fă că ­
torul său şi s-a bucurat cu o b u ­
curie m are. D upă exp er ien ţa  sa cu 
D om nul Hristos, B a rt im eu  n u  a m a i  
fost u n  orb sărac şi nenorocit, ci 
via ţa  lui se îm bogăţea  zi de z i  prin  
tot ce vedea  şi putea  cuprinde  d in  
lucrările m in u n a te  ale lui D um nezeu .  
Pe baza exp er ien ţe i  sale cu Isus el 
pu tea  spune  : „M inunate  s în t  lucră ­
rile Tale D u m n ezeu le  şi ce bine  
vede  su fle tu l  m e u  lucrul acesta  
Psalm ul 139,14. CU de scu m p ă  este  
bunâtaiea  Ta, D u m n e z e u le . . .  căci 
la T ine  este izvoru l vieţii, prin  lu ­
m in a  Ta ved em  lu m in a “. P sa lm ul
36,7. 9. „Gustaţi şi v ed e ţi  ce bun  
este D om nul. Ferice de o m u l care 
se încrede in El". Psalm ul 34.8.

B a rt im eu  a gusta i cu adevăra t şi 
a vă zu t  bunăta tea  lui D um nezeu ,  
încrederea  lui i-a fost răsplătită  
In  tirma exp erien ţe i  sale cu Isus. 
el a în ţe les  că viaţa este frumoasă  
şi m erită  să fie  tră ită  cu un  scop  
bine de term ina t. D e-acum  v ia ţa  lui 
pu tea  să aibă sens. În a in tea  lui a 
fo s t  deschisă  uşa minunată a tneţii  
veşnicie..." f iindcă  a tît  de  m u lt  a iu ­
bit D u m n ezeu  lumea, că a dat pe  
singuru l L u i Fiu, p en tru  ca oricine  
crede în  El să n u  piară, ci să aibă  
via ţa  veşn ică" . lo a n  3,16.

Pe baza fă g ă d u in ţe i  lui D u m n ezeu  
şi Bartimeu. pu tea  să privească în  
v iito r  cu n ă d e jd e  la îm p lin irea  Cu- 
v în tu lu i  care zice : „El va  schim ba  
tru p u l  stării noastre  sm erite , şi-l va  
face  asem enea  tru p u lu i  s lave i Sale,  
pr in  lucrarea pu ter ii  pe  care o are  
de a-Şi su p u n e  toate lucrurile“. Fi- 
lipeni 3,21. T ru p u l  credincioşilor, 
încă  n u  este  asem enea  tru p u lu i  s la ­
vei D o m n u lu i  Hristos. A c u m a  El 
sch im bă  firea  păcătoasă în  f ire  
dum neze iască , acelora care L-au  
p r im it  şi cred în  El, iar „cînd se 
va  a r ă ta . . .  v o m  f i  ca El, p e n tru  
că II vo m  ved ea  aşa c u m  es te“.
1 loan  3.2. A ceastă  făg ă d u in ţă  se  
va îm p lin i  n u m a i la a doua ven ire  
în  slavă a D o m n u lu i  Isus Hristos, 
„cînd tru p u l  acesta supus putrezirii  
se va îm brăca  în n ep u trez ire  şi 
trupu l acesta m u r ito r  se va îm b ră ­
ca în  n em u rire" .  1 C orin teni 15,54. 
A tu n c i  D u m n ezeu  ..va locui cu ei 
şi ei vor f i  poporul Lu i şi D u m n e ­
zeu  însuşi va  f i  cu ei. El va f i  
D um nezeu l lor. El va şterge orice  
lacrim ă d in  ochii lor. Şi m oar tea  
nu va m a i fi. N u  va  m a i f i  n ici tîngu-  
ire. nici ţipăt, n ici durere, pen tru  
că lucrurile  d in tî i  au  trecu t" . A p o ­
calips 21,3—4.

Ce v ii to r  m in u n a t  p e n tm  aceia 
care II p r im esc  pe Isus H ristos ca 
M in tu ito r  personal, care crede în  F,l 
şi II  aşteaptă ! Cine poate să-şi im a ­
g ineze, cu m  va  arăta  atunci, u n  fost 
cerşetor orb şi nenorocit ca B a r ­
t im eu , dar care L -a  p r im it  pe H r is ­
tos. a fo s t  v indeca t, a fo st  m în tu i t  
şi apoi la a doua ven ire  a lui H ris ­
tos va  f i  îm brăca t în  n em u rire  şi în  
slavă ? A ceastă  lucrare m in u n a tă  a
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lu i D u m n ezeu  p e n tru  cei ră scu m ­
păra ţi în trece  orice im ag ina ţie  o m c-  
rească. In  aceasta se îm p lin e ş te  
C u v în tu l  care z i c e : „Lucruri pe  
care och iu l n u  le-a văzu t,  urechea  
n u  le-a auzit  şi la in im a  o m u lu i  
n u  s-au suit, aşa s în t lucrurile  pe  
care le-a pregătit  D u m n ezeu  p e n ­
tru  cei ce-L  i u b e s c 1 C orin teni 2,9.

D orin ţa  orbulu i B a r t im eu  a fost 
să vadă  şi Isus i-a dat vederea.  
„Ochiul este  lu m in a  trupu lu i.  Dacă 
ochiu l tău  este sănătos, to t t ru p u l  
tău  va  f i  p l in  de  lum ină" . M atei
6,22. A ce la  care are ochi sănătoşi  
se poate bucura de  vedere  bună  şi 
sănătoasă. P recu m  ochiul f iz ic  este  
lu m in a  tru p u lu i,  to t  aşa och iu l  sp i­
ritual este lu m in a  v ie ţii  spirituale.  
B u n u r ile  sp iritua le  s in t  la dispoziţia  
oricui. P rin  ele, oricine îşi poate  
îm bogă ţi  viaţa. A cela , care este sîr-  
guincios şi acum ulează  to t m a i  m u l te  
b u n u r i  sp irituale, a d înc indu-şi p r i ­
v irea  to t m a i m u l t  în  ce este  
b u n  şi folositor, este  om  cu clar v i ­
z iu n e ,  are vederi largi şi orizont  
lărgit. S în t  lucruri care po t f i  v ă ­
zu te  n u m a i cu  ochii sp irituali,  cu 
ochii in im ii,  cu  ochii cred in ţe i.  „Şi 
m ă  rog ca D u m n ezeu l  D om nulu i  
nostru  Isus Hristos... să vă  lu m in e ­
ze  ochii in im ii“. E fesen i 1,17—18.

Despre eroii cred in ţe i  c i t im :  „In  
cred in ţă  au  m u r i t  to ţi aceştia, fără  
să f i  căpătat lucrurile  făgăduite  ; ci 
doar le-au v ă zu t  şi le-au u ra t  de 
departe" . E vrei 11,13. Ei au  vă zu t  
lucrurile  fă g ă d u ite  de  D u m n ezeu  
cu  ochii cred in ţe i.  Moise „socotea 
ocara lui Hristos ca o m a i m are  bo­
găţie  decît com orile  E giptu lu i,  p e n ­
tru  că avea  ochii p iron iţi spre ră ­
sp lă tire" . E vrei 11,26. A ceste  lu cru ­
r i  n u  pot f i  vă zu te  şi nici n ă d ă jd u ­
ite, decît n u m a i  cu ochii credinţei.  
„Dacă ochiul tă u  este  curat" v e i  p u ­
tea  vedea  clar şi desluşit. Ochiul  
reacţionează îm p o tr iva  a to t  ce este  
stră in  p en tru  el. De m u l te  ori, o- 
ch iu l  îndepărtează  corpurile  stră ine  
p r in  lacrim i căci lacrim ile curăţă  
ochii. Ferice de acela, care vrea să 
aibă  ochi sănătoşi, v ederi sănătoase, 
in im ă  curată, g în d u ri  curate  şi in ­
te n ţi i  curate. C înd  Hristos lu m in ea ­
ză lăun tru l in im ii  cu lu m in a  iub ir ii  
Sale  m in u n a te ,  a tunci păcătosul re ­
cunoaşte  păcătoşenia sa şi recunoaş­
t e  fa p tu l  că och iu l lui a fost  î n ­
tu n eca t  de păcatul iubirii şi al în ­
crederii de  sine.

„Dacă ochiul tău este rău, tot  
trupu l tău va  fi  p lin  de întuneric.  
M atei 6,23. A tîta  t im p  cît Bartim eu  
a fost orb, v ia ţa  lui a fost plină de 
întuneric. El a fost conştient de  
starea sa nenorocită şi a dorit  o 
v ia ţă  nouă. El a dorit să vadă. Unii  
creştin i nu sint conştienţi de  starea  
lor reală in  ce p r iveş te  v ia ţa  lor 
spirituală. Ei nu vor să trăiască a l t ­
fe l  de  cum  trăiesc. Aceştia pretind  
că e i sint bogaţi şi s-au îm bogă ţit  In 
v ia ţa  spirituală şi că nu duc l ip ­
să de nimic. Nu ştiu  că sint „ ti ­
căloşi, nenorociţi, săraci, orbi f i  goi". 
Apocalips 3,17. Isus ar vrea  să le 
vină în ajutor, însă ei nu s im t n e ­
vo ia  de schim bare a stării lor n e ­
norocite. Ei sint orbi şi nu ştiu. Ei 
nu se roagă ca B artim eu : „Rabuni,

să capăt vederea" , ci rugăciunea lor 
e s t e : „D u m n ezeu le  I ţ i  m u l ţu m e sc  
că n u  sîn t  ca ceilalţi oam eni,  
hrăpăreţi, n edrep ţi ,  preacurvari, sau  
chiar ca v a m e şu l  accsta“. Luca 18,11. 
In  ochii acestora to ţi  oam en ii  sîn t  
răi, n u m a i  ei s în t  bun i şi aceasta, 
p en tru  că o ch iu l lor este  rău  şi v ia ­
ţa lor sp ir itua lă  este p l in ă  de î n ­
tuneric. Ei n u  s im t  nevoia  harulu i  
tra n sfo rm a to r  al lui D um nezeu .

Totuşi, ch iar şi starea acestor 
m u l ţu m i ţ i  de s ine  ar pu tea  f i  s c h im ­
bată, dacă ei ar dori să stea in 
p rezen ţa  M în tu ito ru lu i.  N u m a i  în 
lu m in a  crucii lui Hristos, păcătosul  
îşi poate ved ea  starea reală a v ieţii  
spirituale. Ş i  pe  aceştia Isus îi chea ­
m ă  ca pe B a r tim eu  şi le zice : „Scoa-

de Duhul Sfînt. Nu lotul şi nu 
toate ne sînt descoperite Ia începutul  
vieţii de creştin. Dacă s-ar întim-  
pla lucrul acesta, atunci starea 
păcătoşeniei noastre ne-ar zdrobi, 
ne-ar paraliza. De aceea. Duhul 
Sfînt ne conduce treptat, şi din ce 
în ce mai m ult în cunoaşterea  
adevărului despre Dumnezeu şi 
despre noi înşine.

La convertirea noastră, noi 
ne-am  consacrat lui Dumnezeu,  
după cea m ai bună eunoaştepe a 
noastră. In faţa lui Dumnezeu, 
acesta a fost un început desăvîrşit. 
Dar noi um blăm  în lum ina mereu  
crescîndă ce ne  vine din Cuvîntul  
lui Dumnezeu. Noi sîntem  invitaţi  
să avem o com uniune zilnică cu 
Domnul Hristos. P e  tot parcursul 
drumului, noi rămînem credincioşi 
lu; Dumnezeu. In raport cu m atu­
ritatea şi cunoaşterea cît m ai com­
pletă, cît m ai bună a persoanei  
noastre şi a adevărului lui Dum­
nezeu şi viaţa noastră este din ce 
în ce mai m ult modelată, spre ase­
mănarea cu Domnul şi Mîntuito- 
rul nostru. La fiecare pas al ex p e ­
rienţei noastre creştine, poziţia  
noastră poate fi „perfect-desăvîr- 
şită“, în măsura în care noi răs­
pundem şi cooperăm cu Dum ne­
zeu, şi de asem enea in măsura în  
care Duhul Sfînt este Cel care  
conduce viaţa noastră.

In toate situaţiile  şi în orice  
condiţii, transformarea noastră nu 
poate progresa dincolo de discer- 
nămîntul nostru cu privire la ade­
văr şi cu privire la noi înşine. 
Pentru a fi în  deplină armonie cu 
Dumnezeu, noi trebuie să ajungem  
a avea m otive şi aspiraţii curate. 
Aceasta însem nează că înţelegerea  
noastră intelectuală şi spirituală, 
trebuie să f ie  o înţelegere conti­
nuă, de la un punct de vedere la 
altul, ajungi nd la dependenţa de

lă-te, lu m in ea ză -te  ! Căci lum in a  ta 
vine , şi slava  D o m n u lu i  răsare peste  
tine". Isaia 60,1. Ş i pe aceştia E l ii 
in v i tă  să cum pere  de la El... „dof- 
torie  p e n tr u  ochi ca să-ti ungi  
ochii şi să v ez i" .  A p oca lips  3,18.

Fie ca to ţi  aceia care, cercetin-  
du-se  în  lu m in a  je r t fe i  de pe  Gol- 
gota, şi v ă z în d u -ş i  orbirea lor sp i ­
rituală, asem enea  orbulu i B a rtim eu  
să îna lţe  ruga sm erită , dar p l in ă  de  
credinţă  sp u n in d  : „R a b u n i ... să ca­
păt vederea“ şi D om nul le va  d es ­
chide ochii spre  a vedea  lucrurile  
m in u n a te  ale ad evă ru lu i  Său, va  v e ­
dea m în tu ir ea  Sa.

P a s t o r  

Moldovan Ioan

Domnul Hristos şi de neprihănirea  
Lui.

Noi trebuie să ţintim din ce în 
ce mai m ult a ajunge asemenea  
Domnului Hristos. In acelaşi timp, 
noi stăm faţă în faţă cu im pedi­
mente sau obstacole morale şi 
spirituale, cu inerţii fizice, afirm a­
ţii subiective şi vedem  necesitatea  
de a nu reţine nici un comparti­
m ent al vieţii  noastre în afara 
controlului şi conducerii Duhului  
Sfînt. Intr-o trăire spirituală, au 
loc realizări ce sînt posibile nu ­
mai atunci cînd avem în spatele  
nostru o creştere, o dezvoltare  
continuă, pe parcursul anilor. 
Tdealul perfecţiunii stă totdeauna  
înaintea noastră. In acelaşi timp  
însă, trebuie să se dezvolte o v ia ­
ţă spirituală mai înaltă, mai m a­
tură.

Chiar şi cei m ai buni' crcştini  
dau pe faţă lim itele  lor, prin ne ­
voia lor continuă de răscumpărare  
divltfă şi după neprihănirea D om ­
nului Hristos. Mai presus de toate  
faptele noastre, de faptele celui  
păcătos, Dum nezeu este totdeauna  
la lucru, pe măsură ce noi a jun­
gem din ce în ce mai mult sub  
stăpînirea Domnului Hristos, al 
unui Hristos ce este permanent  
prezent înlăuntrul nostru. Progre­
sul spiritual constă în aceea de a 
fi ucenici credincioşi ai Domnului 
Hristos, nezdruncinaţi, puternic  
fixaţi în credinţă, ţintind mereu 
spre ţinta finală, spre ideal şi 
anume, perfecţiunea, desăvîrşirea  
unai v ieţi lipsită de moarte. Dom­
nul Isus n-a dat greş în planul 
Său pentru noi. Noi trebuie să 
prezentăm realitatea unei desăvîr- 
şiri din ce în ce mai mari, mereu  
crescinde In şi împreună cu Dom ­
nul Hristos.

D. Popa

D E S Ă V Î R Ş I R E A :

e s t e  o a r e  p o s i b i l ă  ?

( u r m a r e  d i n  p a g .  7-)
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P R O B E
u n u l D um nezeu  în  p ro v id en ţa  
S a  iu b ito a re  în g ăd u ie  să  v in ă  

a n u m ita  în ce rcă ri  cu care  să fie 
co n fru n ta ţ i  cei credincioşi,, socotin- 
du-le  necesa re  f ie  p e n tru  c ă l i n a  
C aracteru lu i, fie  p e n tru  a  d em o n s tra  
a lto ra  d esp re  p u te re a  s ta to rn ic ie i  şi 
a  b i ru in ţe i  îm p o tr iv a  u n e lt i r i lo r  ce ­
lu i rău .  „Ferice  de  cel ce ra b d ă  
isp ita . C ăci d u p ă  ce a  fost găsit 
bun, v a  p r im i c u n u n a  vieţii, pe 
care  a  făg ăd u it-o  D um nezeu  celor 
ce-L  iubesc". Iacob  1,12. In  legă ­
tu ră  cu  aceas ta  Ioan  B oteză to ru l ne  
este  u n  g ră ito r  şi e locven t e x em ­
plu.

D o m n u l H risto s se re fe ră  la  u l t i ­
m ele  cu v in te  a le  V echiu lu i T es ta ­
m en t (M aleahi 4,5) cu  ocazia p re ­
zen tă rii  lu i Ioan  B otezătorul, de- 
e la r în d  : „Şi, dacă  v re ţi  să  în ţe ­
legeţi, el e ste  Ilie, c are  t reb u ia  să  
v in ă “. M atei 11,14. „Ucenicii I-au  
p u s  în tre b a re a  u rm ă to a re  : „O are  de  
ce zic c ă r tu ra r i i  că  în tî i  t reb u ie  să  
v in ă  I l ie  ?“ D re p t  ră sp u n s ,  Isus le-a  
zis : „Este  a d e v ă ra t  că  treb u ie  să  
v in ă  în tî i  Ilie, şi să  aşeze  d in  nou 
toa te  lu cru r ile .  D ar v ă  sp u n  că 
Ilie a  şi venit, şi ei n u  l-au  cu ­
noscut. Ucenicii a u  în ţe les  a tu n c i  
că  le v o rb ise  d esp re  Ioan  B oteză ­
to ru l" .

In  aceste  r în d u ri  n u  ne  vom  ocu ­
pa  de  m is iu n e a  p ro fe tic ă  în c re d in ­
ţa tă  lu i  Io an  B o teză to ru l şi nici de 
ch em a re a  de a  p re g ă ti  ca lea  ven i iii  
lu i M esia. V om  m ed ita  la  tre i  p ro b e
— ele  p o t  fi m ai m u lte  — toa te  
im p o r ta n te  p e n tru  în v ă ţă tu ra  n o as ­
tră , cu  care  a  fo st în c re d in ţa t  acest 
m are  p roo roc  şi în fa ţa  că ro ra  a 
t re c u t  cu  succes.

Prima probă : Ispita de  a se în-  
gimfa. „T u  cine eşti ? Ce zici tu  
d e sp re  t in e  în su ţi  ?“ Ioan  1.19.22. 
Ioan  îşi d ă d ea  b ine  seam a  că se 
d iscu ta  p ro b a b il i ta tea  că  a r  p u tea  
fi H ris to su l sau  p roorocu l. El avea  
u n  m are  succes. Iude ii  e rau  gata  
să-l considere  ca  a ta re ,  ia r  el d ă d e i  
dovada  că e s te  u n  îm p u te rn ic i t  a l 
lui D um nezeu , u n  t r im is  a l c cru 'u i.  
P o poru l se  îm b u lzea  să  a scu lte  solia  
lu i şi m u lţ i  c ereau  botezul. De su te  
de  an i n u  se  m ai p ro d u sese  o aşa  
jn a re  trez ire  s p ir i tu a lă  ca  u rm a re  
a p red ică r ii  cuiva.

Isp ita  de  a  se în g îm fa  e ra  m are . 
,C ine s în t  eu  ?V Ioan  e ra  m odest. 
E l n u  vo ia  să-şi ia  s in g u r  nici d rep -

« ----------------------- ------------------------ $

1 „Ferice de acela pentru 
care Eu nu voi fi un 
prilej de poticnire".

M atei 11, (5

tu l şi n ici n u m e le  o n o rab il  de  p roo ­
roc. El e ra  co n ş t ien t  că  este  un  
prooroc, d a r  re c u n o a ş te re a  aceas ta  
t reb u ia  să i-o a tr ib u ie  a ltc ineva . în  
evanghe lia  d u p ă  M a te i  (cap. 11,7— 
13), este  n u m it  „m ai m u lt  decît u n  
prooroc" — „solul M eu “ tr im is  p en ­
t ru  o lu c ra re  specia lă.

B iru in d  isp i ta  în g îm fă r ii ,  în  u m i­
l in ţă  el se carac te r izează  n im ic  m ai 
m u lt  dec ît  „un  g la s“, cu m  a zis 
p roorocu l I sa ia “ (Ioan  1, 23), care  
să fie  cu  to tu l pus în  s lu jb a  D om ­
nulu i.

„D ar tu  c ine  eşti  ?“ A ceastă  în ­
t re b a re  n i se a d resează  ş i nou.ă  
„Ce zici tu  d e sp re  t in e  în su ţi  ?“ 
„O norezi în  toa te  succesele  ta le  pe 
Isus ?“ „P re ţu ie ş t i  ch em a re a  şi m i­
s iu n ea  de a şa  m a n ie ră  încSt în  u m i­
l in ţă  să  p ă s trez i re sp ec tu l  şi d e m ­
n i ta te a  acesto ra  ?“ „R eprez in ţi  im a ­
g inea  u n u i  a d e v ă ra t  c reş tin  ?“ Să 
nu  fim  m ai m u lt  d a r  n ici m a i  p u ­
ţ in  decît „g lasu l"  care  p reg ă teş te  
calea  rev en ir ii  D om nului Hristos.

A doua probă : ispita invidiei, a 
geloziei. „A u v e n it  deci la  Ioan 
şi i-au  zis : , In v ă ţă to ru le ,  Cel ce 
e ra  cu  t ine  d inco lo  de Io rdan , iată  
că  botează, şi to ţi  oam enii se duc 
la E l“. Ioan 3,26. T oţi o am en ii se 
duc  la  El ! M u lţ im e a  se  ducea  acum  
la  Isus. Pă răsindu-1  pe  Ioan  şi ce- 
r în d  botezul ei n u  făceau  a ltcev a  
decît să  d ea  curs  soliei lui. D ar 
ucenicii c red incioş i lu i  Ioan, in v i ­
dioşi, căutîncî să -l  in fluen ţeze, nu  
p u tea u  să se  îm p a c e  cu  aceas tă  si­
tua ţie . Ioan  c ău tă  să-i l in iş tească  
p rezen tîn d u -le  un  ră sp u n s  ed if ica ­
to r  : „Voi în ş iv ă  îm i s în te ţi  m ar to r i  
că  a m  zis : ,N u  s în t  eu  H ristosu l, ci 
s în t  tr im is  în a in te a  Lui. C ine a re  
m ireasă , e ste  m ire  ; d a r  p r ie te n u l  
m ire lu i,  c are  s tă  ş i-L  a scu ltă ,  se 
b u c u ră  fo a r te  m u lt  c înd  au d e  g’a- 
su l m ire lu i : şi aceas tă  bucurie , care  
este  a  m ea, e ste  d e p lin ă 11. Ioan  3, 
28.29. Ce a ltru ism , c îtă  abnegaţie . 
N u  se spune  în  zad ar , că este  m ai 
uşor, m ai c o n v en ab il  de  a  oferi 
m ilă  cuiva, decît să  te  b u c u ri  de 
fe r ic irea  lui, m ai a le s  c în d  tu  în su ţi  
n -a i  a v u t  p a r te  de  ea. Şi Ioan  
conchide  p r in  acea  e x tra o rd in a ră  d e ­
c la ra ţ ie  : „ T reb u ie  ca El să  crească, 
ia r  eu  să  m ă  m icşorez". C uv in te le  
aces tea  nu  s în t  to t  a şa  de u şo r  de 
în d e p l in it  d u p ă  cu m  le  p ro n u n ţăm . 
Ioan cunoştea  pe Isu s  d in  t in e re ţe , 
e rau  rude , m am e le  e rau  verişoare . 
El n u  t r a tă  pe Isu s  ca pe u n  văr, 
p e n tru  că e ra  conv ins şi n -a  în tîr -  
z it să  sp u n ă  că ,,E1 este  H ris to su l1*, 
a s tfe l  p lee îndu-se  în t r u  to tu l în a ­
in tea  Lui.

O asem enea um ilinţă şi conştienţă  
ne este necesară şi nouă mai ales 
atunci cînd venim  în contact cu

aceia care au diferite răspunderi în 
serviciul Evangheliei şi este nece­
sar să fie sprijiniţi. Gîndurile inv i­
diei trebuiesc îndepărtate. Fraza 
aceasta devenită proverb : „El tre­
buie să crească, iar eu să mă m ic­
şorez", să nu dea linişte pînă cînd 
nu va exprim a o realitate vie.

A scăzu t eu l tă u  ? A  c rescu t H r i ­
stos în  in im a  ta  c ît  şi p ro g re su l  
cauzei Sa le  în  a lţ i i  ? In  u m b la re a  
ta  cu  El, a  d isp ă ru t  d in  t in e  egois­
m ul, inv id ia , m în d r ia  ? Se a f lă  pe 
cale  de d isp a r iţ ie  sau  ca o e x p e r i ­
en ţă  veche, în c l in a ţ ia  ta  sp re  c ri ­
tică, m înie , re v o ltă  sau  în căp ă ţî-  
nare, p e n tru  că lu c ru r i le  n u  decurg  
to td eau n a  cum  v re i s a u  visezi ? Nu 
c um va  o in f lu e n ţă  n esf în tă  aduce  
In c o m p o rta m e n tu l  t ă u : „ lum ină, 
m u ltă  p u te re ,  d a r  n u  iu b ire  dulce, 
n u  b u cu rie  şi n ic i  p ace11, sp re  
deoseb ire  de  in f lu e n ţa  cerească  în 
rev ă rsa re  de  : „ lum ină , p u te re ,  m u l­
tă iub ire , b u cu rie  şi pace  ?“

„Biserica nu are nevoie de greu­
tăţi, ci de lucrători zeloşi ; nu de 
căutători de greşeli, ci de oameni  
care să ajute la zidirea Sionului !“ 
(4.T.194). „ E l t re b u ie  să  c rească, ia r  
eu  să  m ă  m icşorez  !“. L a  aceas ta , 
p u tem  să  sp u n em  şi noi u n  „d a“ cu 
aceiaşi u şu r in ţă  ca şi Ioan  B oteză ­
to ru l ?

A treia probă : îndoiala, poticni­
rea. „ Ioan  auzise  d in  te m n iţă  despre  
lu c ră r ile  lu i  H ristos, şi a  t r im is  
să-L  în tre b e  p r in  ucen ic ii să i : „Tu  
eşti A cela  care  a re  să  v ină  sau  să 
a ş tep tă m  pe a ltu l  ?“ M atei 11,3. î n ­
doieli c a re  nu  s-n r fi iv it  a u  fost su ­
g e ra te  lui Ioan  ch ia r  de c ă t re  am icii 
săi. El a în ce p u t  să  se tu lb u re  şi 
să  se  ne lin iş tească , d a r  n u  a  v r u t  
să  d iscu te  în d o ie lile  sa le  cu ei. 
Ioan  se a f la  în  înch isoare . A vea  el 
vreo  în d o ia lă  p r iv i to r  la  fa p tu l  că 
n u  se făcuse  o m in u n e  p e n tru  e li­
b e ra re a  sa, sa u  e ra  v reo  s lăb ire  a  
sp ir i tu lu i  său  ? El p rezisese  o a ltă  
lu c ra re  a lu i  H ristos. î l  văzuse  ca 
ju d ec ă to r  şi n u  în ţe legea  de ce n u  
p u n ea  m în a  p e  secu re  ca  să  lo ­
v ească  copacul la  răd ăc in ă ,  sau  pe 
v în tu ră to a re  ca  să  cu re ţe  a r ia .  A şa  
av ea  să  a p a ră  Isus la  cea de-a  doua  
ven ire , d a r  Io an  n u  p rev ăzu se  
aceasta.

P o a te  n u  este  a t î t  de im p o r ta n t  a 
ne în t r e b a  cum  de s-a p u tu t  îndo i 
un  b ă rb a t  a t î t  de cu ra jo s  şi fe rm  
în  în c re d in ţa re a  sa, ci ţinîncl seam a 
că n im en i n u  este  scu tit  de o ase ­
m enea  înce rca re , să  cău tă m  să  p r in ­
dem  şi să  u rm ă m  e x em p lu l lui 
Ioan. S p re  c ine  s-a  în d re p ta t  el în  
aceas tă  c riză  ? C u m v a  sp re  c ă r tu ­
r a r i  ? O n u  — sp re  Isus — şi ce 
b ine a  fost aceas ta , p e n tru  că  în  
ră sp u n su l p r im it  Isus l - a  în d re p ta t  
spre S fin te le  S c r ip tu r i ,  sp re  c a r tea  
p ro ro cu lu i  Isa ia, p e  care  Io an  o 
c u n o ştea  d es tu l de b ine, u n d e  e ra u  
proorocite  toa te  fap te le  iu b ir i i  şi 
m ilostiv ir ii  c a re  t r e b u ia u  în d e p l i ­
n ite  de M esia. „D rep t ră sp u n s ,  Isus 
ie -a  zis : „D uceţi-vă  de  sp u n e ţi  lu i 
Toan ce auziţi  şi ce vedeţi : O rb ii 
îşi c ap ă tă  vederea , şchiopii u m b lă , 
leproşii s în t  cu ră ţ i ţi ,  surzii aud , 
m o r ţ 'i  înv iază, şi să rac ilo r  li se p ro-
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povădu ieşte  E v an g h e lia 1'. M atei
11,4.5.

Ioan a înţeles nu atît din cuvin ­
tele Domnului ci mal ales din lu ­
crările Lui, totul ; tot ce era nece­
sar pentru liniştea şi încrederea lui. 
Şi aşa, în această încredinţare, a 
putut păşi spre clipa aceea cînd 
viaţa sa de credincioşie şi activitate  
a încheiat-o ca martir, pentru bi­
nele acelora care în generaţiile v i i ­
toare aveau să treacă prin experi­
enţe asemănătoare.

Să lăsăm  ea in im ile  n o as tre  să 
p r im ească  u n e le  av e r t ism en te  şi 
sfa tu ri,  p e n tru  ca n ic io d a tă  îndo ia la  
sau  d ezn ăd e jd ea  să n u  p u n ă  stă- 
p în ire  a su p ra  n o as tră  c înd  vom  fi 
supuşi une i ju d ecă ţi  u n i la te ra le  sau  
unei cu n o aş te r i  su p erfic ia le  a  sc rie ­
r i lo r  sfin te.

„Sînt mii de ispite pregătite în 
mod subtil pentru aceia care au 
lumina adevărului. Unica siguranţă 
pentru noi se află în a nu primi 
nici o învăţătură nouă înainte d : 
a fi  fost pusă în faţa fraţilor cu 
experienţă. Puneţi-o înaintea lor cu 
un spirit umilit şi dacă ei nu văd

S f î r ş i t
„Vei intra în  mormînt la bătrî- 

neţe, ca snopul strîns la vremea  
lui“. (Iov 5,20).

A sem enea unui snop strîns la vre ­
m ea lui, pastorul-pensionar Itădu- 
lescu Ioan, în vîrstă de «6 de ani,

Rădulescu Ioan

a fost aşezat în liniştitul său pat 
de ţărînă, unde va aştepta în n e ­
fiinţă pînă cînd Semănătorul Di­
vin — Mîntuitorul — se va întoarce  
să-Şi culeagă preţiosul rod al jert­
fei Sale.

El a încheiat astfţ l  o activitate  
pastorală, o viaţă modestă de pen ­
sionar şi o chemare divină, o viaţă  
ce s-a caracterizat printr-un studiu  
necontenit, avînd totdeauna proiecte 
doctrinare gata sau în pregătire, fi-

nici o lumină în ea, atunci supu- 
neţi-vă judecăţii lor, căci în m ul­
ţimea sfătuitorilor este siguranţă". 
(T.5.284).

„Cel care crede că are o jude­
cată superioară fraţilor săi şi d is­
preţuieşte sfatul şi mustrarea lor, 
dovedeşte că se  află într-o amăgire 
primejdioasă". (Id.237).

„Cei care sînt înclinaţi să consi­
dere judecata lor personală ca su­
premă, sînt în mare primejdie. 
Satana face eforturi susţinute pen ­
tru a despărţi asemenea persoane  
de aceia care sînt canale de lumină 
prin care Dum nezeu a lucrat la z i­
direa şi la progresul lucrării Salt1 
pe pămînt". (F.A.164).

L u m ea  n u  este  f ă ră  conducător. 
P ro g ra m u l ev en im en te lo r  v iitoare  
este  în  m îin ile  D om nulu i. M a ies ta ­
tea  ceru lu i a re  în  m îin ile  S a 'e  
so a rta  B iseric ii Sale, cît şi în să r ­
c in a rea  d a tă  ei. Să n e  în c re d em  d a r  
în D um nezeu  şi' să  m ergem  în a in te  
spre  ţ in ta  p ropusă .

P a s t o r ,

C'onstantinescu Alexandru

de cale
ind omul căutărilor rodnice, care 
l-au situat pe marile înălţimi ale 
spiritualităţii, realizărilor şi pro­
greselor în viaţa de pastor. N icio­
dată n-a spus-o verbal, dar aspec­
tul general sau particular al vieţii 
sale, a demonstrat că trăieşte pen­
tru a ajuta pe alţii să găsească 
mîntuirea, fie  că n-au cunoscut-o, 
fie  că au pierdut-o.

Plămădit într-o constituţie deloc  
robustă, înalt şi cam firav, medicii 
încă din tinereţe i-au prevăzut un 
sfîrşit prematur, ca apoi în plină 
bărbăţie să aibă de suportat o o- 
peraţie chirurgicală destul de seri­
oasă, nu s-a lăsat nicidecum inti­
midat de astfel de avizări ale na ­
turii, ci şi-a înălţat mereu fruntea 
de la lucrurile pămînteşti şi fireşti, 
la cele cereşti. Vajnicul snop, a de­
venit bogat spiritual prin harul lui 
Dum nezeu şi prin sine, îmbogăţind  
cu prisosinţă şi pe alţii.

S-a născut în anul 1894, pe m e ­
leagurile jud. Dîm boviţa ; încă de 
timpuriu primeşte adevărul între ­
itei solii îngereşti, ca in jurul vîr- 
stei de 25 de ani să devină sem i­
narist la Friedensau, unde timp de  
doi ani de zile  a pus o temeinică  
bază cunoştinţelor sale teologice. 
Era serios, studios, perseverent, cu 
orizontul larg.

Angajat ca pastor asistent şi apoi 
ca pastor, a activat în Ardeal, B a ­
nat şi Oltenia. A dus cu bărbăţie  
greutăţile începuturilor Bisericii Ad-  
vente. dar a rămas întotdeauna ho- 
tărît de partea organizaţiei biseri­
cii şi neînduplecat împotriva ace ­
lora care coborau sfinţenia lucrării 
lui Dumnezeu.

Cu privirea îndreptată spre de ­
plina răsplătire a vieţii sale, putea  
rosti la sfîrşit împreună cu aposto­
lul Pavel : „M-am luptat lupta cea 
bună, m i-am  isprăvit alergarea, am 
păzit credinţa !“... F ie  ca speranţa  
şi viziunea fratelui Kădulescu Ioan  
să stăruie exem plificator în inimile  
şi v ieţile  multora.

Serviciul divin funebru a avut  
loc în ziua de 1 martie 1980, la ca ­
re pastorii C. A lexe  şi D. Popa au 
prezentat cuvinte de m îngiiere şl 
nădejde, cum şi valoarea lucrării 
de m întuire şi măreţia jertfei Dom­
nului Hristos, şi făgăduinţa reveni­
rii pe norii cerului.

„Ferice de morţii care mor în 
Dom nul !“

„Scumpă este înaintea Dom nu­
lui, moartea celor iubiţi de E l“. 
Psalm ul 116,15.

Şi inima voioasă, iute şi fierbin­
te a pastorului-pensionar Bîcă Con­
stantin, a încetat să mai bată ! încă

Bîcă Constantin

un slujitor care se coboară pentru 
nefiinţă, în pulberea pămîntului, o- 
bosit de o lungă şi grea suferinţă !

Născut în anul 1904 în comuna  
Poeneşti, jud. Vaslui, pe frumoa­
sele meleaguri moldovene, încă din 
tinereţea sa a venit în legătură cu 
adevărul Bisericii Advente, iar în  
anul 1930 a primit botezul. Apoi, 
avînd în suflet dorinţa arzătoare de 
a cunoaşte mai bine pe Mîntuitorul 
său, şi să poată fi mai eficient în 
lucrarea de mîntuire a semenilor  
săi, urmează cursurile Seminarului 
Teologic din Brasov-Stupini între  
anii 1938—1942.

După absolvirea Seminarului este  
angajat în rîndurile personalului  
Cultului şi activează ca evanghe­
list cu cărţi. Apoi, urmînd chem a­
rea de pastor, lucrează în judeţele  
Brăila şi Buzău, după care în toată 
Moldova, să-şi desăvîrşească apos­
tolatul său, unde ca pastor al Evan­
gheliei, să ducă vestea cea bună pe 
m eleagurile scumpe inimii sale.

Bun creştin şi slujitor devotat, 
era întotdeauna plin de rîvnă în

Curierul Adventist
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chemarea sa de pastor, obişnuit a 
fi de partea adevărului şi dreptăţii. 
Ajuta neprecupeţit pe toţi păsto­
riţii săi, să fie corecţi, sinceri, oa ­
meni ai păcii şi buni credincioşi. 
S-a caracterizat, chiar, printr-o v ia ­
ţă de continuă consacrare şi rugă­
ciune avînd adine înrădăcinată în 
suflet făgăduinţa împlinirii nădej­
dii advente. Chiar dacă suferinţa  
l-a ţintuit la pat, el a fost un con­
tinuu sprijin spiritual pentru toţi 
aceia care-1 vizitau, şi care poate 
se gîndeau să-l întărească în cre­
dinţă. Toţi care îl vizitau în acea­
stă perioadă au plecat întăriţi în 
credinţă.

Neobositul slujitor îşi depune în 
m îinile Mîntuitorului, în dimineaţa 
zilei de 24 ianuarie 1980, viaţa sa, 
cu nestrămutata speranţă că atunci 
cînd vocea Domnului Hristos îl va 
trezi din moarte la viaţă, să fie nu 
o dimineaţă îngheţată de iarnă ci 
minunata dimineaţă a învierii celor 
drepţi.

Pastorii Năstăsescu Titi. Vrîncea- 
nu Aurel, Liga Iosafat şi Dumitraş- 
cu Dumitru au rostit cuvintele m în-  
gîierii lui Dumnezeu în această o- 
cazie, iar obştea Comunităţii A.Z.S. 
din Bîrlad, i-a adus un cald omagiu 
pe ultimul său drum.

Făgăduinţele prezentate cu aceas­
tă ocazie ne-au amintit că Mîntui- 
torul a iubit pe ai Săi pînă la ca­
păt, iar faptele ne-au demonstrat-o 
cu prisosinţă. Fericiţi şi sfinţi sînt 
cei ce vor avea parte de întîia în ­
viere.

C om ite tu l U niunii

Grupul delegaţilor participanţi la Adunarea Electivă a Conferinţei Sibiu, 
ţ in u tă  în  T im işo ara  la  10 fe b ru a r ie  1980.

C ititorii din s t ră in ă ta te  se po t abo ­
na  la  C u rie ru l  A d v en tis t  a d re s în d u -se  
la ILEXIM, D e p a r ta m e n tu l  E x p o r t-Im - 
po rt  presă , P.O. Box, 136—137, te lex  
11.226, B ucureş ti,  s t ra d a  13 D ecem brie

A vînd în  v e d ere  h o tă r îre a  C om ite ­
tu lu i U niun ii A.Z.S. din  ţ a r a  n o a s tră  
p riv ind  în f i in ţa re a  u n u i  p a tr im o n iu  a r- 
h ivistic  istoric, ru g ă m  pe to ţi  aceia  
c are  posedă  d o c u m en te  de  orice  fel, 
inclusiv  fo tog rafii  sau  t ip ă r i tu r i  de  o 
în sem n ă ta te  is torică , să n i le tr im ită  
fie în  orig inal, f ie  în copie (fotografii) 
ca să se p oa tă  a lc ă tu i  aces t p a tr im o n iu  
a rh iv is tic  de  m a re  în s e m n ă ta te  p e n tru  
noi. De a sem enea , în tru c î t  C om itetu l 
U niunii a re  în  v e d ere  şi a lc ă tu ire a  
une i lu c ră r i  cu p r iv i re  la is to r ia  B ise ­
ricii A.Z.S. d in  ţ a r a  n o a stră ,  to a te  in ­
form aţiile , m a te ria le le  şi docum entele  
p riv ind  e v en im en te le  lega te  de în c e p u ­
tu ri le  şi dezvo l ta rea  B isericii în  p a tr ia  
n o a s tră ’ să fie  p u se  n u m a i  la  d ispozi­
ţia  b iseric ii şi n u  u n o r  pe rso an e  izo- 
iate, b ine  ş tiind  că această  lu c ra re  
a p a r ţin e  o rgan iza ţie i  b iseric ii şi nu  
u n o r’ pe rso an e  izola te , o ric ît  de  b ine  
in ten ţio n a te  a r  fi ele.

Comitetul Uniunii

b ă rb a t  cred inc ios  şi p lin  de  zel 
p e n tru  D um nezeu . ’ P ă r in te  a d ev ă ­
ra t  p e n tru  fam ilia  sa  a fo s t şi în  B i­
serică  la  fe l de  a p re c ia t  şi s tim at.  S-a 
d istins ca u n  b u n  gospodar, om  cu 
bune  şi a lese  in iţ ia t ive  a tî t  în  B iserică , 
cît şi în  a fa ra  ei. E xem plu l său  este 
dem n de u rm a t  ia r  v ia ţa  sa, p ild u i­
toare.

Ecaterina Ionescu-G ră jd ino iu ,  d in  a
C om un ita tea  B răila , so ţia  p a s to ru lu i-  $
pensionar  Io n e scu -G ră jd in o iu  a  în ce ta t  â
din v ia ţă  la 28 dec. 1978. N ăscu tă  în  a
1901, încă  d in  t in e re ţe a  sa a cun o sc u t şi f?
prim it  a d ev ă ru r ile  în tre ite i  solii înge- «  
reşti, de  c are  s -a  a lip it cu încredere .
A fos t to a tă  v ia ţa  o a d ev ă ra tă  m a m ă  jl
în  Israel, f iind  la  înă lţ im ea  u n e i  soţii Jr
de p a s to r  şi av înd  în to td e au n a  şi pen- »
tru  fieca re  u n  cu v în t  de  m îng îiere  şi j* 
în c u ra ja re .  R ăb d a re a  sa în  în ce rcăr i  şi
m ora lu l s ău  r id ica t  în  s u fe r in ţă  s în t v
şi v o r  ră m în e  p ildu itoare .  0

D atcu  V . Ion, din C om unita tea  
B ărăgan , jud . C onstan ţa .  Cei 24 de ani 
a i săi t r ă i ţ i  — a t î ta  doa r — în  această  
v ia ţă  au  fo s t p re ţioş i deoarece  a u  fost 
tră i ţ i  în  s p e ra n ţa  adven tă . I -a  p lă c u t 
c în tecu l şi poezia ; facă  B u n u l n o s tru  
T a tă  Ceresc, ca în  t im p u l  veşnic iilo r 
nesf îrş ite , îm p re u n ă  cu cei d rag i ai 
săi, să-şi p oa tă  dezvolta  t in e re le  sale 
talente.

Redacţia

C hiţu M itroi (D um itrache) d in  Co­
m u n ita te a  T ro ianu l,  jud . Teleorm an , 
n ă sc u t  în  a n u l  1894. încă  din  anu l 
1916 a cu n o sc u t şi p r im it  c re d in ţa  a d ­
ven tă . M ult t im p  p re zb ite r  a l C om uni­
tă ţii  din c are  făcea  parte ,  a fo s t un

N ăsu i D um itru ,  d in  C om un ita tea  
Vişeul de  jos, jud . M aram ureş ,  a  fost 
condus la  locu l od ihnei sale  te m p o ra re  
la  3 febr. 1980. B oteza t în  a n u l  1928, 
cei 52 an i de  c red in ţă , n u  au  fos t 
decît o d e m o n s tra ţie  a ceea  ce p@ate 
face D um nezeu  p r in t r -u n  vas  ales care  
se lasă  m ode la t  în  m îna  M aestru lu i, 
C instea  şi d em n ita te a  sa  ca om, s p ir i ­
tu a li ta te a  şi ser ioz i ta tea  sa  ca c reş ­
tin, au  fo s t e x em p la re  şi f ru m o ase . Cei’ 
zece fii şi 32 de nepoţi, d in tre  care  
foa rte  m u lţi  în  c red in ţă  s în t  feric ite  
a rg u m en te  în  fav o a re a  sp e ra n ţe i  a d ­
v en te  pe  care  el a  n u tr i t -o  p înă  la 
sfîrşit.

,,Iar tu ,  du-te ,  p înă  v a  ve n i s f îrş i— 
tu l ; tu  te  ve i od ihn i şi te  v e i  scula  
ia răş i  odată, în  p a r te a  ta  de  m oşten ire , 
la  s f îrş itu l zile lor". Dan. 12, 13.

M ulţi f r a ţ i  şi su rori,  c red incioşi ai 
în tre ite i  solii înge reş t i  fii iu b iţi  ai 
B isericii şi lu i D um nezeu , au  t re c u t  la 
od ihnă  în  u l t im u l  tim p. Din lipsă de 
spaţiu , sp icu im  d o a r  c îteva num e, cu 
conv ingerea  fe rm ă  că tu tu ro r ,  am in tiţi  
s au  nu, S a lv a to ru l su fle te lo r n o a s tre  
le -a r  spune, p re c u m  i s -a  spus  lui 
D aniel pe  v re m u r i  : ,,te  ve i scu la  ia ­
răşi, odată  ! "...
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